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Forord

 
Skolemuseumslaget i Rogaland gav i 2016 ut den siste årboka i papirformat. Laget fekk då 
oppretta ei heimeside: www.skolehistorie.no. På denne sida blei dei ni siste årbøkene lagt ut, 
og laget har i åra etter lagt ut artiklar om ulike skulehistoriske emne. Desse blei lagra i arkivet 
der det etter kvart blei mange artiklar. Nokre av dei har vi samla i ei digital årbok for 2021 med 
tema: Minne frå barndom og skule. I 2020 var det over 16000 besøk på heimesida til laget.

I 2017 sende skulemuseumslaget eit brev til medlemmene der vi bad om at dei sende inn 
minne frå deira barndom og skulegang eller frå arbeid i skulen. Vi fekk inn ei rekkje bidrag. 
I tillegg har vi bede personar skriva innlegg om minne frå deira barndomstid og skulegang. 
Barndomstida er viktig for oss alle. Ho gir grunnleggjande verdiar, opplevingar og erfaringar 
som gir retning for liva våre og er med på å prega livet for den enkelte av oss.

I 2020 var det 80 år sidan krigen kom til landet vårt, og 75 år sidan det blei fred. Mange av 
artiklane i denne årboka handlar om hendingar og opplevingar frå desse åra. I andre artiklar 
kan ein lesa om oppvekst og skulegang under ulike forhold og i ulike miljø og minne frå 
arbeid i skulen. Vi som var barn før og under krigen, fekk saman med generasjonane etter 
krigen oppleva ei eventyrleg utvikling og forandring på mest alle samfunnsområde. Det er 
ingen generasjonar før som har opplevd noko liknande. Våre opplevingar og erfaringar frå 
barndom, oppvekst og skulegang i ein viktig epoke i vår historie, kan setja dagen i dag inn i eit 
perspektiv som kan gi verdifull kunnskap for folk i vår tid. 

Redaksjonsnemnda trur at lesarane vil kunne finne mykje interessant lesestoff i denne årboka. 
Vi takkar alle som har skrive artiklar og som elles har vore med på å få årboka i stand. 

 Stavanger, desember 2021. 

Sigmund Sunnanå. 
Redaktør. 
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Å vokse opp i Etne – et lite bygdesamfunn – de før-
ste årene etter krigen, ga ikke rom for ekstravaganse. 
Men det var ikke spesielt for oss; det gjaldt de fleste 
på den tiden. De første ungdomsårene, setter sine spor. 
For mange blir denne perioden i ens liv avgjørende for 
holdninger og verdier livet ut. 

Selv om jeg ble født det første krigsåret, husker jeg 
ikke at krigen betydde noe spesielt. Riktignok var det 
mange tyskere i Etne, men de var fredelige. Vi min-
nes dem mest som snille onkler som ga oss drops. En 
god del var familiefedre og preget av savnet etter sine 
egne. I Etne var de på rekreasjonsopphold og grudde 
seg til å bli sendt tilbake til østfronten. Ofte betydde det 
den sikre død. Selv vi barn kunne fornemme en trykket 
stemning de dagene det var avreise. Schäferhundene de 
holdt seg med, likte vi ikke. Det sitter i fremdeles. Jeg 
liker godt hunder, men har en viss skrekk for schäfere. 

Årene etter krigen har jeg et såpass bevisst for-
hold til at jeg kan si de har bidratt til å forme meg som 
menneske. Fem søsken sammen med foreldre, tidvis 
også en onkel, i et lite, spartansk hus. Vi hadde elek-
trisk lys, men ikke innlagt vann, og selvfølgelig hadde 
vi utedo. Elektrisiteten holdt til noen få lyspærer. Da 
jeg ble eldre, husker jeg en annonse fra Haugesunds 
Dagblad der det sto: «Elektrisitet kan også brukes til 
koking.» Det var aldri aktuelt hos oss; der var det ved-
komfyr som gjaldt. Selvsagt hadde vi ikke radio – det 
var jo dessuten ulovlig under krigen, selv om mange 
lyttet illegalt. Heller ingen moderne husholdningsred-

skaper. Klesvask foregikk ved at tøy som skulle vaskes 
ble båret til nærmeste bekk, der det ble fyrt opp under 
en stor kopperkjele. Om sommeren gikk det greit, men 
om vinteren måtte det hogges hull i isen for å få tak i 
vann. Å stå der store deler av dagen var ikke særlig bra 
for helsa. Mange fikk gikt og det som verre var. Min 
mor fikk en god del plager senere i livet, i likhet med 
mange andre. Det som gjorde sterkest inntrykk de før-
ste barneårene, var da min ett og et halvt år eldre bror, 
Ingemund, fikk difteri. Mange døde av denne alvorlige 
sykdommen på den tiden. 

Bygdesamfunnet etter krigen var på mange måter 
trygt. Det stimulerte til egeninnsats i et omfang som 
i dag er utenkelig. På godt og vondt var vi overlatt til 
oss selv. Ved det oppsto en slags robusthet, men kan-
skje ikke den form for trygghet som preger de fleste 
barn i dag. Barnehager var ukjente. De eksisterte ikke i 
det hele tatt på landsbygda, og knapt nok i byene. Den 
følelsesmessige nærheten vi i dag ser at unge foreldre 
har til sine barn, var ukjent for oss. 

Det er en avgrunn mellom den tryggheten som lå i 
de fysiske omgivelsene den gangen, og den type men-
neskelige og følelsesmessige trygghet som de fleste 
barn blir til del i dag. Selvsagt er det unntak og for-
skjeller, men mye er blitt uendelig mye bedre på dette 
feltet. Da jeg vokste opp, var det norske samfunnet i 
langt større grad basert på naturalhusholdning. Det 
var ikke bare bøndene som måtte stå på nærmest hele 
døgnet, det gjaldt de fleste. Fritids-problemer var det 

Barndom og oppvekst i Etne
AV GUNNAR BERGE.
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ikke rom for. Ulike møteplasser oppsto som en følge 
av denne livsformen. I Etne gikk ingen til frisør; folk 
klippet hverandre. Sydamer kom og var i huset ei uke 
i slengen; klær ble sydd om. Vi var til stede og kunne 
prøve etter hvert som klesplaggene tok form. 

Folk satt på krambua, som holdt åpent så lenge det 
var noen der. Lukningsvedtekter fantes ikke; dette var 
lenge før «Brustadbua» var oppfunnet. På krambua var 
det også bakeri. Fra tid til annen vanket det wiener-
brødskalker. Det var som det beste snop. Drøsen gikk 
livlig, ispedd sladder og nyheter. Vi lyttet, men kunne 
selvsagt ikke si noe med voksne til stede. Knapt nok 
svare når vi ble spurt. Unger skulle tie når voksne snak-
ket. Særlig verbal trening ble det ikke av slikt.

 Det vi opplevde selv, var nok det som formet oss 
sterkest. Men det vi ble fortalt, hadde også sin virkning. 
Hvordan våre foreldre og besteforeldre hadde hatt det 
som barn, hva de hadde opplevd – slike fortellinger set-
ter spor i et følsomt barnesinn. Foreldrene mine vok-
ste opp i store barnekull. Min bestemor på farssiden, 
Marta, fødte i alt seksten barn. Av dem fikk tolv leve; 
fire døde som nyfødte eller som spedbarn. Hva dette 
må ha kostet av sorg og slit på et uveisomt småbruk, 
er det nesten umulig å forestille seg. På morssiden var 
de ti søsken som alle vokste opp og fikk barn. Om vi 
syntes det var knapt rent materielt, var det bagateller 
mot hva våre foreldre hadde opplevd. Særlig var det 
tilfellet på min fars side. Og det gjaldt enda mer det han 
fortalte om sine foreldre og besteforeldre. Min bestefar 
Ingemund Berge kjøpte gård på Berge i Etne på auk-
sjon i 1888. Han hadde da arvet en del penger, og noe 
hadde han tjent på å handle med krøtter. Kjøpesummen 
for gården var 2400 kroner, et betydelig beløp på den 
tiden. Bestefar overtok pant igården på 1839,18 kro-
ner. 400 kroner ble betalt kontant; resten, 160,82 kro-
ner, må ha blitt skaffet til veie på annet vis. I tillegg til 

den daglige føda var betjeningen av lånet den største 
bekymringen. Maktet de ikke renter og avdrag, kunne 
de miste gården, og dermed livsgrunnlaget for seg selv 
og barna. Dessuten tok de ansvar for sine egne foreldre. 
Bestefar Ingemund var fjellmann. Han tok husdyr i 
beite. Min far og hele søskenflokken måtte bidra fra de 
var ganske små. Det ble fortalt at de gikk fra fjellet og 
hjem for å delta i konfirmasjonsforberedelsene. Turen 
ned fra fjellet – som tok flere timer – gikk ofte uten 
sko. Selv om det var sommer, kunne det være ganske 
kaldt. På enkelte stølsplasser underveis lå det kyr som 
ble sparket opp for at ungene kunne stå der og varme 
føttene en smule før neste etappe. 

Om oldefar ble det fortalt at han kom hjem syk etter 
å ha reist på fiske. Det satte en støkk i oldemor. Hun 
regnet med å måtte gå «med staven og posen», som det 
het. Det var den tids sosialunderstøttelse. Hendelsen 
gikk så hardt inn på henne at hun ble hvit i håret i løpet 
av kort tid. Samtidig var hun gravid. Da barnet, ei jente, 
kom, viste det seg at hun var lam i begge føttene. Det 
ble sett i sammenheng med den påkjenningen oldemor 
hadde hatt ved at mannen kom hjem syk. Oldeforel-
drene mine hadde den lamme jenta hos seg livet ut. Om 
somrene stølte de langt til fjells. Oldefar måtte da bære 
henne opp, og ned igjen om høsten. Jenta kunne ikke 
bevege seg så mye at hun klarte å holde varmen. Der-
med måtte oldefar hvert år også bære stoveomnen til 
fjells og ned igjen. På min mors side var kanskje ikke 
beretningene like dramatiske, men også derfra hørte jeg 
mye som satte sine spor. Igjen og igjen fortalte beste-
far Gunnar Kaland, som jeg er oppkalt etter, om sine 
erfaringer som steinhogger. En av arbeidskameratene 
døde og ble obdusert. Ifølge min bestefar gnistret det i 
kniven da de skar i lungene på den døde. Det ble ikke 
brukt noen form for beskyttelse mot steinstøv. Vi likte 
å høre bestefar berette disse dramatiske historiene, men 
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vi kom ham aldri nær. Bestemor, derimot, var vi alle 
usedvanlig glad i. Hun hadde bestandig plass og mat. 
Selv om det var seks kilometer å gå, var det som him-
merike å få komme dit.

Dårlige boforhold i leid hus samt stor familie førte 
til at mine foreldre, så snart krigen var over, måtte se 
seg om etter noe bedre. Det var ikke enkelt. Byggema-
terialer var, som alt annet, rasjonert. Ikke var det lett å 
skaffe seg tomt til å bygge på heller, selv om dette var 
på landsbygda, der det var nok av plass. Den Norske 
Stats Husbank var ennå ikke opprettet. Å ta opp vanlig 
banklån ble sett på som en skjebne verre enn døden. 
Mine foreldre, som andre, hadde mellomkrigstidens 
deflasjon friskt i erindring. Med synkende priser ble 
det da stadig dyrere å sitte med lån, og mange måtte gå 
fra gård og grunn. Slikt ble ikke så lett glemt. Dessu-
ten var det opplest og vedtatt at det etter en krig alltid 
ville komme dårlige tider. Det var også en årsak til at 
da Husbanken kom i 1946, ble lånevilkårene særdeles 
gunstige: garantert lav rente med 30 års bindingstid. 
Uten en slik garanti ville folk simpelthen ikke tatt opp 
lån, selv ikke i Husbanken. Til sist gikk mine foreldres 
husprosjekt i orden. De fikk aller nådigst kjøpt et halvt 
mål tomt av en gammel dame som bodde i nærheten. 
Hun trengte tilsyn og var selv uten nær familie. Avta-
len var at de skulle få kjøpe tomta mot at jeg eller en 
av mine søsken skulle ligge i huset om natten. Det var 
ikke særlig lystbetont, derfor gikk det på omgang. 

Bygningsmaterialene ble for det meste skaffet til 
veie ved at mine foreldre, sammen med en annen bar-
nefamilie, fikk kjøpt ei tyskerbrakke på deling. Kjøpe-
summen var 400 kroner på hver. Også trematerialer fra 
tyskerbrakker som var bygd under krigen, var rasjonert. 
Fortrinnsvis skulle de rives og sendes til Nord-Norge, 
som jo sto overfor en formidabel gjenreisings-oppgave 
etter at så mye var blitt bombet og brent ned under kri-

gen. Jeg husker at det var et kontroversielt spørsmål, 
men grunnen til at vi fikk tildeling, var en stor barne-
flokk og dårlige boforhold. Min far var en nevenyttig 
mann. Tomta ble gravd ut for hånd. Alt fra den gamle 
tyskerbrakka ble nyttet. Til og med murstein ble brukt 
på ny etter at den gamle mørtelen var pikket av hver 
eneste stein. Det var noe også vi barna måtte delta i. 
Under riving av tyskerbrakka kom mye rart for en dag. 
Min bror fant en boks med corned beef. Den ble ikke 
kastet, men fortært med glupsk appetitt. 

Siden far praktisk talt bygde hele huset selv, ble 
kontant utleggene beskjedne. Så vidt jeg husker, lånte 
han noen få hundrelapper av mine besteforeldre. Men 
så trakk da også prosjektet ut i tid. Den første som-
meren lå vi alle på ett rom og lagde mat og spiste i 
kjelleren. Da jeg flyttet ut elleve år senere, var huset 
fremdeles ikke ferdig. Vann og bad ble lagt inn mange 
år etter at jeg og mine eldre søsken hadde flyttet hjem-
mefra. Utedoen står der ennå. Uthuset, hvor vi kunne 
ha griser og høns, ble gitt prioritet; å ale opp to store 
slaktegriser til jul representerte en uvurderlig matauke. 
Selv om det var trangt på mange måter, kan jeg ikke 
huske at vi manglet mat. Men kosten var til tider nokså 
ensidig. Poteter skaffet vi oss gjennom byttehandel 
med min onkel som hadde gård. Vi stilte arbeidskraft 
til disposisjon, var med og satte poteter og tok dem opp 
om høsten. Dermed hadde vi rikelig både til oss selv 
og til grisene. Den gangen fikk grisene de små potetene 
og vi de store. I dag har jeg inntrykk av at det ofte er 
motsatt. 

Vi ungene var bestandig engasjert i et eller annet 
som våre foreldre påla oss, eller vi fant på noe av oss 
selv. Bror min og jeg gjorde mye i lag med jevnaldrende 
kamerater. En gang vi skulle vi lage fiskestang, gikk 
det galt: Ingemund kom i skade for å hogge av meg 
halve lille- fingeren. For meg var den tapt for alltid, 
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selv om vi fant den igjen dagen etter. Den ville nok ikke 
under noen omstendighet ha blitt sydd på igjen; mikro-
kirurgien var ikke så velutviklet på den tiden. Men hen-
delsen ga meg en unik opplevelse fordi jeg måtte til 
lege, og det var ikke dagligdags da jeg vokste opp. Som 
Odvar Nordli skriver i sin bok, «Storting og småting», 
var diagnosene før i tiden enkle og oversiktlige. Tegn 
på at du var syk, var enten at en blødde fælt eller skrek 
høyt. Jeg gjorde begge deler, og var følgelig kvalifi-
sert til å oppsøke doktor og sykehus. Det var enklere 
sagt enn gjort. Nærmeste sykehus var i Haugesund, sju 
mil unna. I nabolaget var det en som kjørte drosje, men 
som i tillegg var tømmermann. Bror min sprang for å 
gi beskjed, så måtte sjåføren gå hjem og hente bilen, 
og langt om lenge ble jeg plukket opp. Først bar det 
av gårde til nabokommunen Ølen for konsultasjon hos 
distriktslegen. Han kunne ikke gjøre annet enn å skifte 
bandasje. Så bar det videre på humpete grusvei til Hau-
gesund. Det tok noen timer. Men på sykehuset ble jeg 
stelt godt med, jeg fikk bedøvelse, fingeren ble sydd 
og bandasjert. Men enda viktigere var det at vi etterpå 
gikk på kafé og kjøpte appelsinbrus og wienerbrød med 
gul eggekrem. I tillegg til alt dette fikk jeg for første 
gang i mitt liv oppleve byen Haugesund. Det var nesten 
verdt en halv lillefinger. Dessuten hadde jeg en histo-
rie å berette da jeg omsider kom hjem. Jeg hadde opp-
levd noe mine jevnaldrende ikke hadde fått være med 
på. Neste gang jeg kom meg av gårde til Haugesund, 
var sju år senere, i 1954, da vi skulle kjøpe konfirma-
sjonsdress. Også det ble en stor opplevelse. Besøket 
falt sammen med feiringen av byens 100-årsjubileum. 
Akkurat den dagen var kronprinsregent Olav på besøk, 
og ble selvfølgelig nøye studert på behørig avstand. Jeg 
tenkte ikke da at jeg mange år senere skulle sitte ved 
hans bord.

Tidlig lærte vi barn at arbeid var det som ga trygg-

het. På landsbygda var det mannen i familien som var 
ute og tjente pengene. Mor var hjemme. I de første 
etterkrigsårene var det stor aktivitet og lett å få arbeid. 
I Etne, som så mange andre steder, ble det satt i gang 
omfattende kraftutbygging. Far jobbet på kraftanleg-
get som forskalingssnekker og deltok i annet forefal-
lende arbeid. Det var ikke en ufarlig arbeidsplass. HMS 
(helse, miljø og sikkerhet) var et ukjent begrep. Noen 
hendelser fra denne tiden sitter i erindringen. I skolefe-
rien fikk bror min og jeg være med far på anlegget hvor 
han arbeidet. Det var nok ikke tillatt, så når «syningen» 
(formannen) var i nærheten, måtte vi skygge unna. 
Men anlegget var et spennende sted å oppholde seg. 
Vi fikk bo på brakka sammen med de anleggsarbei-
derne som utgjorde brakkelaget. Der var det god mat 
og mange spennende historier å lytte til. Anleggsslus-
ker som vandret viden omkring, hadde mye å berette. 
Noen av dem kom sågar fra sagnomsuste Sulitjelma, et 
sted jeg skulle stifte bekjentskap med da gruvedriften 
ble lagt ned og man sto overfor utfordringen å finne 
nye, alternative arbeidsplasser. Sulitjelma var et bru-
talt klassesamfunn hvor folk på golvet overhodet ikke 
kunne menge seg med funksjonærene. Jeg minnes godt 
et besøk der med finanskomiteen tidlig på 1980-tal-
let, da vi med den største selvfølgelighet slo oss ned i 
funksjonærmessa. SV-eren Arent M. Henriksen inntok 
hedersplassen i en flott ørelappstol og konstaterte at i 
tidligere tider var dette et rom som var uinntakelig for 
proletarene ute i gruvene. Senere har nok forholdene 
endret seg, også i «Sulis». I Etne var det sosiale skil-
let på arbeidsplassen ikke like påfallende, men det ble 
alltid holdt en viss distanse til sjefene. Når direktøren 
for Haugesund E-verk kom på besøk og skulle ta inn i 
representasjonsboligen, måtte selskapets vimpel alltid 
heises. Var ikke det gjort, ble han sittende i bilen og 
tute med hornet. 
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På søndagene hadde far ekstrajobb med å smøre 
trinsene på taubanen ved kraftanlegget; en kunne ikke 
heftes med dette i arbeidstiden. Vi småguttene fikk være 
med høyt opp i luften på en liten kibb uten sikring. Det 
ble mange stopp underveis med muligheter til å studere 
avgrunnen langt der nede. For far var ingenting farlig, 
og da var det ikke det for oss heller. Kanskje fikk vi en 
viss trygghet ved slike opplevelser som kom godt med 
når det gjaldt å tåle påkjenninger senere i livet? Men 
noen ganger ble det farlig. Under arbeidet i en synk var 
jeg vitne til at det virkelig kunne gått galt. En synk er 
en vertikal sjakt som slås gjennom til en underliggende, 
horisontal tunnel. Det gjøres blant annet for å utjevne 
lufttrykket, og er en særdeles komplisert arbeidsopera-
sjon. Først må en sprenge ned en relativt liten åpning. 
All stein bringes opp i denne første fasen. Deretter 
utvides sjakten ved at steinmassen så slippes ned, las-
tes på vogner og tas ut gjennom tunnelåpningen. For å 
komme ned på stuffen, som det het, ble de som arbeidet 
der, transportert opp og ned i ei jerngryte festet til en 
vaier som igjen var koplet til en vinsj. En dag skulle 
min onkel, som også arbeidet på anlegget, ned for å 
renske stein etter at en salve var fyrt av nesten i bunnen 
av sjakten. Da viste det seg at vaierfestet på vinsjen 
ikke var i orden, slik at vaieren rett og slett rauste ut. 
Jerngryta falt ned i en svær steinhaug og tok med seg 
arbeidsredskaper – spett, slegger, grafser. Det var ren 
flaks at min onkel ikke ble drept, men han ble betydelig 
skadet i ryggen. Sykebåre fantes ikke, heller ikke andre 
hjelpemidler. Onkel ble samlet sammen, nesten som en 
potetsekk, og kjørt ned til taubanen. Far satt og støttet 
ham opp mens de humpet ned til et sted hvor han kunne 
løftes over i en bil og kjøres til legesjekk. Så vidt jeg 
kan erindre, ble det ikke skrevet rapport til Arbeids-
tilsynet. Det ble heller ikke foretatt noen oppfølging. 
Onkel ble plaget av skadene så lenge han levde. Erstat-

ning var det ikke snakk om. Å bygge ut kraft var en pri-
oritert oppgave like etter krigen; landet var jo inne i en 
gigantisk gjenreisingsperiode. Fortsatt var det mange 
husholdninger som ikke hadde innlagt strøm, men ikke 
minst var elektrisitet viktig for industrien. Linjebyg-
ging fram til avsidesliggende bosettinger var selvføl-
gelig kostbart. Dessuten brukte ikke folk mye strøm. 
Enkelte var så moderne at de kjøpte komfyr med maga-
sin, det siste for å spare. Alt som måtte betales i rede 
penger, forsøkte folk i det lengste å unngå. Kraftutbyg-
gingen hadde startet allerede før første verdenskrig. Da 
kom også en god del svensker til bygda. Flere av dem 
slo seg ned for godt og hadde en viss innvirkning på 
miljøet. Men det var ingen selvfølge at de som kom fra 
Sverige, kunne slå seg ned i Norge. En søster av min 
far ble gift med en svenske. Da han ikke lenger kunne 
få arbeid, måtte familien flytte til Sverige, selv om han 
var gift norsk og de hadde felles barn. Dette var lenge 
før vi fikk det felles nordiske arbeidsmarkedet. 

Å begynne på skolen er en stor begivenhet for de 
fleste. Uvisst av hvilken grunn kan ikke jeg huske at 
jeg gledet meg spesielt til det. Dette var lenge før den 
såkalte opplevelsespedagogikken var innført, i hvert 
fall i Etne. Vi startet i den gamle puggeskolen. Allerede 
en av de første dagene havnet jeg i skammekroken. 
Det syntes jeg var dypt urettferdig. Episoden var slik: 
Læreren skulle gå ut et øyeblikk, og han satte da en av 
sine protesjeer til å holde vakt. Den som rørte seg eller 
snakket mens læreren var ute, skulle rapporteres. Da 
jeg registrerte at det var en som snakket, datt det ut av 
meg: – Han sa noe! På det grunnlaget ble så jeg rappor-
tert da læreren kom tilbake; jeg fikk en oppstrammer 
og ble plassert i skammekroken. Et langt sterkere inn-
trykk gjorde det at plasseringen i klasserommet skjedde 
etter et slags sosialt mønster og ikke etter det jeg mente 
var demokratisk, nemlig fødselsdato. Dette var i en tid 
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hvor en på landsbygda var underlagt landsskole loven. 
Den ga et langt dårligere undervisningstilbud enn i kjø-
pestedene, som var betegnelsen i loven for byskolene. 
Fagene hos oss var færre, og skoletiden kortere. Selv 
om det ikke var pålegg om det, var det i byene vanlig 
med språkfag allerede i grunnskolen, men ikke hos oss. 
Vi gikk på skolen annenhver dag. Det var en revolusjo-
nerende skole- reform som ble gjennomført da vi fikk 
niårig grunnskole i Norge på 1960-tallet.

Det er pussig å tenke på at nettopp innføring av 
felles niårig grunnskole for alle var et av de viktigste 
hensyn bak den store kommune reformen som ble gjen-
nomført på 1960-tallet. De mange små kommunene vi 
den gangen hadde, var for veike til å ta på seg en slik ny, 
stor oppgave, og tallet på kommuner ble nesten halv-
ert. Mange kjempet imot. De hevdet at det var udemo-
kratisk å tvinge gjennom sammenslåinger der folk ikke 
ønsket det. På den annen side vil neppe noen hevde at 
det var udemokratisk å innføre et likeverdig og utvi-
det skoletilbud for alle på grunnskolenivået. Etter min 
mening var det et formidabelt demokratisk løft. 

Selv om jeg i det store og hele hadde en positiv hold-
ning til skolen, representerte den et system som ikke 
akkurat stimulerte nysgjerrighet og kreativitet. Det ble 
mye pugging. Ferdigheter var viktigere enn forståelse. 
Jeg nøler ikke med å hevde at det er lysår i kvalitetsfor-
skjell mellom dagens skole og den vi gikk på. Følgelig 
ser vi at de unge i dag framstår som tryggere og mer 
modne enn det vi gjorde. Selvsagt finnes det unntak, 
men du verden som det har gått framover. Vår lærer 
brukte for eksempel høytlesning som trening, eller 
kanskje vi skal si underholdning. En elev i min klasse 
som hadde lesevansker, ble avslørt og stigmatisert. I 
stedet for å hjelpe og støtte bidro læreren til å forstørre 
problemet ved latterliggjøring. Dette hjalp ikke akkurat 
til å styrke elevens selvbilde. Men ingen var i stand til 

å sette læreren på plass. I klasserommet hang det kart 
over «Jødeland» ved siden av norgeskartet. Før olym-
piaden i Oslo i 1952 ble det kjøpt inn radio. Offisielt 
var det for at vi skulle følge med i skolekringkastingen. 
Men det var neppe tilfeldig at den store investeringen 
kom like før vinterlekene startet; læreren var idretts-
entusiast. Det absolutt første som kom ut av den nye 
radioen var overføring fra 500 meter på skøyter under 
OL i Oslo i 1952. 

Hordalendingen Sigmund Søfteland var den fremste 
favoritten. Vi var knapt i stand til å tro våre egne ører da 
følgende skjedde, formidlet av den legendariske Finn 
Amundsen (Niff): Søfteland starta i ytre bane. Begge 
løperne skulle stå i ro før startskuddet. Søfteland hørte 
at Maarse (NL) i indre bane var urolig og Sigmund rei-
ste seg. Da gikk startskuddet og tid gikk tapt. Sigmund 
Søfteland mente starteren stod for nær løperne og ikke 
hadde oversikt over dem begge samtidig. Vi var som i 
sjokk etter dette. Men senere tok Hjallis gull på alle de 
andre distansene. 

Til glede for oss elevene abonnerte læreren også på 
Sportsmannen. Vi fikk lese i den, og vi fikk styre oss 
selv mens læreren leste. 

Einar Førde, min partifelle og gode kollega på 
Stortinget i mange år, hevdet at bedehuset i Høyan-
ger hadde hatt større innvirkning på ham enn Folkets 
Hus. Jeg kan nok med en viss rett si det samme. Der 
jeg vokste opp, var det ikke noe Folkets Hus. Derimot 
var det bedehus. Og det var innen rekkevidde – nesten 
vegg i vegg - med skolehuset. I tillegg hadde vi skolen 
og krambua med bakeri. Innen dette «jerntriangelet» 
skjedde det meste.

Bedehuset var et spennende sted. Her kom emis-
særer og lekpredikanter. Jeg husker godt at den blinde 
Matias Orheim talte og spilte på vannglass. Med litt 
forskjellig vannmengde i glassene kunne han trylle 
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fram de vakreste toner. En kunne bli omvendt av min-
dre. På bedehuset oppdaget jeg også at de predikan-
tene som viste lysbilder, ble mer populære enn dem 
som ikke gjorde det. Senere, da jeg begynte å holde 
foredrag selv, gjorde jeg tilsvarende erfaringer. Det 
fungerte utmerket med lysark og fine kurver, særlig i 
farger. Da kunne den mest ufordelaktige økonomiske 
utvikling framstilles som positiv. Fra tid til annen duk-
ket det også opp misjonærer som kunne fortelle oss om 
de svarte som bodde i Afrika, og som var hedninger 
inntil de ble frelst av norske misjonærer. En dag duk-
ket det opp en kar som var helt svart; vi syntes det var 
litt skremmende. Enkelte ganger kunne det være riktig 
spennende, for eksempel når det ble arrangert utstil-
linger med gjenstander som misjonærene hadde tatt 
med hjem. Ibenholt fikk vi ta i og holde på, vi fikk se 
skinn av store kvelerslanger. Vi fikk et gløtt inn i den 
store verden. Bynavn på Madagaskar, som Tananarive 
og Antsirabe, ble vi mer fortrolige med enn navn som 
London og New York. Lærte vi noe mer av predikan-
tene på bedehuset? Én ting fikk i alle fall jeg med meg: 
Når du skal snakke til en forsamling, er det viktig å 
snakke så høyt at også de på bakerste benk kan høre. 
Selv i dag er det mange talere som ikke har lært dette. 
Noen vil hevde at bygdesamfunnet deler befolkningen 
i to: De som går på bedehuset, og de som går på ung-
domshuset. I Etne gikk mange begge steder. Mye var 
ulikt i de to miljøene, men muligheter for spennende 
opplevelser var felles. På ungdomshuset viste bygdeki-
noen filmavisa og reportasjer fra ukegamle sportsbegi-
venheter, men det var like fascinerende for oss å se VM 
på skøyter fra Bislett selv en uke etter at begivenhetene 
hadde funnet sted. Dette til tross for at vi hadde hørt det 
på direkten i radio. Filmavisa var som å få Dagsrevyen 
og Sportsrevyen på etterskudd. Skolen hadde vi ikke 
adgang til utenom skoletid, bortsett fra ei fotballøkke 

som hørte til. Den var gull verdt. Der spilte vi fotball 
i timevis, særlig om søndagene. Men vi måtte unngå 
å banne, selv om vi skrapte oss opp aldri så mye i den 
grove grusen. Problemet var at læreren bodde så nær 
at han kunne overhøre det vi sa. Som regel hadde han 
også notert seg hvem synderen var. Hadde vi snakket 
stygt, fikk vi en skikkelig overhaling mandag morgen. 
Oftest gjaldt det flere. Da var det lettere å ta straffen. I 
Sørbygda, som er betegnelsen på den delen av kommu-
nen hvor jeg vokste opp, har det aldri vært noe offentlig 
hus for «dans og drykk». «Lauslivnad» måtte følgelig 
foregå privat og i dølgsmål, som sønnen til min folke-
skolelærer har uttalt. Folk visste om det, men likte det 
ikke. For å få informasjon om det som skjedde lengre 
borte, var det aviser vi måtte ty til. Hjemme hos oss var 
det Haugaland Arbeiderblad, arbeideravisa som kom ut 
i Haugesund. I 1955 gikk den inn, men i min barndom 
og oppvekst var avisa en unik kilde til kunnskap og 
informasjon. I tillegg fikk vi fra tid til annen tak i uke-
bladet Aktuell med reportasjer fra de store idrettsbegi-
venhetene i Oslo og andre eksotiske steder. Litterære 
perler av berømte skribenter som Odd Hølaas og andre 
hadde jeg nok mindre glede av på den tiden. Etter hvert 
ble det radio, som også sørget for underholdningen. 
Den store stjernen var Rolf Kirkvaag. I tillegg til å være 
vår tids helt i underholdningsprogrammer var han også 
blant de mest skattede idrettsreporterne, sammen med 
Halfdan Hegtun. Lite ante jeg da at sistnevnte skulle bli 
min kollega som stortingsrepresentant. Så var det Leif 
Rustad med sine programmer fra Store studio. For ikke 
å snakke om kriminalhørespillene, som alle andre akti-
viteter måtte tilpasses. De gikk som føljetong én gang i 
uka. Ikke en eneste episode kunne vi gå glipp av. 

Det vil være en overdrivelse å hevde at jeg vokste 
opp i et boklig hjem. Men vi hadde et lite folkebiblio-
tek. Der ble det ført nøye kontroll med hva folk lånte. 



13

Bestyreren var en av bygdas høyt respekterte lærere. 
Da forfatteren Dag Solstad i 1989 mottok Nordisk 
Råds litteraturpris for «Roman 1987», brukte han store 
deler av sin takketale i Stockholm til å hylle folkebi-
bliotekene og deres rolle i det norske samfunnet. Ikke 
minst la han vekt på det faktum at det var gratis å låne 
bøker på biblioteket. Hadde det ikke vært slik, ville nok 
pengene for

hans vedkommende heller gått til tobakk og det som 
verre er. Men som Dag Solstad sa det: Samfunnet tar 
sjanser, av slikt kan det også vokse opp samfunnsref-
sere. Selv ble jeg vel ikke noen stor samfunnsrefser. 
Helge Ingstads «Pelsjegerliv» er da heller ikke typen 
litteratur som stimulerer til den slags. 

På folkeskolen gjorde jeg det rimelig bra. At jeg 
likevel ikke ble stimulert til videre skolegang da, 
skyldtes nok en kombinasjon av skolen og tradisjonen 
jeg vokste opp i. I Etne var det heller ikke skoletilbud 
utover framhaldsskolen, og den fikk jeg med meg. Der 
var det en teoretisk klasse, og en praktisk. Den teore-
tiske hadde 25 prosent praktiske fag og den praktiske 
25 prosent teoretiske fag. Skoleåret varte 26 uker. 
Jeg gikk både den teoretiske og den praktiske delen. 
Selv mener jeg at jeg fikk mye ut av denne tida. De to 
lærerne, Alfred Mæland og Sverre Førsund, var opp-
ofrende og dyktige. Men for meg som for så mange 
andre følte vi dragningen mot byen og alt spennende 
som var der. 



14

Kan du skrive en sak om da du gikk på skolen, spør 
Sigmund Sunnanå. Skoletida mi? Den er lysår borte, en 
annen tidsregning, før korona-viruset førte til isolasjon 
og dager som har vært et hav av tid. 
Skolegangen min, jeg nøler med svaret, den var vel som 
alle andres, folkeskole annenhver dag, slik det var på 
bygda den gangen. Ja men, svarer Sigmund, den type 
skole er ukjent for mange nå. Kan du ikke skrive et par, 
tre sider, Tenk på det.

Og jeg tar meg en kaffekopp og tenker: Folkeskolen? 
Hva husker jeg fra folkeskolen. Det er blankt. Ingen-
ting. Nada. Tomt i hjernen. Jeg som alltid har vært stolt 
og glad over å være den første i min familie som fikk 
lang skolegang, god utdannelse, var jente og likevel ble 
oppmuntret til å gå på gymnaset, studere. Jeg må da ha 
mange minner fra folkeskolen. Nei, tomt.

Første skoledagen for eksempel? Jo, jeg husker at 
mor var med, men hva som skjedde på skolen er helt 
blankt, jeg husker bare at vi var innom butikken etterpå 
og kjøpte noe pålegg til skolemat. Skolemat? Jo, jeg 
husker vi hadde med oss matboks på skolen, to skiver 
klask mot hverandre, og melk i en flaske.  Melkeflaska 
hoppet og ristet når jeg gikk til skolen, tre kilometer, 
gikk og gikk. Jeg husker vintermorgener med vesta-
vind og snøfokk som var så kraftig at far selte på Svarta 
og kjørte oss ungene til skolen. Jeg husker svarte vin-
termorgener med ubrøytet vei, hvordan vi gikk tett 
sammen og tråkket oss mot skolen. Jeg husker stolthe-

ten da jeg hadde lært å sykle, og fikk låne mors sykkel 
til skolen fordi jeg hadde dårlig tid, husker hvor flaut 
jeg var da jeg syklet i grøfta og slo meg på hjemturen.

Men hva gjorde vi på skolen?
Læreren må jo ha holdt på med lesing, nei, jeg kunne 
ikke lese da jeg begynte på skolen. Det demrer noe 
om de første små setningene: «Per ror til Ruth. Rapp 
er med». Må vel ha vært en Nordahl Rolfsen lesebok, 
som sikkert har blitt kastet eller forsvunnet gjennom 
livets mange flyttelass. Men jeg tror det var Per og 
Ruth, skulle være korte greie navn også i lesebøkene. 
Jeg begynte på folkeskolen i 1949, det vet jeg i hvert 
fall, etterkrigstida, fylt av snusfornuftig oppbygging 
etter krigen, ingen fikk romantiske, lange, utenlandske 
navn, skulle være greit og solid. Vi var to Marie i klas-
sen, det var Liv, Grete, Oddny, Dagrun, Jenny, Bjørg, 
Astrid, Edith, Jorid, Johanne, og et par til jeg ikke 
greier å komme på. Guttene da? Det var en Per i hvert 
fall, to Olav, Bjørn, Johan, Gunnar, Dagfinn, Ragnvald, 
resten er blankt, jo, Hardon, som hadde rart navn og 
lang skolevei. Vi var 24 i alt. En klasse på hvert trinn 
på vår folkeskole.

«Per ror til Ruth». Lesekoden må ha blitt knekt den 
første høsten, for jeg husker jeg fikk to bøker til jul, 
eller var det julen året etter: En Pippi Langstrømpe, 
og så Alfred Hauges Stor kar, son til far. Heldig at jeg 
slapp unna disse søte småpikebøkene.

Vi må jo ha holdt på med regning også, og garantert 

Må ha sildret stille inn
AV MARIE REIN BORE
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bibelhistorie, men der går jeg i surr med hva jeg lærte 
på skolen, og hva vi lærte på søndagsskolen som lens-
mann Leinslie holdt. Men vi sang på skolen, startet med 
en sang om morgenen og en til avslutning, ja, kanskje 
en sang i begynnelsen av timene også. Vi skulle i hvert 
fall stå når vi sang. Og i et av klasserommet sto et gam-
mel lite trøorgel, astmatisk og pipete, noen av lærerne 
må ha spilt på det. I hvert fall avslutningssangen skulle 
være kristelig. Vi var nok kommet opp i storskolen, da 
noen av guttene begynte å hviske ukristelige versjoner. 
Salmen «Så ta da mine hender og før meg frem inntil 
jeg salig ender i himlens hjem», var en gjenganger som 
avslutning. Vi andre sto med lydløse knis og glemte å 
synge når et par av guttene hvisket sin versjon: Så ta da 
mine tenner og trekk dem ut, inntil jeg salig ender med 
tannlaus trut.

Og kattunger ble slått ihjel
Jo vi hadde sikkert undervisning i historie og geografi 
også. Jeg har ikke noen husk om det, men historie 
var nok mye om vikinger, og trolig om 1814. Natur-
fag hadde vi naturligvis, blomster og dyr og, jeg hus-
ker ingenting. Det jeg ganske sikker på, var at vi ikke 
hadde noen undervisning om samliv og sex, ikke noe 
om hvordan et barn blir til, om svangerskap og fød-
sel. Men de fleste av oss kom fra gård, vi visste at kua 
hadde brunst, at hun ble leiet til oksen og ble bedekket, 
og det så egentlig ikke så veldig spennende ut, vi visste 
at kalven vokste i magen, vi hadde sett hvordan den 
kom ut, og var det en storvokst kalv som kua strevde 
med å få ut, måtte de feste et tau rundt beina på kalven 
og forsøke å dra den ut. Som regel gikk det bra, en time 
seinere kunne kalven stå på vaklende føtter og suge på 
fingrene våre. Liv og død utspant seg foran oss, kalver, 
grisunger og lam ble født, lam ble slaktet om høsten 
og griser ble slaktet til jul, høns ble hogd hodet av. Og 

vi skjønte at ungene til de to villkattene ikke hadde 
livets rett, selv om vi ble holdt unna når drengene fan-
get opp de nyfødte nøstene og slo dem i hjel med å 
denge hodene mot steinene i låvebrua. Vi visste mye 
om liv og død som vi ikke trengte mange etikktimer til 
å snakke om på skolen. 

En skitten og misformet lapp
Men i naturfag har jeg et minne om et krøllete herba-
rium, at vi skulle samle planter og presse dem, og så 
lime disse tørre greiene, som gikk i stykker for et godt 
ord, inn i et herbarium, dømt til å bli mislykket. Mulig 
herbariet var på framhaldsskolen, men det jeg garan-
tert husker fra folkeskolen, var første året vi skulle ha 
håndarbeid. Vi skulle lage noe til å feste sy-, stoppe-
nåler og knappenåler i. Jeg skjønte ikke poenget, nåler 
kunne man vel ha i en liten eske, og når hadde jeg bruk 
for synåler? Vi kjøpte klær, og en gang i året kom Olga, 
som var syerske, og sydde klær til oss ungene. Hun 
sydde kjole til meg, pina ved å stå på en krakk livredd 
for å bli stukket av knappenålene mens hun prøvde på 
meg kjolen og samtidig snakket ivrig med mamma.

Men på skolen skulle vi lage den overdimensjonerte 
nålefestegreia, med broderier og med to strikkede fir-
kanter til å feste nålene på. Jeg hadde aldri tatt i strikke-
pinner, jeg hadde knoklete og fomlende ender, det hvite 
bomullsgarnet fliset seg opp, jeg svettet og kavet, den 
første ynkelige lappen ble grå og misformet, og fullt 
av masker jeg hadde sluppet ned. Den andre slapp jeg 
visst å lage.

Sitte i stilling
Lærere var menn, kvinnelige lærere var frøken, vi 
hadde frøken Dullum, men den andre kvinnelige lære-
ren kalte vi Gunhild for hun hadde barn, og frøkener 
kunne ikke ha barn. Gunhild var gift med Buhagen, 
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som var lærer på framhaldsskolen, og han var lærer 
Buhagen, mens Gunhild var Gunhild. Lærerne hadde 
ansvar for storskolen, Gunhild og frøken Dullum for 
småskolen.  Jeg husker ikke noe fra selve skoletimene, 
men at Gunhild kunne være gift, ha barn og likevel 
være i full lærerjobb må ha blitt et ubevisst forbilde. 
Det gikk an å kombinere jobb og familie. 

Sitte i stilling, var noe. Hva da? Å ja, det husker jeg. 
Det var i timene til frøken Dullum. Hun hadde vært, 
jeg tror det var i USA, og lært noe pedagogikk om at 
elevene skulle være helt, helt stille i klasserommet når 
hun underviste, ingen rastløse bein under pulten, ingen 
rastløse barnefingre som raslet med blyanter, linjal eller 
viskelær. Så når hun underviste og tydeligvis følte på 
seg at nå kunne uroen komme, kommanderte hun oss 
til å sitte i stilling, sitter rett opp og ned, hendene skulle 
fatte om hverandre bak på ryggen. Så satt vi der som 
stumme tente lys. Men hva vi lærte, husker jeg ikke. 
Jeg husker bare den lille skadefryden noen ganger 
når hun sa vi skulle ta fram pennal og kladdebok for 
å skrive noe, og vi fremdeles satt musestille fordi hun 
hadde glemt at vi satt i stilling. 

Bang, der falt lysekrona ned
Rektor het Engdal, nei, han var ikke rektor, han var 
skulestyrar. Vi var nynorskskole. Og Engdal var veldig 
nynorsk, han var klokker i kirka også, og jeg husker han 
ba klokkerbønnen med malmtung stemme, nei klokkar-
bøna: «Herre, eg er komen inn i dette heilage huset ditt, 
for å høyra…». Han hadde ry for å være en dyktig og 
myndig lærer og vi må ha lært en del. Men jeg husker 
ikke noe fra timene hans. Det jeg husker var den julaf-
ten vi satt i stappfull kirke og ventet på at gudstjenes-
ten skulle begynne, og Engdal sto på en høy krakk i 
midtgangen for å tenne lysene på den store, hengende 
lysekrona. Bang, der falt lysekrona ned med et vold-

somt brak. Engdal sto igjen på krakken, vaklet ørlite, så 
hoppet han over lysekrona og ned på kirkegolvet, der 
han landet elegant som etter et vellykket skihopp. Jeg 
tror ikke jeg tenkte på at han var bare noen centimeter 
fra å bli knust av den tunge krona, men jeg ser den dag 
i dag for meg den perfekte landingen hans.

Men vi må jo ha lært
Vi hadde flere lærere, på skolen, noen var bare ett år, 
jeg husker ikke navnet på noen av dem, de var sikkert 
flinke, jeg husker bare at en hadde litt dårlig ånde når 
han bøyde seg over oss for å sjekke regnestykkene. 
Men vi må jo ha lært.

Jo, Rikstad husker jeg. Nei, ikke fornavnet, han var 
bare Rikstad.  Jeg tror han var vestlending, dialekten 
hans var klar og tydelig, han slukte ikke endelsene slik 
vi med trønderdialekten gjorde. Han kunne bli sint, en 
gang smalt han knyttneven så hardt i kateterbordet at 
han ble stående en stund og gni handa etterpå. Klas-
sen var dryppstille. Jeg tror noen av guttene var litt 
måpende imponert. Men jeg husker ikke noe fra under-
visninga, derimot har jeg gode og glassklare minner 
fra at Rikstad underviste noen av oss i orgelspill på 
ettermiddagen. For meg var det dømt til å bli mislyk-
ket, jeg var totalt umusikalsk, men vi hadde et ustemt 
piano som sto i den kalde bestestua hjemme, og det var 
håp om at kanskje noen skulle kunne spille på det, jeg 
prøvde å lære litt. 

Rikstad var ugift og bodde på hybel i andre etasje 
i den store prestegården, jeg grudde meg til orgelti-
men, men gledet meg til å komme til prestegården for 
da kunne vi leke og herje der til det var min time til 
å spille med Rikstad. Så jeg kom svett og andpusten 
opp til Rikstad på prestegårdsloftet, og skulle bidra til 
musikkens fremme med to knoklete hender som spilte 
seint og usikkert på pianovis på tråorgelet, mens jeg 
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prøvde å huske på å tråkke regelmessig for å få luft 
til orgelet. Det må ha vært ille. Men Rikstad ble aldri 
sint, han skjønte nok fort at her var det ikke håp, ingen 
utskjelling i verden kunne ha gjort meg brukbar verken 
på piano eller orgel. Den romsligheten har jeg tenkt på 
med takknemlighet seinere. Og han var sikkert en flink 
lærer på skolen også. Nei, jeg husker ikke noe, men han 
var sikkert flink.

Friminuttene på skolen derimot, de husker jeg. Vi 
må ha spilt kanonball millioner av ganger, jeg var dår-
lig til både å kaste og ta imot, men jeg var en racer til å 
ikke bli truffet av kanonballen, klarte å se hvor ballen 
ville komme, smøyg meg unna, hoppet til side. Lang 
erfaring i å smyge unna, vet ikke om det er et særlig 
etisk godt karaktertrekk, men det gjør livet enklere.

Husker jeg så lite fra timene fordi vi gikk bare 
annenhver dag? Ungene i byen hadde skole hver dag. 
Jeg tviler på om de husker så mye mer fra undervis-
ninga. Kanskje fins det forskning på forskjellene. Det 
er i tilfelle forskning man ikke har så mye nytte av 
siden alle barn nå går på skolen fem dager i uka. 

Skulle ikke være noe tull
Og jeg vet ikke om vi lærte så mye mindre av å gå på 
skolen annenhver dag. Barn fra bygda har klart seg bra 
på videregående og universitet. De dagene vi var på 
skolen, var nok både frøkner og lærere opptatt av at vi 
skulle bli undervist, skulle ikke være noe tull. Kunn-
skap må stille ha sildret inn, og kanskje var vi faktisk 
mer mottakelige når vi slapp å høre på lærerne hver 
dag. Dessuten hadde vi daglige lekser, ikke ukelekser 
slik som nå. Og de hadde vi tid til å gjøre på de mange 
fridagene, tid til lekser etter at vi hadde lekt, hadde 
stått på ski, litt surmulende hadde hjulpet til med hus-
arbeid. Men jeg undrer meg over at jeg husker ganske 
mye fra all denne fritida: Husker hvordan vi laget en 

svært enkel slalåmløype og drømte om å bli olympisk 
mester slik Stein Eriksen ble i 1952, husker skiturer, 
husker hvordan vi gikk på skøyter på islagte tjern, hus-
ker hvordan vi hoppet i høyet, husker leken med kat-
ter, husker hvordan jeg klipte ut bilder av filmstjerner 
og limte dem inn in gamle kladdebøker med melklis-
ter, en flatbrystet 12 åring som hadde barmfagre Gina 
Lollobrigia som favoritt, husker, husker…

Blitt lærested og værested
Var skolen kjedsomhetens høyborg siden glemselen er 
så stor? Nei, selv om synapsene i hjernen som holder 
minner om skolen, er ganske få, så var det mange av 
oss som utdannet oss for å gå inn in skolen, bli lærere. 
Vi må ha likt skole. Jeg underviste i 8 år før arbeidslivet 
ble journalistikk, og det var gode år. Men jeg må ikke 
ha noen mimretro på at elevene husker mine timer og 
alle mine gullkorn.

Og jeg vil heller ikke bli tatt til inntekt for den 
utbredte mimringen blant oss gamle om at alt var bedre 
før, skolen inklusive. Jeg mener nok dagens skole-
elever kunne ha fått inn like mye tradisjonell lærdom 
ved å gå på skolen annenhver dag. Men de hadde gått 
glipp av mye av det andre som også er en del av norsk 
skole nå. Skolen nå har dessuten mye mer tilrettelagt 
undervisning, mye mer opplegg for elever som tren-
ger litt ekstra. Dessuten har samfunnet forandret seg, 
ikke minst gjennom kvinners inntogsmarsj i det betalte 
arbeidslivet. Siden mennene ikke har vist noen inter-
esse for å ta over hjemmeansvaret, og siden den økono-
miske situasjonen har blitt slik at svært mange familier 
må ha både mamma og pappa i jobb for å klare huslån 
og billån med mere, trengs skolen som både lærested 
og værested. 
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Koss me kom oss te og fra skolen
AV INGE BØ

Me gjekk. Huset vårt låg tett innte bygrensen. Me 
hadde derfor lange vei udigjønå Randabergveien te 
skolen, ca. tri km. Eg har funne ud at me brugte 8–10 
forskjellige mådar å ta oss fram på – alt itte ver- og 
føreforhold. Å gå va nok den vanligaste metoden.

Han Georg i Smiå. Me regnte ligavel gåing for å vera 
litt problematisk – ikkje på grunn av bilar; for de fantes 
omtrent ikkje, men på grunn av an Georg i Smiå. Det 
va nemligt sånn at akkurat der Gjerdeveien tar av fra 
Randabergveien – der det hette Smiene i dag – låg smiå 
hans Georg Kommedal. Smiå besto av et lide rødt hus 
med jordgolv, ildsted og blåsebelg, hammar, ambolt og 
ellers alt så hørre hjemma i ei smia. Flammen i det åbna 
ildstedet blei hold i gang med at an Georg trakk i et 
håndtak øve håve. Det va forbundet med ein diger blå-
sebelg i taget. Denne blåste luft gjønø ein røyr.

Inne i smiå va der trolsk, spennande og mørkt så 
nåttå, någe an Georg bidrog te sjøl. Han va nemligt all-
tid så fodle av skjegg, grove i trekkå, trauste og tause 
som ein skikkelig smed ska vera. Dessuden va an så 
svarte at ein feiar med yrkesstolthed burde skjemmast. 
Han va faktisk ikkje så lide mystiske der an sto opp-
lyste av blafra fra peisen og formte glødande jern om 
te hestaskor og andre greier bøndene på Tasta trengde. 
Andre gonger kunne me beundra teknikken når han 
skodde hestane. Då lyft’ an foden opp mydlå knenå, 

bødde seg framøve og spigra hestaskonå rett på hoven. 
At det ikkje gjorde vondt?

Han Georg va av den typen så bare sa det så va nød-
vendigt – og aldri någe te oss ungar som sto i ein krets 
rundt an. Han må ligavel ha likt at me stakk innom; for 
me blei aldri jagde. Og så passte det så fint å varma 
seg ved peisen på kalde vinterdagar. Men her har du 
problemet med an Georg i forhold te gåing te og fra 

Han Georg va av den typen så bare sa det så va nødvendigt
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skolen: Det va så spennande i smiå hans Georg at enten 
kom me for seint på skolen eller så kom me for seint 
hjem. Og begge deler blei det kjeft av.

Sykling. Me sykla og, men sjelden så lenge krigen 
varte; for ingen av oss ungar hadde egne syklar. Deri-
mod hadde mødrene våre sykkel. Men for å få låna 
mor sin sykkel, mått’ eg enten oppføra meg snilt i ein 
periode, vaska opp, soba kjellaren – eller gå i forhand-
lingar, ikkje bare med mor, men åsså med syster mi; for 
hu maste òg om å få låna sykkelen. Det med sykkel blei 
derfor slidsomme greier.

Singleband. Någen gonger sprang me te skolen, men 
et møje brugt framkomstmiddel for ungane på Tasta, va 
singleband. Et singleband va ein gammale sykkelfelg 
uden spiler eller et tynneband. Me fekk det te å rulla 
med å slå på det med ein kjepp, eller me kunne bruga 
ein stålbøyle. Så sprang me med sidå av – akkurat sånn 
så någen gjørr når de e ude og jogge med hunden. Eg 
har mange gonger lurt på ka det kunne komma av at 
det va  så møje lettare å singla enn å løyba når farten va 
omtrent den same. Sånn va det bare. I dag ser du ingen 
så single lenger. At ikkje singleband e komt på moden 
igjen som framkomstmiddel, e egentligt ei gåda. For 
singling e både trim- og miljøvennligt itte mine begre-
ber.

Skoleveien om vinteren. Me kunne bare singla i som-
marhalvåret. Om vinteren hadde me andre muligheder. 
Me brugte ski. Då gjekk me enten øve Byhaugen og 
udigjønå någen udmarker, eller me gjekk på Gam-
leveien. Dette skjedde ikkje ofte. Det va vanligare å 
bruga spark te og fra skolen. Spark va i det heile et 
av vinterens viktigaste transportmidler. Det så gjorde 
spark muligt, va fysst og framst at det va kaldare og 

merr snø på Tasta før. Dessuden va det så få bilar at det 
harde snødekket i Vølstadveien og på Randabergveien 
ikkje blei malt opp te pulver. Så lenge vinteren varte, 
hadde me derfor et fint, glatt underlag. Me brugte åsså 
sparkane når me gjekk ærend for mødrene våre, og når 
me rant med nerslådde sparkar i Vølstadveien.

Det som òg skjedde av og te, va at det itte ein periode 
med frost og snø sadd’ inn med mildver og pissregn. Då 
blei det fina sparkaføret på Randabergveien omgjort te 
ein samanhengande dam fra bygrensen te Randaberg. 
Men det så òg skjedde, va at det plutseligt blei frost 
igjen, med det resultat at me fekk ein tilsvarande lange 
skeisebane. Då brugte me krøll- eller skruskeiser te 
skolen og tebage. 

Onna to-tri krigsvintrar med ekstra møje snø, fekk 
me vinterstormar av verste sort. Randabergveien blåste 
igjen og blei som ein berg- og dalbane. Problemet blei 
serligt stort for bøndene så ikkje fekk sendt melkå te 
Frue Meieri med lastebilar. De måtte kjøra sjøl med 
hest og slede. Då haikte me og fekk oppleva gammal 
nasjonalromantikk på veien te skolen. Hestane hadde 
te og med dombjeller på selen. 

 
Me hang bag på Ranassen. Men nå ska eg fortella om 
de to framkomstmådane med likte best: Det goda spar-
kaføret eg fortalde om, kunne nemligt brugast te någe 
aent òg enn spark: «Henga bag» så me kalde det. Då 
sadd me oss på hug bag «Ranassen» (Randabergbus-
sen) og holdt oss i støydfangaren. Me hadde nemligt 
lerstøvlar med trekloggar onna. Disse ga god glid. Me 
hengte oss på når an stopte med Vølstaveien, og så bar 
det udigjønå så snøføyken suste om øyrene. Når me 
nærmt’ oss Bedehuset, slapp me taget og lande akkurat 
med inngangen. 

Denne transporten va spennande, men ikkje heilt 
ufarlige. Av og te fekk me nemlig påminnelser om 
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faren. Det va når me i vidle fart plutseligt kom te et 
punkt på veien kor der – av ein eller aen grunn – ikkje 
va snø. Då gjekk me på trynet, rulde bortigjønå veien 
og pådrog oss nasablod eller skraber her og der. Det 
versta va hål i bukså. Å få hål i bukså va som å svikta 
fedrelandet på grunn av krigen og de strame tidene. At 
der kunne komma ein bil liga itte når du låg langflade i 
veibanen, datt oss ikkje inn. Det forunderliga e kor sjel-
den akkurat det hende. Eg tror me må ha levd itte ein 
eller aen «livsfilosofi» om at meg kan det ikkje henda 
någe gale med. Me følt’ oss beskytta av høgare makter 
– og må ha vore det òg! 

Me hopte inn i bagasjerommet. Krigen skapte mangel 
på bensin. Derfor måtte bussane kjøra på gass. Denne 
blei lagde i såkalte generatorar. Ein generator va ein to 
meter høge, sylinderforma jerntank fylt med glødande 
treklosser – «knott». Generatoren blei skrudde fast te 
venstre bag på bussen. Når den blei festa, skar de vekk 
halva lugå på bagasjerommet. Dette ga et åbent rom på 
høyre sida av tanken og inni bag. Bussen kjørte vanlig-
vis med den halva lugå nerslådde. Det va derfor lett å 
hoppa oppå lemmen og krype inn bag generatortanken. 

Du lure på koss me stopte bussen når me sko av? 
Ein av oss tog bare av seg skinnhuå og holdt na någen 
sekundar foran luftventilen på generatoren, så va det 
omtrent så du drog i snorå. Bussen stopte akkurat der 
du sko av.

Det va et større problem å komma på bussen. Det va 
greit hvis ein voksen sko te Randaberg og stopte bus-
sen på vanlige måde. Då låg me bare i veidå og lurte. 
Så jompte me inn baglugå når bussen begynde å kjøra. 
Imidlertid va det sjelden folk tog «Ranassen» fra Vøl-
stadveien og udigjønå te Randaberg, så me måtte finna 
på andre ordningar for å stoppa bussen. Me va inne på 
tanken om å legga samen alt me hadde av kontantar og 

spleisa på ein bussbillett. Så kunne ein av oss stoppa 
bussen på ein redelige måde, mens me andre lurte i 
veidå. Men denne metoden blei ikkje praktiserte. For 
me klarte aldri – i ein håndvendig – å reisa kapital.

Derimod tydde me te et trick som eg på itteskudd 
ser va mindre redeligt overfor sjåføren: Då stopte ein 
av oss bussen for å hørra om det va sendt ein pakke te 
morå. Mens dette skjedde, hopte me oppå lemmen og 
krøyb inn bag generatoren. Vanligvis va det an Einar i 
klassen som blei udpekte te å stoppa bussen – ikkje bare 
fordi han va den yngste og derfor ikkje torde protestera, 
men mest fordi morå va doktor. Morå fekk nemligt sta-
digt medisiner sendt med «Ranassen» fra Løveapoteket 
i Kannik. Disse mått’ an Einar henta. Alt dette va nøye 
kalkulert for å unngå mistanke hos sjåføren om at der 
va någe muffens. 

…og så bar det udigjønå så snøføyken suste om øyrene

UDO 
---·=-· ., ·;" w .·;.c..---

... og sd bar det udrgj,md sd snefeyken suste om 

flyrene. 
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Oppsummering. Dette va altså koss med kom oss te 
og fra skolen i min oppvekst. Me blei aldri frakta i pri-
vatbil og tog aldri bussen på vanligt vis. De to siste 
metodane for å komma te og fra skolen på – å henga 
bag Ranassen eller hoppa opppå baglugå – anbefales 
ikkje. De e livsfarlige. Heldigvis e der verken snø eller 
is lenger på Randabergveien, og heller ikkje bagluga på 
bussane, så dagens ungar sleppe å bli frista. 

Teksta er henta frå Bø, Inge (2017): Va det bere før då alt 
va møje verre? Om å voksa opp i 40- og 50-årå. Stavanger, 
Dreyer Bok.
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Festung Norwegen 
Det led mot vår i 1945. Norge var fremdeles i krig, og 
på frontene i Europa raste krigen på sitt verste. Likevel 
steg stemningen hos oss. Det lå i lufta at nå kunne det 
ikke vare lenge før krigen var slutt. Den 30. april 1945 
kom nemlig far hjem fra arbeid med dette gledesbud-

skapet: «Hitler har skjøde seg». Nyheten forsterket for-
ventningene, og vi unger begynte å fable om 17. mai: 
Skulle vi endelig få gå i et skikkelig barnetog i år – for 
første gang på fem år?

5. mai kom det neste jubelbruset: Far kom syklande 
hjem: «Danmark e blitt fritt!» ropte han. Me jubla, 

Folketoget nedover 
mot Kannik. 
Sånn endte fotball-
kampen mellom 
«Lyn» og «Freidig» 
7. mai 1945 med de to 
klubbene i spissen av 
fredens første  
«17. mai-tog»
(Foto: Bjørgulf Refs-
land; hentet fra Marit 
Alsviks: Jubeldagene, 
Hafrsfjord Forlag)

Da freden brøt ut – én dag for tidlig
AV INGE BØ
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me lo, me grein. På skolen dagen etter stemte lære-
ren i «Der er et yndigt land» som morgensang. Han 
bare begynde. At an torde! For tyskerne hadde forbudt 
nasjonalsangene. Vi sang så det ljomte!

Seinere på dagen gikk det rykter om at tyskerne 
hadde tenkt å forskanse seg i Norge – «Festung Nor-
wegen» het det. Men samtidig hørte vi unger de voksne 
snakke om invasjon: De allierte ville gå i land på Ran-
daberg, fortalte de. Då ville Sola flyplass og kanonstil-
lingane på Steinkopfstykket – like ved huset vårt – være 
strategiske mål. Skyttergraver og piggtråsperringer øve 
alt på Tasta bekreftet antakelsen om tysk forskansning. 
Det samme gjorde en solid veibom tyskerne hadde 
bygd på tvers av Randabergveien like ved den nåvæ-
rende shellstasjonen. På sørsiden hadde de dessuten 
gravd skytterstillinger med front mot bommen. Bom, 
piggtrå og miltraljøseskudd skulle stoppe invasjonen. 
Slik var stillingen 7. mai 1945, men det skjedde også 
dette:

 
Fotballkampen som ble 17. mai-tog. 
I regi av Ynglingen ble det under krigen organisert 
fotballkamper mellom gruppene i Gutteavdelingen. Vi 
gutter fra Tasta hørte til i gruppe «Lyn», og 7. mai 1945 
var «Lyn», satt opp med kamp mot et lag fra Våland – 
«Freidig». Kampen skulle spilles på Lekeplassen ved 
siden av Sanitetsklinikken. For å komme dit gikk vi 
fra Tasta forbi Kampen skole og videre innover Niels 
Juelsgata. 

Plutselig ser vi en mann folde ut et stort, norsk flagg 
gjennom et vindu i 2. etasje. Det dekker deler av veg-
gen. «Maen må vera galen», roper Benna, «vett an ‘kje 
at å visa det norska flaget e straffbart?». «Kanskje han 
bare rydde på loftet», svarte vi, «så finn’an et flag, og 
så vil han lufta det med tanke på at det snart blir fred.» 

Vi samlet oss i håpet om at verken tyskere eller nazis-
ter hadde noe å gjøre i Niels Juelsgata den ettermidda-
gen. For ellers ville mannen med flagget ligget tynt an, 
mente vi. Det skulle mindre til enn å vise flagget for å 
bli arrestert og sendt i tysk konsentrasjonsleir. 

Vi vandrer videre. På Lekeplassen kommer fotball-
kampen i gang. Da skjer det: Midt under driblingene 
kommer en ung fyr styrtende ut fra en lav bungalow i 
Solagaten tett inntil Lekeplassen. I hendene holder han 
ei stang med et stort, norsk flagg. Han springer rett ut 
på banen: «Tyskerane har øvegitt seg; det e blitt fred!» 
roper han og vifter med flagget.  «Slutt å spela, så lage 
me tog!» Da først skjønte vi den «galne» mannen i 
Niels Juelsgata. Han måtte ha snappet opp ryktet om 
kapitulasjon; så hadde han begynt å feire freden!

Det ble ikke mer fotball. Vi stilte oss i to rekker bak 
flaggbæreren. Deretter bega vi oss fra Lekeplassen ut 
på Madlaveien og ned Kannik mot sentrum. Vi ropte og 
sang om hverandre. Snart var det «Ja, vi elsker», snart 
«hurra» og snart va det «leve kongen». Vi kunne san-
gene og ropene; for vi hadde øvd oss i smug unner hele 
krigen. Vi hadde til og med gått i ulovlige 17. maitog!

Folk på Våland måtte også hørt ryktet om kapitu-
lasjonen. For i store flokker sluttet de seg til toget – 
med flagg i hendene. Og på vei inn i Kannikgata var 
toget blitt ein blanding av barnetog og folketog anført 
av mannen med flagget og med «Lyn» og «Freidig» tett 
etter seg. (Se bildet). 

Festrusen på Torjå 
Da vi svingte rundt det gamle postkontoret og ut på 
Torjå, ble vi møtt av en folkevrimmel vi aldri hadde 
sett maken til. Folk var i en ubeskrivelig lykkerus. 
De jubla, de sang, de klemte hverandre, de viftet med 
flagg. Mange lo, noen grein. Det vi òg så, var at noen 
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– i gledens fryd – hadde brutt seg inn i nazi-kontorer 
i Kirkegata. Derfra hadde de kastet dokumenter ut av 
vinduene. Vi vasset til knes i papir.

Det er også en annen opplevelse som sitter dypt i 
hukommelsen: Da vi kommer inn på torget den etter-
middagen, ser vi en tysk soldat i uniform. Han virv-
ler omkring i folkemengden – full og i festrus! På en 
eller annen måte har han skaffet seg et norsk flagg som 
han trofast vifter med. Dessuten har noen festet ei lang 
17.-maisløyfe på uniformsjakken. Det som den gangen 

– og i ettertid – har undret meg, var at folk lot han få 
delta i fredsrusen, ja, at ingen slo ham ned – som hevn! 
Tyskeren fikk gå i fred. Jeg tror folk syntes synd i han.

Først dagen etter gikk det opp for oss at vi hadde 
feiret freden en dag for tidlig: Den tyske kapitulasjo-
nen skjedde offisielt 8. mai. Festrusen fortsatte derfor 
dagen etter og varte ut mai måned – og resten av året! 

Artikkelen er først trykt i Rogalands Avis tirsdag 26. mai 2020.
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Så seier soga at ho Kirsten frå St. Svithun-staden slo 
seg i lag med han Lars frå den Flate bøen i Hordafyl-
ket. Dei vart sitjande på Tastalandet, med vidt utsyn 
over Storvatnet i vest. 

Etter som tida gjekk, kom det til fagre møyar i 
bustaden deira, men etter kvart fekk ho Kirsten stor 
hug til å realisera seg sjølv, ho med. Ho byrja i noko 
dei kalla Telegrafverksemda, og der fekk ho høve til 
å tala med godtfolk frå andre luter av Noregsveldet. I 
denne verksemda heldt ho Kirsten seg bortimot 11 vin-
trar til endes.

Så ein dag fekk ho Kirsten slik ein forvitneleg hug 
til å halda skule. Ho vitja han Torgils frå Ryggjafylket, 
den øvste skulemeisteren i den gilde storhallen bortpå 
Kampen-landet og tala med han både lenge og vel . 
Han Torgils såg snøgt at ho Kirsten var eit dugande 
læraremne, og etter nokre tider mælte han til ho: «Der-
som du ynskjer å vera her hjå oss, må du fyrst draga 
til «Frik den halte» og høyra om du kan få læra meir 
om oppseding og skule hjå han og lærarhirden på 
lærarskulen.»

Ho Kirsten så gjorde, og etter to vintrar og to 
somrar kom ho attende til han Torgils og lærarane på 
Kampen gard og sa at no var han Frik vel nøgd med 
ho. Dette var utpå hausten i året 1960 etter Kvite-Krist.

Det gjekk særs vel med ho Kirsten på Kampen gar-
den. Så glup var ho til å halda skule at det gjekk gjet-
ord om ho. Han Hagdbard frå Sørfylket, som no hadde 

vorte den øvste skalden på lærarskulen, sende tidt dei 
nye læraremnene til ho Kirsten slik at ho kunne gjera 
dei til dugande oppsederar.

Soga fortel vidare at utpå vinteren i året 1112 etter 
striden i Hafrsfjorden, kom ho Kirsten brått med ei frå-
segn. Så seier Kirsten:

Verkeleg vondt det vert
Å skiljast frå skyldfolk på Kampen.
Vener eg vann,
Yngling og olding.
Snart Lars og eg
dagleg kan draga rundt Storvatnet.

Det vart ikkje lite gråt og jammer mellom borna i sku-
len då denne tidende vart kunngjort. Og dei føresette 
kviskra med seg sjølv: «Aldri får borna våre ein slik 
skulemeister som ho Kirsten frå Tastalandet. Kven skal 
no taka seg av møyane og gutane  våre medan me er ute 
for å tena sølvpengar, slik at me kan få oss ei sjøldriven 
vogn og eit fargesjåskap?»

Dei andre skulemeistrane på Kampen garden tykte 
og det var stussleg at ho Kirsten no ville forlata dei. 
Kven skulle dei no få forvitnelege oppsedingsteoriar 
av? Lenge ville dei minnast denne kvasse og milde 
kvinna som aldri slo seg til tåls med at det å driva opp-
seding og skule, var noko fasttømra.

Slik endar soga om «Kirsten den glupe.»

Soga om «Kirsten den glupe»
AV REIDAR FRAFJORD

Tale holdt til Kirsten Flatabø 13. juni 1984 da hun avsluttet sin lærergjerning. Det er i år 102 år 
siden hun ble født (30.12.1915). Kirsten Flatabø døde 95 år gammel, 29.11.2010.
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 Til Kampen skole
Tone: «Those were the days.»

Det var en gang for lenge, lenge siden,
slik begynner dagens eventyr
om den gamle skolen som med tiden
ble et sted, et noe som betyr.

Det er de mange år som gjør at skolen vår
har kanskje blitt til noe for seg selv.
En del historie-pluss det personlige
som kommer til av tid og personell.
Om den var trist og grå-så var det utenpå.
Vi hyller Kampen skole likevel.

Kampen skole mange år tilbake.
Hvem kan vel fortelle, hvem kan si
hva den stod for alle år og dage ?
Det kan ganske enkelt bare de:

En sang til Kampen skole av Ernst Lidar
AV REIDAR FRAFJORD

Ernst Konrad Lidar (1920-1993) hadde eksamen 
fra Stord Lærerskole i 1951. Etter 1 år ved Midhamar, 
Stord, og 3 år ved Lindøy skole ble han på midten av 
1950-tallet tilsatt ved Kampen skole hvor han var lærer 
over 30 år. Lidar var ikke bare en dyktig pedagog, han 
var også en begavet leilighetsdikter. Mange vil kjenne 
til hans Stavanger-vise, «Tyttebertur te Jørpeland.» I 
hans lange virke på Kampen produserte han en rekke 
sanger, særlig til avslutnings festene når skoleåret var 

slutt hvor hans kolleger ble tatt vennskapelig på kor-
net!

Hans nostalgiske «En sang til Kampen skole» ble 
lansert til skolens 50-års jubileum i 1975 da skolen 
fremdeles hadde sin opprinnelige; litt triste, gråfarge. 
Senere ble sangen forsiktig omformet og tilpasset som 
en generell hyllest til denne arbeidsplassn hvor Ernat 
Lidar, nær sagt, tilbrakte store deler av døgnet, år ut og 
år inn!

De mange tusen små som første gangen så
sin egen skole stå der grå og stor.
De mange skjebner som ut fra dens porter kom,
kan nok fortelle om de hadde ord.
Om den var trist og grå, så var det utenpå.
Den stod som deres skole her på jord.

Den ble til i vanskelige tider
som en egen type skolebygg.
Helt moderne anlegg har omsider
pekt den ut som gammeldags og stygg:

Det gjorde ei de små som hver dag kunne få
sin del i den og det den måtte gi.
Ja, alle disse kan fortelle, kvinne, mann:
Jeg gikk på Kampen skole i sin tid.
Om den var trist og grå, så var det utenpå.
Den var min skole, og det vil den bli.
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Læreren med bowler og gamasjer
svingte stokken, gjorde sin entre.
Og igjennom Kampens tre etasjer
skred han mellom oppstilt espalier:

Av små som var forent om det å hilse pent.
Småpiken med sitt dype kompliment.
Hver gutt med luen av sitt bukk så vakkert gav
for dette vesen med sin høye rang.
Og Kampen skole lå der i sitt tause grå,
mens barna sang sin første morgensang.

«Frøken» trippet til kateterstolen,
emballert i stil med sted og tid.
Med et hjerte bankende for skolen
gav hun det et menneske kan gi:

Til alle disse små som i si «frøken» så
sin Kampen skole i et lysets skjær.
Hun ble historie, men uten glorie
foruten den hun fikk av barna der.
Ja, skolens farge lå nok bare utenpå.
Den ble et sted som mange hadde kjær.

Kampen skole, alle år i tiden.
Mye er forandret, må så bli.
Dog, det samme håp i selve striden
hadde de vel da, ja, slik som vi:

At lykkelige små sin skole finne må
til glede for de andre og seg selv.
Ja, ha et arbeidssted som de kan frydes ved
og derved bli de manges livsappell.
Om skolen da er grå, så blir det utenpå.
Vi hyller Kampen skole likevel!
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For 50 år siden, den 07.02.1969, skapte et kraftig snø-
fall trafikk-kaos i Stavanger-distriktet etter snøen som 
lavet ned i morgentimene.

Jeg minnes godt denne dagen, i mitt 4. år som lærer 
ved Kampen skole. Da vi møtte opp på skolen om mor-
genen, var hele skolegården dekket av en halv meter 
med tung snø. En av mine kolleger, Harald Faret, som 
da bodde i Schankeholen, hadde droppet bilturen og 
heller tatt turen til sin skolegjernirng på ski! Elevene 
fikk fri denne fredagen, såkalt «rennelov», og også den 
påfølgende lørdag. På den tiden hadde vi jo 6-dagers 
uke.

Selv hadde jeg en 6. klasse gutter skoleåret 1968/69 
og var tilsynslærer i gymnastikk. Tirsdag den 11. 
februar gikk jeg i spissen for over 300 elever fra 4. - 
6. klasse + klasselærerne på skitur fra skolen; en lang, 
lang rekke utover Sehusensgate til Byhaugen, videre 
til Eskelands-skogen, til Lille Stokkavann, langs Nedre 
Stokkavei og tilbake til skolen igjen.

Det var i de dager det …

Skoleminne
AV REIDAR FRAFJORD
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Å bære merkelappen Opstad-unge var ingen spøk. Vi 
var barn av ansatte og daglig omgitt av innsatte. Vi var 
bokmålsunger i ei nynorskbygd. Vi vokste opp i et rela-
tivt isolert samfunn. Det fantes ingen butikker, heller 
ikke grendehus. Ungene møttes i klasserommet, i fri-
minuttene og på søndagsskolen.  

Selv følte de fleste av oss privilegert. Andre derimot 
kunne ikke skjule sin medlidenhet med oss. Var Opstad 
et godt sted å vokse opp?

 
Historisk bakgrunn
Lov om løsgjengeri, betleri og drukkenskap av 19/5- 
1900 hadde i paragraf 4 en bestemmelse om at 

«den som hengir seg til ørkesløshet eller driver 
omkring under slike forhold at det er grunn til å 
anta at han helt eller delvis skaffer seg midler til sin 
livsførsel ved straffbare handlinger som for eksem-
pel tyveri, betleri eller andre forseelser begått på 
grund av drukkenskap, straffes med fengsel i 3 mnd.  
Retten kan bemyndige påtalemyndigheten til å sette 
domfelte i arbeidshus inntil 3 år».

I 1907 gikk staten til innkjøp av en eiendom på 4000 
mål på Opstad øst i daværende Nærbø kommune. 
Straks etter begynte bygginga av fengselsavdelingen, 
gårdsbygningene og funksjonærbygningene.

I 1915 ble ca. 200 innsatte fra Kristiania Tvangsar-
beidshus, den såkalte Mangelsgården, fraktet med skip 
til Egersund og deretter til Nærbø stasjon med Jærba-
nen, som ble åpnet i 1878. 

En kan undre seg hvorfor nettopp Jæren ble valgt. I 
et foredrag 1936 skriver direktør Conrad Falsen:

«For det første må et tvangsarbeidshus ligge avson-
dret som en verden for sig selv, således at tvangsarbei-
derne kan ferdes fritt og usjenert omkring. 

For det annet er det en selvfølge at et tvangsarbeide 
i første rekke må baseres på jordbruksarbeide. Det 
jevne arbeide i den friske, tunge sjøluft gir den beste 
legemlige tretthet og derigjennem den regelmessige 
søvn og åndelige ro , som er den aller beste medisin 
mot ødelagte nerver og oprevne sinn….

Og for det tredje kan man på Jæren drive jordbruks- 
og rydningsarbeide året rundt bortsett fra de dager da 
været er så ufyselig at det hindrer utearbeide».

Filosofien bak oppholdet på Opstad var altså – i til-
legg til soningsaspektet- at et dagligliv på gardsbruk, 
i fjøs, stall, sauehus, grisehus, smie, snekkerverksted, 
malerverksted eller leketøyverksted skulle ha rehabi-
literende og oppdragende virkning slik at de innsatte 
«atter kunne innta sin plass i samfunnet og greie seg 
i det frie liv, så de ikke faller samfunnet til byrde eller 
forgår seg mot dets lover» (ibid).

Oppvekst på Opstad Tvangsarbeidsanstalt
Et personlig tilbakeblikk
AV SIGMUND HARBO
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Opstad tvangsarbeidsanstalt hadde likevel alle kjen-
netegn på et godt sikret og bevoktet fengsel. De innsatte 
ble etter arbeidstid låst inne i 1 eller 4 manns celler 
hvor de også fikk maten servert. Men i fengslet var det 
også et eget kirke- og skolerom.  I min oppvekst hadde 
presten ansvar både for gudstjenestene -som var obli-
gatoriske- og for undervisningen. Noen ganger i året 
ble det holdt fellesgudstjenester for innsatte og ansatte. 
Selv ble jeg og 5 andre klassekamerater konfirmert i 
fengselskapellet 4. mai 1952. 

OPSTAD SOM OPPVEKSTSTED 
Skolen
I følge bestemmelser som kom inn i Lov om allmuesko-
levesenet på landet allerede i 1860, kunne en opprette 
alternative skoleordninger for barn av foreldre tilknyt-
tet bruk, verk, fabrikker eller andre institusjoner der 
barn og foreldre av naturlige grunner måtte skille lag 
i arbeidstida. 

Helt fra åpningen av tvangsarbeidsanstalten i 1915 
var det nærmest udiskutabelt for ledelsen at løsnin-
gen for Opstad måtte bli at elevene gikk på skole hver 
ukedag og at opplæringsspråket var bokmål. Hvis ikke 
ville funksjonærene selv «pålegge sig det økonomiske 
offer at bekoste sine barn undervist i landets officielle 
maal», skrev direktør Arne Omsted i et brev til Nærbø 
skolestyre. 

Foreldrene og direktøren fikk det som de ville. Den 
staselige skolebygningen sto ferdig i 1919, men alle-
rede i 1916 var det klart at det skulle være en såkalt 
bruksskole etter gjeldende ordning for folkeskolene i 
byene. 

Ettertida skulle vise at dette av flere grunner var en 
god løsning, selv om bygdeidentiteten og båndene til 
hjemstedskommunen neppe ble tettere av den grunn. 

Opstad bruksskole ble med årene en av de mest vel-
rennomerte i kommunen. I storparten av tida fram mot 
1970 da den ble nedlagt, hadde skolen 2 lærere i full 
stilling. Den var 3 eller 4 delt selv om elevtallet aldri 
var høyere enn 45, slik tilfelle var rett etter krigen. 
Det skapte gode muligheter for individuell differen-
siering og lærer-elev kontakt ellers. Skolen hadde sin 
egen lokale tilsynsnemnd hvor far var leder i flere år. 
Foreldreengasjementet var stort, ikke minst for utvidet 
undervisningstimetall og nye fag. Engelskundervisnin-
gen til Martha Engeland for eksempel, var et frivillig 
tilbud allerede tidlig i 1950-åra og skolen var kjent for 
flinke elever og gode sluttresultater. I kullet som sluttet 
våren 1951 avla over halvparten examen artium noen 
år etter, noe som var flere ganger høyere enn landsgjen-
nomsnittet på samme tid.  

Undervisningen i småskolen var sterkt preget av 
Gudrun Hassel Pedersen. Hun var merkbart influert 
av Normalplanens aktivitetspedagogikk og samtidig 
forut for sin tid som narrativ pedagog. Hun formidlet 
Nordahl Rolfsens lesebok og Volrath Vogts bibelhisto-
rie slik at mange av oss trodde at hun selv hadde vært til 
stede da det skjedde! Atmosfæren i klassen var preget 
av varme og vennlighet og samtidig klare grenser. Det 
er få lærere jeg skylder så mye som henne.   

Nærkontakt med innsatte 
Det hørte med til formålet for institusjonen at mange 
innsatte som hadde arbeidsoppgaver utendørs, kunne 
bevege seg fritt omkring, for eksempel i parken, i 
gatene, i sauehuset eller hagene til funksjonærene. De 
fleste av oss unger var ikke ukjent med straffedømte 
som var isolert fra samfunnet ellers og av noen også 
betraktet som farlige. Selv følte de seg gjerne stigmati-
sert, misforstått eller urettferdig dømt. Det gjorde inn-
trykk.
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Mor fortalte ofte at hun en gang la merke til at en 
av karene i gartnergjengen som jobbet med et eller 
annet like ved barnevogna jeg satt i som liten. Forsiktig 
bøyde han seg ned og kikket inn mens han småsnakket 
med seg selv: «Håper det går bedre med deg i livet enn 
med meg». 

Langsomt demret det for oss at vi kanskje burde 
prøve å omgås alle med samme respekt, omtanke og 
forståelse. Lærte vi ikke på søndagsskolen at Gud ikke 
gjorde forskjell på folk?

Synlig kristendom 
På Opstad som ellers på Jæren var kristen tro og moral 
en viktig faktor, både i fengslet, i felleskulturen på ste-
det og i privatlivet til mange personer og familier. På 
Opstad var søndagsskolen »frivillig obligatorisk», sa 
lensmannen i Time, Geir Magne Ånestad, i festtalen 
under samlingen for tidligere Opstadunger i mai 2005. 
Det er en treffende karakteristikk. 

I lys av vår tids oppfatning at «tvang til tro er dårers 
tale» (Grundtvig), kan det likevel virke uforståelig at 
søndagsgudstjenestene i fengslet var obligatoriske for 
innsatte som var medlemmer av Den norske kirke. Bare 
såkalte dissentere kunne kreve fritak. Selv husker jeg 
det gjorde inntrykk at kirkerommet var bevoktet av tre 
betjenter i uniform. 

Kanskje de obligatoriske gudstjenestene likevel 
åpnet vinduer som ellers ville vært lukket? Kanskje 
nettopp kontrasten mellom jussens og nådens univers i 
noen tilfeller bidro til tro, håp og nytt livsmot? 

Poeten Hans Alexander Hansen var under et 
soningsopphold frivillig klokker ved gudstjenestene. I 
diktet Julekveld på Opstad heter det bl.a:

Til arbeidshuset vil vi hente
den stemningen vi alle kjente.

Da moder alle lysa tente,
og store pakker var i vente.
Vi er de samme gutta nå.

I fantasien vil vi lytte
til julesang i hus og hytte.
Vi skulle gjerne livet bytte.
Er slike tanker uten nytte?
- Her kommer dine arme små—

 Jeg startet disse barndomsrefleksjonene med å stille 
spørsmålet om Opstad var et godt sted å vokse opp.   
Selv er jeg ikke i tvil om at det var et privilegium, ikke 
et problem.  Kjennskap og kontakt med medmennes-
ker merket av sår og savn fordi livet hadde vært hardt 
og vondt, satte spor hos mange av oss. Den gjorde oss 
kjent med livsfortellinger og ga oss livserfaringer og 
kunnskap vi ellers ikke ville fått. Kanskje det også 
bidro til en annen forståelseshorisonthorisont enn van-
lig i mer homogene bygdesamfunn. 

Et helt annet spørsmål er om Opstad var rette ste-
det for personer med tunge rusproblemer. Mange av 
barndomskjenningene våre returnerte ganske ofte «til 
Jæderen for å rulle tåke», som det ble sagt. Det minner 
oss vel om at tvang neppe er et egnet middel i      alko-
holistomsorgen. I 1970 ble løsgjengerloven opphevd. 
Opstad tvangsarbeidsanstalt heter nå Åna fengsel og er 
et ordinært sonings- og sikringssted i Vestre fengsels-
distrikt. Gårdsbruket er avviklet og leid ut.

Litteratur
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En augustdag i 1939 begynte jeg i første klasse 
på Storhaug skole i Stavanger 

Dette var spennende og uvant for en liten syvåring 
som skulle begynne på skolen. Den store bygningen på 
4 etasjer virket skremmende. Og så alle de store ungene 
som samlet seg rundt oss i den trange skolegården. De 
skulle se på de nye «fyssteklassingane». 

Jeg følte meg imidlertid snart trygg da en smilende 
«frøken», Alvilde Kleppe, leste opp navnet mitt. 

Det var vel få den gang som ante at før skoleåret 
var avsluttet, var det brutt ut krig i Norge. Heller ingen 
kunne vel ane at et britisk fly skulle bli skutt ned over 
Storhaug slik at skolen kom i brann og ble stående 
som en naken ruin under hele krigen, og i flere år etter. 
Rett nok husker jeg at de voksne snakket om krig ute i 
Europa, og at krigen også kunne komme til vårt land. 
Jeg visste også at min far, sammen med andre menn i 
bydelen, drev skyteøvelser i gymnastikksalen på Stor-
haug skole. Men krig i Norge var det få som trodde på.

Krigen bryter ut
Om morgenen den 9. april 1940 våknet jeg av at tyske 
fly fløy lavt, med uhyggelig motorstøy, over hustakene 
våre. Vi hørte skyting fra flere steder i byen. Jeg ville 
gå på skolen som vanlig. Men far og mor sa at dette 
ikke kom på tale. Utpå formiddagen ringte en av mine 

onkler på gatedøra og fortalte at vi kunne få bli med 
til familiens hytte på Usken. Vi skulle dra med en liten 
«agentbåt» fra Lervikskaien i østre bydel. Det ville 
være tryggere for oss å dra til Usken enn å bli værende 
i byen, mente han. Da vi kom fram til hytta, møtte vi 
tanter, onkler og søskenbarn som også hadde fått tilbud 
om opphold på hytta. Sengeplasser ble organisert på 
golvene i den lille hytta.

Storhaug skole brenner
Om kvelden den 11. april la vi merke til at de voksne 
ble svært høyrøstet. Vi fanget opp at de snakket om at 
«byen brenne» og at «Storhaug skole e`blitt bomba.» 
Utover kvelden dro flere av de voksne i grupper opp på 
en åsrygg bak hytta der det var god utsikt til byen, for å 
få bedre inntrykk av brannen. 

Etter hvert rapporterte flere at «Storhaug skole og 
mange hus i nærheten står i brann «og flammene står 
høgt til værs». 

Senere ble det kjent at et britisk bombefly var blitt 
skadeskutt da det passerte sperreilden over Sola fly-
plass. Deretter ble det truffet av luftvernbatterier som 
skjøt fra Varden og taket på Strongs forretningsbygg i 
Stavanger sentrum. 

Flyet fløy videre mot byen og traff Storhaug skole 
samtidig som flere hus i nærheten ble truffet.

Da Storhaug skole ble «bombet»
Et 80 års minne
AV KJELL A. JENSEN
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Ruinene
I slutten av mai fikk jeg være med foreldrene mine til 
byen og se ruinene av skolen. Det var et trist syn som 
møtte meg. Bare murene sto igjen av bygningen. Det 
meste av trevirket var brent opp. Tre naboer omkom 
under brannen. Sju privathus var lagt i ruiner. I tillegg 
var det mindre skader på andre hus. 

Gatene var delvis ryddet for rester etter brannen. 
Men branntomtene lå der uryddet. Klasserommet mitt 
var helt utbrent. Rundt mange av nabohusene fløt det 
med glasskår etter vindusrutene som var blåst ut på 
grunn av lufttrykket og varmen under brannen. Huset, 
der jeg bodde i nabokvartalet var ikke særlig skadet. 

For min del ble det ikke mer skolegang på Storhaug 
skole mens jeg gikk på folkeskolen. Skolen ble ikke 
bygget opp igjen, og tatt i bruk, før i 1949.

«Ongane i gadå lekte i ruinene» 
Under krigen lekte vi i ruinene på skolen og på brann-
tomtene omkring. Det hendte vi snek oss inn i kjel-
leren på skolen. Den var minst skadet. Alle vinduene 
var tildekket med lemmer. Men vi fant likevel måter 

å komme oss inn på. Vi opplevde det som skummelt 
og spennende å ferdes i mørket her inne. Ved hjelp av 
lommelykter og stearinlys tok vi oss fram i søle og for-
brente kullrester.

Under krigen var det store flokker med kaier som 
fant det trivelig å oppholde seg  på toppen av skolerui-
nene. Da gjenreisingen av skolen tok til, etter krigen, 
flyttet hele kaieflokkene til trærne ved Mosvannet. Der 
holder de visst til enda, 

De første krigsårene ble det produsert store meng-
der med brakkelemmer i skolegården. Utenfor skole-
gården sto det nesten daglig lange rekker med militære 
lastebiler som skulle kjøre lemmene ut i distriktet der 
tyske avdelinger hadde slått seg til. 

Det hendte at «ongane i gadå»  fikk kontakt med 
russiske fanger som drev med opprydding nede i kjel-
leretasjen der skadene var minst. Vi lurte oss til å bytte 
mat med leker som fangene hadde laget i leirene der de 
oppholdt seg.    

Også nabohusene ble mer eller mindre lagt i ruiner

Slik så Storhaug skole ut under krigen
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Vi flyttet til Finnøy
Etter noen uker på Usken flyttet vi til en gård på Juda-
berg. Her opplevde jeg noen fantastiske uker dager 
sammen med ungene i bygda. Gleden ved å bo på en 
gård var eventyrlig for en bygutt. En dag fikk jeg brev 
fra «frøken.» Jeg hadde lenge tenkt på hvor hun var 
blitt av. I brevet fortalte hun at familien var evakuert til 
et bedehus i Høgsfjorden. Her hadde hun ansvar for å 
koke mat til mange  evakuerte som bodde i nærheten. 
Senere hørte jeg aldri mer fra min kjære «frøken.»

Da høsten kom
Om høsten begynte ungene på Finnøy på skolen som 
vanlig. Men jeg fikk ikke noe skoletilbud fra Stavanger. 
Jeg fikk derfor lov gå på skolen sammen med ungene 
fra Judaberg til det ble ordnet med skolegang i Stavan-
ger. På Lauvsnes skole fikk jeg gå sammen med barn 
på min alder. Dette ble en fremmed opplevelse. Her 
fikk jeg en svært streng ”frøken”. Jeg savnet «frøken» 
Kleppe. Heldigvis var det ikke lang tid jeg gikk på 
Lauvsnes skole. Ungene lo av meg som snakket bymål 
og hadde ABC- bok på bokmål. Det var også fremmed 
for meg å gå i en klasse med både jenter og gutter.  

Så kom skolene i Stavanger i gang igjen
Utpå høsten 1940 fikk foreldrene mine melding om at 
jeg måtte møte til undervisning i andre klasse i Blå-
korssalen i Berglandsgata. Førsteklassene fra Storhaug 
var blitt oppløst, og elevene var blitt overført til andre 
skoler i byen. Jeg kom sammen med en flokk gutter fra 
Nylund skole. Jeg kjente ingen av dem fra tidligere. 

Så lenge vi holdt til i Blåkorsalen, ble undervisnin-
gen nokså primitiv. Den nye «frøken», Ingrid Vormdal, 
satt bak talerstolen når hun underviste, og vi lå på gol-
vet når vi skrev siden det var så trangt ved langbordene 
vi satt ved. 

Etter en tid flyttet vi til tidligere Hetlandsmarken 
skole der Varden kirke tidligere holdt til. En tid fikk vi 
også undervisning i lokalene til Arbeidsskolen for gut-
ter i Nedre Dalgate. 

Nylund skole var okkupert av tyskerne i flere år før 
den frigitt til undervisning. Fra fjerde klasse fikk vi gå 
på Nylund skole til vi gikk ut av syvende klasse.

Slik så Storhaug skole ut da den ble tatt i bruk i 1904

Slik ser Storhaug skole ut i dag.
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Jeg glemmer aldri den 7. mai 1945. Da var jeg 12 år 
og gikk i 6.klasse. Vi hadde ettermiddagsundervisning 
denne dagen, fra kl 13.00 - 18.00.

Da jeg gikk til skolen, hadde jeg ikke hørt noe om at 
det kunne bli fred denne dagen. Men utetter ettermid-
dagen snek ryktene seg inn til oss når var ute i friminut-
tene. Vi forsto at noe var i gjære.

Da klassen stod samlet i kø foran det store 50 liter 
melkespannet for å få utdelt dagens porsjon med dan-
skesuppe, i kjelleren på Nylund skole, benyttet vi 
anledningen til å spørre lærer Borrevik.

– Lerar e det sant at det e blitt fred i landet?
– Eg veit ingen ting. Men eg veit at den avstengde 

telefonen min heima e kobla til igjen, svarte læreren.
Vi visste at Borrevik hadde vært aktiv i lærernes 

motstandsfront og hadde vist en antinazistisk holdning. 
Han var blant dem som ble sendt i tysk fangenskap til 
Kirkenes sammen med om lag 500 andre norske lærere 
som ikke ville melde seg inn i det nazistiske Norges 
Lærersamband våren 1942. Han kom tilbake omkring 
ved juletider samme året.

Det var lærer Borrevik som lærte oss alltid å synge:
«Snart blir det i Noreg atter dag,» når vi sang Fedre-

landssalmen.
De siste skoletimene skulle vi ha tegneundervisning 

i fjerde etasje på Nylund skole. På veien opp alle trap-
pene til tegnesalen kunne vi se ut over østre bydel mot 
kornsiloene til Nordkronen og St.Johannes kirke.

Her la vi merke til at stadig flere og flere store nor-
ske flagg ble festet til husveggene nedover gatene i 
nabolaget. Noen festet flaggene til klesstøtter som de 
stakk ut gjennom takvinduene.

Det var ingen tvil om at «noe» var på gang.
Fra tegnesalen kunne vi også se ut over byen i en 

annen retning. Her la vi merke til det samme: Stadig 
flere flagg dukket opp. Og vi så unger som gikk rundt i 
skolegården i 17. maitog med et norsk flagg.

De ropte: «Det e fred i Norge.»
Men det var ingen som trodde på dem. Det hadde vi 

hørt før. Det var ikke lett å konsentrere seg om tegne-
undervisningen.

Vi merket oss at læreren lot oss få gå fra pultene 
til vinduene for å titte på alt det som skjedde nedover 
gatene i nabolaget.

– Lerar, me kan kje gå på skolen når det e fred. Kan 
me kje heller få gå hjem? Det e kje någen vits å tegna 
når det gjerna e blitt fred, tryglet vi.

– Eg har ikkje fått beskjed om at dokker kan få fri, 
svarte læreren. Men eg enig med dokker, la han til. Gå 
hjem og gled dokker samen med ongane i gadå.

Vi trev skoleveskene og stormet ned alle trappene 
fra fjerde etasje. Snart forlot alle elevene skolen. Vi 
sluttet oss til alle, store og små, som samlet seg rundt 
i gatene. Mange unger dro i flokker til sentrum for å 
se hva som skjedde der. Men mine foreldre var redde 
for å la meg få dra til sentrum sammen med ongane i 

Da freden kom til Nylund skole maidagene 1945
 

AV KJELL A. JENSEN
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gadå. Ingen var helt trygge på hva som kunne inntreffe 
slik forholdene lå an. Jeg var med da byens «lengste 
barnetog» marsjerte gjennom gatene den 17. mai, i et 
ufyselig regnvær.

Lærer Borrevik hadde trommet sammen unge menn 
som hadde spilt i Nylund guttekorps før krigen.  «Gut-
tene kommer,» var glansnummeret og dette ble spilt 
uavlatelig gjennom hele ruten for barnetoget, og også 
om ettermiddagen da de deltok i byens lengste folke-
tog. Melodien toner i hodet mitt enda når jeg tenker på 
17. mai fredsvåren 1945.

Den gamle fanen til Nylund skole var funnet fram 
fra et skap der den hadde vært gjemt under krigen. Nå 
ble den båret av «ein av de sterkaste guttene på skolen.»

Ajax forteller:
Hjemma hos Marton og de, feirte de dagen med 

kalde makrell og kalde rabarbrasuppa. Slik de alltid 
hadde gjort før krigen.

Og mor te an Marton forteller dette om maidagene:
«Det var som hadet, engstelsen og lureriet datt av 

meg så ein dott med laust hår.»
Det var den dagen hu spiste ei heile eska sardiner 

aleina. Hu glømte heile krigen så snart kaffien va fri-
gidde.

Ongane i gadå drakk ikkje kaffi.
Men freden glømme me aldri.
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Gjennom hele min yrkeskarriere, 
fra 1956 til 1997, var jeg på ulike 
måter knyttet til skolen i Stavan-
ger. I denne tiden var jeg lærer 
ved Ullandhaug og Auglend sko-
ler, rektor ved Storhaug og Gausel 
skoler, fem år hos Skoledirektøren 
i Rogaland, og i perioder var jeg 
ansatt ved skolekontoret  i Stavan-
ger. I om lag 10 år var jeg øvings-
lærer og metodikklærer ved Sta-
vanger lærerskole.

Gjennom disse 40 årene har jeg 
forsøkt å ta vare på gode og muntre 
minner, eller gylne øyeblikk. 

Mange av disse har krydret 
hverdagen og overbevist meg 
om at det var riktig å velge skolen som min livslange 
arbeidsplass. 

Jeg har alltid vært glad i å være sammen med barn.
De årene jeg arbeidet administrativt, uten daglig 

kontakt med skolebarn, kjente jeg at jeg lengtet tilbake 
til skolen og samværene med barna. 

Gjennom årene har jeg har notert mye av det jeg har 
opplevd av gode minner og treffende replikker. 

Når jeg deler historiene mine med andre, så gjen-
opplever jeg skoletiden igjen. 

Jeg ser elevene og situasjonene for meg. 
De gir rike opplevelser for en eldre mann. De fleste his-

toriene har jeg opplevd selv, men 
noen få har jeg fått gjenfortalt av 
kolleger. Ingen er hentet fra bøker 
eller andre kilder.

Det er med andre ord original 
vare jeg serverer.

Jeg leste for en tid siden om en 
rektor som tok et halvt års permi-
sjon og reiste rundt på pensjonistu-
niversiteter og holdt foredrag om: 

«Varer vi lenger når vi ler?» 
Rektoren er visstnok president 

i Norsk Forum for pedagogisk 
humor. Jeg har tidligere ikke hørt 
at pedagogisk humor er en egen 
sjanger innenfor humoren. Men jeg 
er sikker på at det er sant.

De fleste yrker har sin egen humor vil jeg tro.
Så derfor mine venner: Hør godt etter og le med, så 

kanskje du vil leve lenger. 
Skulle det skje at du ikke får med deg poenget i 

enkelte historier, så får du gjøre som min gamle rektor 
på lærerskolen sa: 

«Eg veit ikkje kva de ler åt, men eg får le med for å 
halda laget.»

Jernalderveien 25.11.2015
Kjell A. Jensen

Muntre minner fra skolen
AV KJELL A. JENSEN

Tegning: Eli Fj.Tonheim 2015
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FØRSTEKLASSINGENE
Førsteklassingene har alltid hatt en egen plass i mitt 
lærerhjerte. De er så herlige og fulle av overraskelser. 
Her er et eksempel på en av mine favoritter:

Matboksen og etternavnet
Dette hendte en av de første dagene ved begynnelsen 
av et nytt skoleår da jeg var rektor på Gausel skole:

Det banket kraftig på kontordøra.
Inn kom en førsteklassing:
– Kan eg få snakka med rektor?
– Du kan bare gå inn, han er ledig, svarte sekretæ-

ren.
– Du, rektor, kan du åpna madboksen min, frøken 

grei’ ikkje å få ‘an opp.
Jeg åpnet matboksen
Neste dag banket det igjen på døra. Jeg syntes 

tydelig at jeg kjente igjen bankinga fra dagen før, og 
der var førsteklassingen igjen og skulle ha tak i rektor.

– Kan du plastra meg, rektor, eg har slått meg på 
kneet?

Det var så vidt jeg kunne merke at min venn hadde 
fått noen skrubbsår.

Mens jeg plastret, spurte han:
– Tror du der e’ någen andre her på skolen så har 

vært så møje skada så meg?
– Jeg tror ikke det svarte jeg med et smil.
I det han gikk ut av kontoret, spurte jeg:
– Ka’ e’ det nå du hette?
– Kristoffer Johansen, svarte han raskt. 
Og så la han til i det han gikk ut døra.
– Johansen e’ ittenavnet, altså.

Den røda huå
En dag jeg satt og arbeidet, hørte jeg at det banket 
kraftig på kontordøra.

Da døra ble åpnet, stod det en liten plugg av en 
førsteklassing i døra:

– Rektor har du sett den røda huå mi?
Dessverre kunne jeg ikke hjelpe han.

Spela kort
Da Gausel skole var ny, og vi bare hadde fire, små 
klasser, satt jeg  gjerne og arbeidet med kontordøra 
åpen om morgenen, før andre av personalet var kom-
met.

En dag dukkket det opp en liten førsteklassing.
Han skulle egentlig være på SFO, men nå hadde han 
tydelig funnet ut at han ville ha seg en liten prat med 
rektor på morgenkvisten før de andre ungene dukket 
opp. 

Han kom helt bort til pulten min. I hånden hadde 
han en kortstokk.

– Du rektor, ska’ me spela kort? spurte han forsik-
tig.

Og det gjorde vi.

Grunnskoleloven
En av våre lærere sendte en gang en førsteklassing inn 
på kontoret for at jeg skulle ta en prat med ham. Frø-
ken var lei av at han ikke kunne la være å fingre med 
overheadprosjektoren i klasserommet. Under samtalen 
sa jeg at han var nødt til å lyde frøken når han var på 
skolen. 

– Tenk om alle elevene gjør akkurat som de vil på 
skolen, formante jeg.

Gutten og begynte å gråte og sa:.
– Eg vil ‘kje gå merr på denne skolen, eg vil gå 

hjem med ein gang.
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– Du blir her, sa jeg
– Kaffer då?
Jeg ga ham Skolens Håndbok og sa:
– Se her har du skoleloven, så kan du lese sjøl at 

du har plikt te å gå på skolen.
Gutten satt lenge og stirret i boka og så sa han:
– Ka ska’ eg med den bogå, eg kan jo ‘kje lesa ei 

gang.

Rikka på øyrene
Dette hendte en 17.mai for mange år siden da kona og 
jeg stod mellom kirkegårdene på Lagård og ventet på 
Folketoget. 

Folk stod tett i tett på begge sider av fortauene.
Da krysset en liten gutt gata og kom bort til oss:
– Hei, eg vett at du e’ min rektor, for eg ska’ 

begynna i fysste klasse itte 
sommaren. Kan du rikka på øyrene?
– Ja, litt, men kan du?
– Ja, se her.
Og så satte han i gang å rikke på ørene. Selv for-

søkte jeg så godt jeg kunne og viste mine ferdigheter 
til stor underholdning for alle som stod omkring.

Jeg har senere lest at også Napoleons andre kone, 
Marie Lovise av Østerrike var en kløpper til å rikke på 
ørene til stor underholdning for folk.

Kaffer ska’ du slutta?
Før jeg gikk av med pensjon møtte jeg en elev i skole-
gåtden som spurte:

– Hei, rektor, koffer ska’ du slutta her på skolen? 
– Fordi eg e’ så gammale, svarte jeg.
– Ja, eg vett det, svarte førsteklassingen. 
Og sprang videre bort.

Ei dama
Jeg viste den nye rektoren, Tone Roaldsøy, rundt på 
skolen og kom til skolefritidsordningen. 

Flere av ungene var nyssgjerrige på hvem damen 
var som jeg viste rundt.

– Kem e’ det ? spurte en liten 6-åring
– Det e’ den nye rektoren, svarte jeg.
Da ble det stille en god stund, og så sa han.
– Men det e’ jo ei dama.

Kjell A. Jensen
Helt fra jeg begynte som lærer har elevene vært opp-
tatt av å finne ut hva A-en som står mellom fornavnet 
og etternavnet mitt betyr.

Elevene har gjettet og gjettet.  De har spurt tidli-
gere elever, venner og kjente av meg. Ja, de har gjort 
iherdige forsøk i øst og vest for å få bekreftet hva A’en 
står for. Mange forslag har dukket opp, og noen har 
vært tiktige. 

Men siden jeg ikke har bekreftet hva A’en står for, 
så har gjettingen fortsatt år etter år. Jeg har i alle år 
hatt moro av å holde på denne lille hemmeligheten. 
Endatil kona mi ble utspurt da hun var innom skolen 
en gang.

En gang jeg hadde inspeksjon i skolegården, møtte 
jeg ei lita smilende jente som sto og balanserte på en 
stokk. 

– Ka e’ det nå du hette? spurte jeg
– Sei, fysst ka A’en betyr, svarte hun kontant.
Senere en gang traff jeg en gutt i skolegården.
– Du, rektor, får me aldri greie på ka’ A’en betyr?
– Jo, når eg går av med pensjon, så ska’ alle få 

greie på det.
– Filler då går ‘kje eg på denne skolen. Forresten, 

det gjørr ‘kje någe, la han til.
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Eg får greia på det alligavel, for eg har ei syster så 
ska begynna i fysste klasse te høsten og hu’ komme 
nok te’ å sei det te’ meg.

Og da jeg tok avskjed med alle elevene på Gausel 
skole, da fortalte jeg at jeg

Heter Kjell Anton Jensen, oppkalt etter min farfar.
Da svarte mange: Me visste at det var det du hette.

FRA  ANDRE KLASSETRINN

Kjæresten slo opp
Det er ikke bare de minste som sier noe treffende og 
morsomt.

Hør bare:
En femteklassing, ble sendt til rektor fordi han 

hadde oppført seg utidig mot læreren. 
Jeg var irritert og ga uttrykk for at vi ikke kunne 

godta den slags oppførsel.
– Men du ser eg e’ så deppa for tidå, og då vett eg 

ikkje heilt ka eg gjør. Du får bli med meg på sløyden 
slik at læreren får en pause for atferden din, sa jeg.

I et ledig øyeblikk da de andre elvene var opptatt 
med å sage og høvle, tok jeg gutten til side og sa: 

– Du nevnte at du var så deppa. Er det noe jeg kan 
hjelpe deg med?

– Nei, det har ingen ting med skolen å gjørr, og det 
e’ikkje någe galt hjemma heller. 

– Men du ser det at hu jentå så eg har gått med, har 
slått opp, og då blir eg bare sånn.

Atferdsproblemer
En annen elev ble også sendt «te rektor» på grunn av 
atferdsproblemer. 

Han var rasende fordi han igjen var sendt til rektor.

– Eg har aldri vært på ein skole kor de drive så 
gammaldags undervisning så her. Dokker tåle jo ikkje 
at me gjør någen ting eller seie någen ting uten me får 
skjenn.

Hele kroppen demonstrerte forakt for meg. 
Han satt nærmest med ryggen vendt mot meg.
Jeg sa:
Vi skiltes i all vennskapelighet, og da gutten senere 

sluttet på skolen, kom han ens ærend inn på kontoret 
og takket for gode år på Gausel skole.

Det satte jeg pris på.

Konfliktløsning
En 3. klasse hadde arbeidet my med klasserådsarbeid 
og konfliktløsninger.

Under en samtale med en av våre klassestyrere 
fortalte et foreldrepar:

– Mannen min og jeg kranglet hjemme mens vår 
lille datter hørte på. 

Dette fant hun ubehaglig. 
Hun stilte seg mellom oss og sa:
– Hva sa du far
– Hva sa du mor?
– Hva er egentlig problemet?
Kom ikke her å tro at barn ikke forstår å løse kon-

flikter. Jeg tror jammen de kan være flinkere enn oss 
voksne noen ganger.

Takk for i dag, lerar
En gang for mange år siden hadde jeg vært alvorlig 
sint på en elev i en undervisningstime fordi han for-
styrret undervisningen..

Da jeg senere skulle gå hjem, hørte jeg en elev som 
ropte på meg i skolegården: Lerar, lerar.

Jeg stoppet opp og oppdaget at det var den eleven 
som jeg nylig hadde skjent på.
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– Takk for i dag lerar, ropte han.
Da ble jeg rørt. Det var en god opplevelse som 

avslutning på skoledag. 
Tenk så fort barn blir ferdige med noe som er leit. 
Tenk om vi voksne like raskt kan bli ferdige med et 

oppgjør, og bli venner igjen.

Feil adresse
En gang jeg var inne i en 5.klasse for å få riktig 
adresse på en gutt. Det hadde lenge vært uklart for 
kontorsekretæren om hvilket husnummer som var 
riktig på huset der gutten bodde. 

På spørsmål om husnummer svarte han:  
– Eg bor i nummer 98
– Nei, ropte de andre i klassen. Han bor i nr 89.
Det utspant seg en voldsom diskusjon mellom gut-

ten og de andre om nummeret på huset. Til slutt tok 
jeg gutten med meg ut av klasserommet og spurte: 

– Vett du virkelig ikkje ka’ nummer det står på 
huset der du bor?

– Jo, visst vett eg det, men eg vil ikkje at jentene 
ska’ få greia på det.

Konfidensielt
En 5.klassing ble en gang sendt inn til rektor for at jeg 
skulle ha en samtale med ham. Han skapte alt for mye 
uro og tull i undervisningen og var en plage både for 
lærer og elever.

Under samtalen påstod jeg:
– Du tuller bare for å plage læreren.
– Kanskje det, svarte gutten og vred seg i stolen.
– Ikkje sei “kanskje», for du vet svaret inni hodet 

ditt. Ikke sant? spurte jeg? 
– Han dro på svaret: Jooo, men det e’ konfiden-

sielt. 

Eg kan vera snille, hvis eg vil
En gutt skapte stadig vansker for læreren i undervis-
ningen. Hun ba meg derfor om å ta en prat med ham. 
Vi snakket om problemene hans, og under samtalen 
kom det fram:

– Det e’ egentlig ikkje frøken si skyld at eg oppføre 
meg sånn i klassen. Det e’ egentlig mor mi eg e’ galen 
på. For hu har sånn ein utidige måde å vekka meg på 
om morningen når eg ska’ på skolen. 

Jeg undret meg på hvorfor dette skulle gå ut over 
«frøken» og undervisningen hennes.

– Jo, når eg e vanskelige på skolen, så klage “frø-
ken» te mor mi, og då bli ‘u leie, for u’ lige ikkje at 
der komme klager på meg.

Under samtalen videre kom han til å røpe:
– Hvis eg seie te meg sjøl, inni meg, at eg ska’ vera 

greie, så får eg det te.
– Kan du ‘kje sei det inni deg?
Vi satt tause en stund, uten å veksle et ord. Så sa 

han:
– Nå har eg sagt det.
Dette gjentok seg. I flere uker etter at gutten var på 

kontoret første gangen. 
Han kom inn på kontoret, satte seg på den ene 

siden av bordet, og jeg satte meg på den andre. 
Vi satt begge tause inntil han sa: “Nå har eg sagt 

det.»
Og så gikk han tilbake til klassen igjen.
Og – tullet i timene opphørte. 

Forsnakkelser
Det hendte en gang at jeg forsnakket meg flere ganger 
i en 6.klasse. 

Jeg nevnte flere ganger året 1983 når det rette 
skulle være 1985.

Da kom det fra ei jente:
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– Du rektor ligge stadigt to år itte tiå. Men det 
komme vel av at gutter 

 e to år seinare utvikla enn jenter.
Der fikk jeg den. Kanskje hun hadde rett?

Tannregulering
En dag ringte skoletannlegen og fortalte om ei jente i 
sjette klasse som skulle få tannregulering. Men før de 
kunne sette i gang, måtte hun trekke ei tann. 

Men jenta møtte ikke opp på tannklinikken slik 
at hun ikke kunne henvise henne videre. Tannlegen 
spurte om jeg kunne snakke med jenta.

Jeg snakket med jenta og orienterte henne om 
problemet og la til: 

– Verken tannlegen eller jeg kommer til å tvinge 
deg til regulering. Dette er et valg du selv får gjøre. 
Men det vil jeg ha sagt: 

Du skal tenke på deg selv som ungdom når du ser 
deg selv i speilet og gjerne vil se pen ut slik jenter gjør 
på den alderen. Om du ikke tar imot reguleringen, vil 
du se ei jente med skjeve tenner og en uregelmessig 
tanngard. Kanskje du da vil angre. 

– Tenk på det når du går her fra.
En halv time senere ringte tannlegen og sa: Tannen 

er trukket.
Flere år senere møtte jeg jenta igjen på en klasse-

fest. 
Hun smilte med en vakker, vel regulert tanngard. 
Jeg sa: De vakre tennene vil jeg ha litt ære av 

sammen med tannlegen. 
Og det var hun enig i.

Humlens flukt
Dette hendte tidlig i min karriere: Jeg underviste en 
klasse i musikk og jeg fortalte om de forskjellige 
instrumentene i symfoniorkesteret. 

For å illustrere et instrument tok jeg med meg fioli-
nen min. Mine fiolinferdigheter er på stadium med en 
amatørmusiker. Jeg spilte en et enkelt musikkstykke 
som jeg behersket så noenlunde. 

Da kom det fra en av elevene: 
– Spel Humlens flukt, lerar. 
Siden den gang har jeg aldri tatt fiolinen med meg 

på skolen.

Tarzan-bukser
Som ung lærer fikk jeg til oppgave å sy Tarzan-bukser 
i en 3. klasse, sammen med en mannlig lærer på 
Ullandhaug skole.

Det hadde seg nemlig slik:
Det var vanskelig for skolens ledelse både å finne 

rom og kvinnelige lærere som kunne ta på seg for-
mingsundervisningen for denne tredjeklassen. 

Vi ble henvist til sløydsalen, men det var en 
bestemt forutsetning at guttene ikke skulle ha tresløyd. 
Helst skulle vi arbeide med tekstiler. 

Noen kvinnelige kolleger fikk medfølelse med oss 
to mannlige lærere og ga oss tips om at vi burde sy 
Tarzan-bukser med de små. «Det er en festlig opp-
gave,» påstod kollegene.

Mønster fikk vi av noen som hadde erfaring med 
den slags»skoleskredderi.»

Buksene skulle sys som to trekanter. På sidene 
skulle vi slå maljer, og gjennom maljene skulle vi tre 
en snor, tvunnet i flere farger etter fritt valg. 

Noe måtte elevene få velge selv.
Buksene var «vendbare» i det hver trekant besto av 

et gult og et brunt stykke bomullsstoff som ble sydd 
mot hverandre. 

Dette ga en rekke interessante fargekombinasjoner
Men å sy disse tøystykkene sammen var ingen lett 

sak verken for lærere eller elever.
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Først skulle det brune og det gule stykket sys 
sammen med tråklesting.

Vi kalte det bare for «opp-og-ner-sting.»
Da det var gjort, skulle trekantene få sine perma-

nente sting ved at de ble sydd sammen med kastesting 
som fagfolk kaller det. 

Vi kalte det bare for «rundt-og-rundt-sting.»
Vi brukte grove nåler som burde være lette å tre.
Men der bommet vi. Det meste av undervisnings-

tiden gikk med til å «tre tauen inn i nålå» som ungene 
sa.

Vi lærere gikk derfor alltid rundt med ei saks i 
lommen slik at vi kunne klippe vekk den delen av 
«tauen» som ungene hadde slikt på.

Vi lærere syntes at resultatet av innsatsen var svært 
tilfredsstillende. 

Men vi hørte aldri mer snakk om Tarzanbuksene 
etter at elevene fikk dem med hjem. Vi foretok derfor 
en aldri så liten rundspørring en tid senere for å høre 
om buksene var i flittig bruk, eller om de var helt 
utslitt. 

Vi kunne jo aldri være sikre.
– Eg tør aldri ta på meg den bukså. Kameratene 

mine ville le seg i hjel og mobba meg. Sa en.
– Eg heiv ’an opp på loftet med det sama eg kom 

hjem, svarte en annen.
– Me har brukt buksene ein gong då me lekte Tar-

zan i skogen på Vaulen, svarte en tredje.
Det siste svaret satte vi, lærere, pris på.

Bokhandel i Strandvik
En lærer skulle sende rundt noen papirer til sine kol-
leger. Han var litt treg med å sende dem videre så jeg 
bemerket:

– Det står det samme på alle arkene slik at du tren-
ger ikke lese alle.

Da kom det fra en kollega: 
– Du veit, heima i Strandvik der har dei ‘ kje bok-

handel så der lese dei alt dei kjeme øve.

Fat under o’en
En gang jeg skulle ha praksis i første klasse, da jeg 
gikk på lærerskolen, fikk jeg en ubehagelig opp-
levelse. Jeg hadde fått til oppgave å lære de små 
O’lyden.

Barna lyttet til ord der denne lyden fantes, og de 
tegnet o’er i luften og på pultlokket.

For å gjøre det mer festlig foreslo jeg at barna 
kunne tegne en ost som bilde på et ord som begynner 
med O. Jeg foreslo også et barna kunne tegne et fat 
under osten.

Jeg følte at barna lærte det de skulle, og elevene ga 
tydelig uttrykk for at de hadde forstått alt.

Til slutt skulle de få skrive O’er i bøkene sine og 
tegne oster med fat under.

Da oppdaget jeg til min forskrekkelse: 
Nesten samtlige elever satt og skrev O’er med fat 

under.
De har nok rett de som hevder at undervisning er 

en kunst.

Me kan visst bestemma kam e vil
En gang jeg, som øvingslærer, hadde studenter i min 
klasse og skulle demonstrere klasserådsarbeid, vedtok 
elevene at de ikke ønsket at de voksne skulle være til 
stede mens de holdt klasseråd. Jeg måtte da, en tanke 
forlegen, forlate klasserommet sammen med studen-
tene.

Dette hendte en gang vi drøftet møblering av klas-
serommet. Jeg hadde min oppfatning mens de fleste 
elevene mente noe annet. Da elevene fikk sitt forslag 
vedtatt, ble en elev så begeistret at han utbrøt: 
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«Me kan visst bestemma ka’ me vil i denne klas-
sen.»

Klasserådet fikk også en rekke saker oversendt fra 
elevrådet til behandling.

HVA ANDRE HAR OPPLEVD PÅ  
GAUSEL SKOLE

Frøken driver med vranglære
En liten gutt sa en gang til “frøken» i en kristendoms-
time:

– Det der så du seie nå kan ‘kje vera rektigt, for eg 
har ei tanta så e’ ivirigt med i Indremisjonen og hu har 
aldri nevnt någe om det der.

Bere enn Jesus
Det hender at elevene blir imponert av læreren. Hør 
bare:

En av våre lærere opplevde følgende da hun 
skjente på sin 5.klasse for utidig oppførsel: 

– Ofte er det slik at noen få ødelegger for alle, 
formante hun. 

– Det er som en bukett blomster. Et par visne 
blomster kan ødelegge en vakker bukett.

Da kom det fra en gutt:
– Herlighet, frøken, du e’ pitlamen bere enn Jesus 

te’ å laga lignelser.

Trekke skatten
Da jeg var lærer på Ullandhaug en gang på slutten av 
1950 tallet, måtte en lærer skjenne på to 3.klassinger. 
Den ene av de to bar alltid ranselen for den andre. 

– Du må bære ranselen selv og ikke la kameraten 
bære to ransler, skjente frøken.

– Men han får ei krona av meg for å ber an.
– Nei, det gjør eg ikkje protesterte den andre. Eg 

får bare 50 øre.
– Ja, men eg trekke skatten, svarte den første.

Skolefritidsordningen
Dette hendte på skolefritidsordningen:

To gutter, Gorm og Geir, hadde kastet bort en jog-
gesko som tilhørte ei jente slik at hun gikk med bare 
én sko det meste av dagen.

Da det nærmet seg tiden da jenta skulle gå hjem, sa 
lederen at nå fikk de to være med å lete etter skoen. 

– Jenta kan ikke gå hjem på en sko, hevdet lederen.
Men skoen var ikke til å oppdrive.
– Dette er alvorlig, sa lederen, jeg blir nødt til å 

sende melding til foreldrene
deres om hva dere har gjort.
Guttene sto der skyldbetynget. Da sa den ene:
– Det e’ kje så farligt for henne så bare har myssta 

ein sko. Det e verre for
meg.
– Verre for deg? Ka meine du?
– Jo, du ser det at ‘an Gorm e’ beste kameraten 

min, og me to har gjort så
møje gale i det sista at mor mi har sagt at blir der 

merr klager på meg nå 
så får eg ikkje vera kamerat med ‘an Gorm lenger.
Og så la han til:
– Det e’ jo verre å myssta ein kamerat enn å myssta 

ein joggesko.
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Fram til begynnelsen av 1960 årene var det få lærere 
som hadde muligheter til å kopiere oppgaver som 
kunne aktivisere elevene. Men da spritduplikatoren 
kom på markedet på denne tiden, så åpnet det seg nye 
muligheter for mange lærere rundt om. 

Tidligere hadde gjerne noen få fremgangsrike lærere 
lagt sine egne «spritduplikatorer» ved å støpe blokker 
av gelantin i a-fire format. Så skrev det med hektografi-
blekk på geleblokken det som skulle kopieres. Deretter 
ble ett og ett kopiark satt inn med sprit og lagt over 
geleblokken. På denne måten kunne en gjerne klare å få 
kopiert ett klassesett i til en klasse på 25 elever. 

Etterpå ble geleblokken renset for hektografiblekk 
og nye originaler kunne skrives på geleblokken.

På denne tiden var jeg lærer ved Ullandhaug skole.
Når spritduplikatoren ble tatt i bruk, ble vi mindre 

avhengig av lærebøkene enn tidligere. Nå kunne vi 
lage egne oppgaver bedre tilpasset elevene og lokale 
undervisningsopplegg. Undervisningen kunne lettere 
differensieres og elever kunne selv få lage oppgaver 
til de andre i klassen. Både lærere og elever opplevde 
undervisningen mer spennende og interessant når kopi-
maskinen ble tatt i bruk i undervisningen. Elevene fikk 
skrive på arkene og de slapp stadig å måtte skrive av 
tavla i arbeidsbøkene. 

Spritduplikatoren ble et virkelig pedagogisk frem-
skritt ved mange skoler. Det var særlig de yngre lærerne 
som utnyttet spritduplikatorens mange muligheter.

Behovet for kopieringspapir økte imidlertid sterkt 
ved skoler som utnyttet spritduplikatorene. På Ulland-
haug skole fikk, rektor, problemer med kommune-
revisjonen. Revisorene ville ikke godkjenne at utgif-
ter til innkjøp av kopipapir ble ført på konto for «fritt 
skolemateriell.» Konto for fritt skolemateriell skulle 
brukes til innkjøp av lærebøker og skrivemateriell til 
elevene, hevdet kommunerevisjonen.

Da begynte noen rektorer å føre utgifter til kopi-
papir på konto for «kontorutgifter» slik at denne kon-
toen ble overskredet. 

Kommunerevisjonen kom på banen igjen med repri-
mander til skolen. 

Rektorene ble da irritert over slik manglende for-
ståelse for bruk av nye læremidler i skolene. De førte 
utgiftene til kopiering der det passet og ignorerte repri-
mandene.

Det hender ofte både i skolen og samfunnet ellers at 
utvikling skjer gjerne når etablerte systemer blir utfor-
dret av nye ideer og teknisk materiell.

Spritduplikatoren
AV KJELL A. JENSEN
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Solvang skule på Hjelmeland brann ned ei natt i februar 
1957. Eg gjekk i andre klasse og ser enno føre meg den 
raude himmelen over Almenningen og Valafjellet. Eg 
vakna av at mor gret. Ho var redd for at folk brann inne. 
Eg stod i lag med henne og undrast. 

Brann er uhyggeleg. Brann tek ofte liv. Først morgo-
nen etter fekk me høyra at det var skulhuset som brann. 
Ingen var såleis skada, men skulehuset var borte.

Etter det eg hugsar, vart det raskt ordna nye loka-
litetar. Småskulen, 1.-3.klasse, sat ved langbord i den 
eine litlesalen på Hjelmeland bedehus. Storskulen, 
4.-7.klasse, fekk eigne pultar og heldt til i den andre 
litlesalen. 

Me var ti elevar i førsteklassen min. Liv-Åshild, 
Jenny og Aslaug, Arvid, Herbjørn, Terje, Lars, Arn-
finn og Ståle. Ståle flytta til Finnøy før me byrja i sjette 
klasse. Me visste ikkje kor Finnøy var, men det høyr-
dest ut til å vera langt borte.

I sjette klasse var det så mange elevar i Vormedalen 
at skulen deira var for liten. Då slutta Njål og Tore seg 
til klassen vår. 

Annankvar dag
Me gjekk annankvar dag på skulen. Skulen var firdelt, 
det betyr at berre første klasse gjekk åleine, andre og 
tredje gjekk i lag. Slik var det og i storskulen, fjerde 
og femte klasse gjekk saman, det gjorde også sjette og 
sjuande.

Lærarsituasjonen var stabil og god. Eli Bjelland var 
den einaste læraren i småskulen. Ho hadde og jentene 
i handarbeid i storskulen. Tor Sveinsborg var læraren 
vår i fjerde og femte klasse. Medan Eli var oppteken 
av å læra oss alt det grunnleggjande i lesing, rekning 
og kristendom, ser eg i ettertid at Sveinsborg prøvde 
å utvida horisonten vår noko meir. Han lærte oss til 
dømes i femte klasse å deklamera «Åsgårdsreien» som 
talekor på juletrefesten på bedehuset.

Han var også den som heldt mikrofonen då eg skulle 
deklamera «Det lyser i stille grender» på juletrefesten 
det året eg gjekk i andre klasse. Eg hadde funne denne 
songen av Jakob Sande i eit julehefte og lært han utanåt.

Mor og far gjekk i fjøset, veslesøstera mi og eg 
gjekk åleine på juletrefest. Mor meinte eg burde ta med 
teksten, det rekna eg sjølv som heilt unødvendig.

Så stod eg der då, på juletrefesten, og stansa plutse-
leg opp midt ut i andre verset. Eg kom ikkje på resten! 
«Denne teksten er ukjent for meg, hadde eg hatt han 
her, skulle eg hjelpt deg,» sa Sveinsborg.

Eg tok sats, byrja på nytt på første verset og let det 
stå til. Då kom alle fire versa på rams. Eg lærte noko då 
som eg har hatt stor nytte av alle dagar etterpå. Eg har 
alltid nokre stikkord i bakhand. Og når det gjeld dikt, 
har eg heile teksten på lur sjølv om eg kan diktet utanåt 
og har lese det mange gonger før.

I fjerde og femte klasse hadde eg stor glede av å 
lytta til NRK si skulekringkasting og også delta i stil-

Eg fekk med meg ein eigen ballast
AV MAGNHILD MELTVEIT KLEPPA
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tevlingar dei arrangerte der. Eg var glad i å lesa og 
brukte alle sparepengane mine på bøker. Elles hugsar 
eg med glede alle bøkene i skuleboksamlinga. Eg trur 
eg las kvar einaste bok, også rekkja med Davy Crocket 
-bøker, sjølv om dei  interesserte meg berre slik passe. 

Mykje song
I sjette klasse vart det store endringar. Då overtok Jone 
K. Kvame. Han hadde ikkje lærarutdanning på den tida 
og måtte nok på ein spesiell måte prova at han kunne 
vera lærar likevel.

Han var kreativ og engasjert. Han fekk fart på det 
kristne barne- og ungdomsarbeidet, yngresarbeid og 
ungdomsforening, bestilte filmar som han viste både på 
yngres og på skulen, han laga konkurransar som stimu-
lerte somme av oss til det yttarste.

Eg hugsar med glede historietimane og kan kalla 
fram side for side i historieboka med barn og flagg på 
framsida. Alt som handla om 1814 sit klistra.

Det var mykje song i skuletida mi. Me byrja og 
slutta dagen med faste salmar. I storskulen hadde me 
eigne songtimar, det kjennest som om me song Mads 
Berg si songbok for full hals fram og tilbake rett som 
det var.

Foreldra mine forpakta Prestegarden på Hjelme-
land. Kyrkja og bedehuset var næraste naboar. Det tok 
fem minutt å gå til Vågen, Vågen med stor V. Der gjekk 
«Hjelmelandsfjord» til byen om morgonen og kom til-
bake med folk, post og varer om kvelden. Ferie var 
trygge og gilde besøk til besteforeldre og anna slekt i 
to andre bygder. 15 km var lang nok avstand til ei heilt 
annleis veke.

Livet i Vågen
På kaien var det liv og røre. Me borna fylgde med på 
kven som hadde vore på bytur. Eit høgdepunkt var å 

vera med postopnar Andreas Sømme og bretta aviser 
før han la dei i postkassane. Seinare skjøna eg at det var 
eit lurt trekk av han å ta nokre av oss 10-11 åringar med 
på innsida og delta i utleveringa av post. Viss ikkje, 
stod me på utsida, i venterommet, og heldt ein skrekke-
leg sjau. Me slo av lyset, og det toppa seg viss Sømme 
kom sint ut og bad oss om å roa oss ned.

Det var to daglegvareforretningar i Vågen. Dei kon-
kurrerte seg i mellom om å ha det meste, frå matva-
rer til spikar og støvlar, klede og Porsgrunn porselen. 
Begge heldt seg med eige bakeri. Vart me sende eit 
ærend til Vågen ein føremiddag, kunne me vera hel-
dige og få wienerbrødskalkar i det eine eller det andre 
bakhuset. Folkeboksamlinga låg også i Vågen. Hyllene 
med bøker var uendelege samanlikna med skulebok-
samlinga. 

Av og til dukka det opp uventa besøk ved frukostbo-
rdet heime. Rutebåten var ikkje tilpassa folk frå andre 
krinsar som hadde ærend i Vågen. Det gjorde godt med 
ein kaffikopp og ein drøs med far før dei offentlege 
kontora opna. Mor stilte elles med bakst og middagar 
til ulike samankomstar. Nokre ekstra rundt bordet var 
berre triveleg.

Om sommaren var byungar eit eige innslag. Nokre 
av dei gav inntrykk av å vera meir fornemme og høgt-
ståande enn oss andre. Me fann vel fort ut at me var 
rimeleg like på innsida.

På bedehuset møtte eg tidleg ansvar og oppgåver, 
humør og lagspel. På basarane og i barneforeninga som 
Eli Bjelland hadde ansvar for, fekk me ei innsikt i til-
høva ute i verda som gjorde at eg i femte klasse visste 
mykje meir om korleis folk levde i fleire land i Afrika 
og Asia, enn om tilhøva i Oslo og Nord-Noreg.

Å veksa opp på gard gir eit eige høve til arbeid og 
arbeidsglede. Di meir far skrytte, di meir tok eg i. Eg 
lærte tidleg hovudrekning av han. Me skulle til dømes 
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tynna tolv lange rekkjer med kålrot. Tre rekkjer vart til 
1/4 eller 25 %.

Med ei krone pr rekkje, kor mykje hadde eg då tent 
når eg hadde tynna 9 rekkjer og kor mange prosent var 
det av 12? 

Spennande småjobbar baud seg i nabolaget, post-
bod for to-tre husstandar, barnepass, luking, bær- og 
potethenting. Det var ein stor dag då eg kunne reisa til 
Hillevåg og kjøpa sykkel for eigne pengar.

Eg kjende meg nesten vaksen då eg som 12-åring 
fekk vera med og varta opp i eit bryllaup, og enda meir 
då eg same året var med far på eit politisk møte. Eg 
serverte då og, men det store var å kikka inn i salen 
gjennom eit hol i veggen i tida før matpausen og sjå rett 
på to levande stortingsrepresentantar. 

På skulen var det mykje utanåtlæring og høyring. 
Eg likte å pugga salmevers, bibelsoge, reknereglar, 
grammatikk og årstal, men noko av denne lærdommen 
kunne nok vore presentert på meir inkluderande måtar.

Lange friminutt 
Kva gjorde me i friminutta? Før skulehuset brann, 
hadde me ein stor skulegard til disposisjon, men dei 
største elevane var nok dominerande der.

Eg hugsar glade stunder med slåball der Eli Bjel-
land stod i lærarinneforkleet sitt med selta. Me heldt 
også veggball og hinka.

På bedehuset tramsla me flatt den vesle jorda og 
prydbuskane kring huset. Der var det kanonball, kanon-
ball og kanonball. Ein sjeldan gong tok læraren i 6. og 
7. klasse oss med til idrettsplassen Flåtene, der lærte 
me å spela handball. Om vinteren hadde me to minutt 
til næraste skråning. 

Eg hugsar sikkert feil, men det er som om det alltid 
var snø om vinteren, og dermed også ekstra lange fri-
minutt. 

Skule 15 timar i veka i småskulen og 18 timar i stor-
skulen, kva fekk me ut av det?

Bygda – verdifull og oppdragande
Me måtte arbeida sjølvstendig. Me var elevar frå ulike 
heimar og lærte å ta omsyn til det. Me deltok i dei same 
aktivitetane og fann på mykje på eiga hand. Ofte opp-
levde me at vaksne sa frå dersom åtferda ikkje var slik 
ho burde. Eg hugsar nok best det samhaldet og ansvaret 
me fekk nedfelt for kvarandre, men vert bygdene for 
små, gir det og eit eige rom for å kjenna seg utanfor.

Etter eit år på framhaldsskule, bar det «ut i verda». 
Utdanning utanom Hjelmeland var sjølvsagt. Hybelliv 
for 15-åringar var nok til større bekymring for mødrene 
våre enn for oss som reiste. Mange kom aldri tilbake. 
Fire av elleve bur i dag i Hjelmeland. 

Eg har mange gonger seinare tenkt at eg hadde med 
meg ein eigen ballast i møte med verda utanfor. Eg 
fekk tidleg erfaring i å møta ulike folk og situasjonar. 
Heimane våre var ulike på innsida. Foreldra våre hadde 
ulike yrke, varierte inntekter og ulike meiningar.  Eg 
deltok i arbeid og lytta til diskusjonar mellom vaksne. 
Tillit og oppmuntring betyr mykje.

Samstundes er denne blandinga av haldningar me 
finn på bygda, både verdifull og oppdragande - og av 
og til slitsam: Stå på, me ser du gjer det bra og likar det. 
Du er ei av oss. Men ikkje tru at du er noko!
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Den nye Høgskulen på Vestlandet (HVL) skal ha 
nynorsk som hovudmålform. Dette er naturleg sidan 
dei tidlegare høgskulane Høgskulen i Sogn og Fjor-
dane, Høgskolen Stord/Haugesund og Høgskolen i 
Bergen hadde det same. Dette vedtaket har også sterke 
historiske røter i Målvinarlaget på Stord lærarskule.

Målvinarlaget  vart skipa 13. januar i 1877, og er 
det nesteldste lokalmållaget i landet. Berre Vestman-
nalaget skipa i Bjørgvin (Bergen) 1868 er eldre. Truleg 
er Målvinarlaget også ein av dei eldste studentorgani-
sasjonane i Noreg. Dette har sjølvsagt samanheng med 
at lærarutdanninga på Stord går heilt tilbake til 1839. 
Til samanlikning kan eg nemna at Bergen lærerskole 
vart etablert i 1953.

I 1927 var Målvinarlaget 50 år, og det vart markert 
med ein storslagen fest 22. januar på Stord lærarskule. 
I samband med markeringa kom det ut eit festskrift 
med Sverre Hausberg som skriftstyrar. Hausberg tok 

lærarutdanning på Stord i slutten av 1920-åra. Dette 
er interessant for meg som hadde Hausberg som lærar 
i folkeskulen tidleg i 1950-åra, og som var tilsett på 
Stord lærarhøgskule i 14 år frå 1971.

Det går fram av festskriftet at markeringa 22. 
januar var slik berre lærarutdanninga kan festa. Det 
var vakker musikk, opplesing av dikt til jubilanten, 
ei lang rekkje talar og mykje god mat. Det heiter m.a. 
slik i festskriftet: «Gymnastikksalen var oversleg vent 
pynta med granbar og kristorn, og småflagg lyste fram 
or det grøne. Festen tok til med at formannen i mål-
laget baud oss velkomne og bad oss syngja «Harde 
Vestland», ein song som Andres Bergo hadde dikta for 
høvet. – So gjekk lyden ein vakker opningsmarsj etter 
felor og piano. Etterpå steig folkehøgskulestyrar Lars 
Eskeland fram på golvet og sa fram dette maktfylte 
fyrekvedet: TIL FEMTIÅRSHØGTIDI I MÅL LAGET 
PÅ STORD.»

Eit unikt studentlag. Målvinarlaget 140 år
AV NILS MÆHLE

Lærarutdanninga på Stord blei etablert i 1839. I åra fram-
over fekk mange lærarar i Rogaland utdanninga si ved denne 
institusjonen. Først i 1954 fekk Rogaland lærarutdanning i 
Stavanger. Slutten av 1800-talet var ei politisk og kulturell 
brytningstid i vårt land. Mange elevar ved stiftseminara del-
tok aktivt på den radikale sida. Ei av dei store sakene var 
framvoksteren av nynorsk, og det blei skipa ei rekkje mållag 
i bygd og by. Eit av dei første mållaga blei oppretta ved lær-
arutdanninga på Stord i 1877.
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Festskriftet fortel gripande og intenst om den før-
ste tida for Målvinarlaget. Målstrevet var bannlyst på 
Stord lærarskule på denne tida, laget vart skipa etter ein 
hard storm – med lover og alt som høyrer til. Dei første 
møta i mållaget var hemmelege, både med omsyn til 
sakliste, stad og tid. Hardingen Oddmund Vik var den 
første formannen. Om han heiter det i festskriftet: «Han 
hadde havt det i seg heimanfrå, at det var ei skam for 
norske karar å danska, og tala kvammamålet sitt brei-
dare di verre kameratane knota, til dess dei tok etter.»

Målvinarlaget har ei rik og aktiv historie, særleg 
dei første 50 åra. Laget gav ut eit eige medlemsblad, 
Målvenen. Til kvart medlemsmøte kom bladet med eit 
omfattande nummer, 30 – 50 sider. Heile bladet vart 
lese opp på medlemsmøtet, og utgjorde såleis eit viktig 
innslag. Elles var den første tida prega av at laget vart 
møtt med fiendskap både frå styrar (rektor) og lærarane 
ved lærarskulen. Medlemene på si side  satsa heller 
eksamen enn å gje opp norsk språk.

Etter kvart endra dette seg. Både styrar og lærarane 
støtta opp om målsaka, og det vart eit godt samarbeid 
med Målvinarlaget. Mange av lærarane deltok på møta 
i laget, ofte med innleiingar. Severin Eskeland  gjekk 
på Stord lærarskule 1897-1900. Siste skuleåret var han 
formann i Mållaget. Eskeland vart rektor på lærarsku-
len i 1917. Det heiter slik i festskriftet: «Frå den tid hev 
alle skriv som skulen hev sendt ut vore på norsk.»

Målvinarlaget heldt arbeidet ved like i 1930-åra. 
Etter magre år på 1940-talet tok arbeidet seg opp att det 
neste tiåret, og 1960-åra var ein relativt aktiv periode. 
Sigmund Sunnanå skriv 04.04.17 i ein e-post til meg: 
«Eg var medlem i Målvinarlaget då eg var elev ved 
lærarskulen frå 1952 til 1956. Saman med ein annan 
elev som heitte Markus, var eg til og med utsending 
til årsmøtet i Vestmannalaget i Bergen. Eg kan ikkje 
hugsa noko om Målvinarlaget frå då eg var lektor frå 
1962 til 1966.»

Målvinarlaget er i desse dagar 140 år. Eg hugsar 
laget frå tida mi som lærar ved Stord lærarhøgskule. 
Det var då framleis ein viss aktivitet. Så vidt eg veit, 
er det ikkje liv i laget i dag. Men eg kan i alle høve slå 
fast:
• Målvinarlaget som det eldste studentmållaget i 

Noreg representerer eit særmerkt og heilt originalt 
innslag i norsk høgare utdanning

• Festskriftet med skriftstyrar Sverre Hausberg gjev 
eit unikt bilete av viktige overgangsår  i norsk kul-
tur- og utdanningshistorie

Eg viser til dette, og vonar det no vert skrive ei samla 
historie om Målvinarlaget ved Stord lærarskule.  For 
meg er det her naturleg å utfordra Høgskulen på Vest-
landet, som språkleg har røter tilbake til dette laget.
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Eg er fødd året 1939, før sommaren, dermed var eg 
sju år ved skulestart i 1946. Sju år ved skulestart og 
sju år på den same skulen og sju år med den same 
læraren. Alle åra i 2-delt skule. Mange av bøkene 
hadde eg i fleire år. Dermed er eg kvalifisert for å 
skriva ein del minne frå denne tida. Eg var fødd til å 
verta bonde, men eg blei lærar. Skulemuseumslaget i 
Rogaland  samlar inn skuleminne. I denne artikkelen 
er det erfaringar frå 2-delt skule som er i fokus. Som 
«erstatningslærar» var eg tre år lærar i 2-delt skule. 
Det er skuleslaget, læraren og bøkene som står i fokus.

Skulen var Lauvås 2-delte skule, Hetland kom-
mune, nå Sandnes. Småskulen var tre år og storskulen 
var på fire år. I denne tida var det ikkje mange elevar 
på kvart års-steg. Det var ein gutt til, og så var det ei 
jente, altså bare tre elevar i min klasse alle sju åra. Me 
var aldri meir enn 10 elevar i småskulen i mi tid. Eg 
møtte dei same elvane igjen i storskulen, dessutan ein 
årgang til i 4. klasse. Eg var ferdig med folkeskulen 
i 1953. Det året var det 32 elevar i alt, omtrent like 
mange i småskulen og storskulen.

På skulepulten 1946-1953
AV ENOK LAUVÅS, enoklauvaas@gmail.com

Slik om lag ser eg ut nå, midt på 2010-talet, altså pensjonist.Enok framfor barndomsheimen, klar for å starta i 
storskulen på Lauvås skule, året 1949.
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Frå Norske skulefolk 1, 1952. 
på s. 582, hentar eg ut denne 
informasjonen om Sverre 
Helle, læraren min. Han var 
fødd 28.april 1901 i Stavanger. 
Foreldre var kommunearbeidar 
Michael Helle og Hanna Berge. 
Eks. artium 1921, Stord lærar-
skule 1922. Spesialutdanning i §1 i «Lov um folkeskulen på landet frå 16. juli 1936».

Skulefoto 1953, både storskulen og småskulen. Sjølv sit eg til høgre. To elevar er ikkje med her.
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engelsk.  Lærar på Lauvås i Riska. Bibliotekar Riska 
Folkeboksamling.

Frå boka Skolesoge i Sandnes fram til 1970 av 
Børge Undheim ser eg at Sverre Helle kom til bygda 
i 1922 og var her til 1961. I tida 1962 til 1968 var han 
på Hommersåk skule. Han døde 10. april 1968, alder 
nær 67 år.

Både som elev 1946-1953 og som lærar i 2-delt 
skule 1958-59, 1959-60 og 1961-62 var Normalpla-
nen gjeldande skuleplan. Min referanse er 4. opplag 
1954. Skulen skal i samsvar med planen ha desse faga 
og dette timetalet: Kristendomskunnskap 3 (småsk.) 
og 4, norsk 12 (småsk.) og 10, heimstadlære 5 (bare 
småsk.), soge 2 (storsk.), geografi 2(storsk.), natur-
fag 4 (storsk.), rekning 6 (småsk.) og 6, skriving 
3 (småsk.) og 3, teikning 2 (bare storsk.), song 1 
(småsk.) og 1 ½, handarbeid (her står ikkje timetal), 
kroppsøving 1 ½ (bare storsk.). Totalt 30 timar i veka i 
småskulen og 36 timar i storskulen. 

Småskulen og storskulen gjekk annankvar dag. 
Småskulen tysdag-torsdag-laurdag, 5 timar, frå kl. 9 
til 14. Storskulen gjekk frå kl. 9 til 15, altså 6 timar. 
Veketimetalet  over med 30 og 36 timar går altså over 
to veker. Det var middagspause på 30 min. Dei andre 
friminutta må faktisk ha vore så lange som eit kvarter. 
Det er slik eg hugsar det. Eg ser i ettertid at eg som 
lærar var ikkje lite «fjernstyrt» av slik me hadde det 
på Lauvås. Eg vil ta for meg fag for fag. Men først litt 
om lærar Helle.

Han var ikkje gift. Han hadde eige hus, men det 
huset var på Hommersåk. Han sykla til skulen på Lau-
vås i heile mi skuletid.  Seinare fekk han seg bil. Han 
hadde stort sett dei same kleda kvar dag, ofte var det 
nikkers og sixpence-hua.  Somme sa at han bare hadde 
denne dressen, men eg har nå sett opptil tre variantar. 
Han var ikkje ny for kvar dag, det er sikkert, mest 
ikkje for kvart år heller. Sjølvsagt hadde han sykkel-
klype på buksebeinet.

Skulehuset på Lauvås etter påbygg med sløydsal i 2.høgda 1948. Normalplanen  kom i 1939
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På mange vis var han vel ein «anonym person». 
Han hadde sin faste plass i kyrkja. På Lauvås var han 
lærar for fleire generasjonar. Det var tre personar frå 
Lauvås som var i gravferda på Eiganes gravlund i Sta-
vanger. Søster Inga, Inga hadde i mange år ansvar for 
helsekontrollen, Torger var lenge med i skuletilsynet 
og eg var nokså nyleg ferdig utdanna lærar. Eg hugsar 
det blei sagt at Sverre var glad i blomster på minne-
møtet.  Han hadde nasjonal holdning under krigen. Ei 
tid var han arrestert, men alle personlege opplevingar 
eller privatliv sa han aldri eit ord om. Ingen kan hugsa 
at han smilte eller lo.

Eg trur lærar Sverre Helle var lojal mot målet for 
skulen. Det vil som regel vera ulike meiningar om ein 
lærar. Eg har ingen negative merknader for opplegget 
i mi skuletid. Helle gjorde sitt beste for at skuletida 
skulle vera bra for alle. Han var fagleg sterk og var 
rettferdig. Det er muleg han ikkje såg samspelet mel-
lom elevar skikkeleg, eller at han ikkje våga gripa inn. 
Det var også mobbing i mi tid.

Eg vil framheva spesielt at lærar Helle gjennom-
førte skuledagen slik det var praktisk muleg, noko eg 
også praktiserte i 2-delt skule. Med andre ord: Etter 
mi vurdering er det ikkje muleg å innfri alle intensjo-
nar i Normalplanen med tre og fire klasse-steg saman. 
Den få-delte skulen har mange gode kvalitetar, men 
her er også utfordringar som krev «at ein skjer gjen-
nom» og ser kva som er muleg.

Kristendomskunnskap
Alle dagar starta med ein salme og bønna Fadervår. 
Planen seier at «Opplæringa i kristendomskunnskap 
skal hjelpa til å gjeva borna kristeleg og moralsk 
oppseding (§1 i lova)». Første time kvar dag var dette 
faget på timeplanen. Det er enkel matematikk å slå 
fast at dermed fekk faget 3 timar i veka og 6 timar 

Lærebok i seks skuleår, 
heilt frå 2.klasse.

Det er muleg at denne boka 
ikkje kom før i 4. klasse.

Kanskje det bare var i 6. og 
7. klasse me hadde lekse her.
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over to veker. Som lærar i to-delt skule hadde eg det 
også slik. Eg trur det var forventning om at kvar dag 
skulle ta til med kristendomskunnskap. 

Nå var dette faget eigentleg tre-fire fagområde: 
Bibelsoga var tema alt frå første klasse, men boka 
fekk me seinare. I storskulen meiner eg det var slik at 
me hadde bibelsoge ein dag, katekisme (kristenlære) 
neste skuledag og kyrkjesoge den tredje dagen. Me 
blei høyrde i leksa. Eg hugsar at ein gong talde eg 
talet på gonger eg las eit stykke frå bibelsoga. Det var 
mellom ti og tjue, men då kunne eg det utanboks.

Som lærar møtte eg same fenomen. Elevane reiste 
seg opp og sa fram heile historia. Eg sa at dei kunne 
bare fortelja hovudinnhaldet, men elevane var vane 
med at dei skulle kunna bibelforteljingane akkurat slik 
dei stod i Vogts Bibelsoge. Katekisma blei lærd på 
same måte. Eg kan ikkje hugsa at det var problem med 
å læra bod, bøner og truvedkjenning heilt rett, også 
med Luther si forklaring. Dessutan om dåp og natt-
verd, Bibelorda lærte me ikkje på same måten.

Kyrkjesoga blei det ikkje stilt dei same krav til. Me 
hadde aldri lekser til mandagen. Kyrkjesoga blei lagt 
til denne dagen. På mandagen las me også tekstar i 
bibelen. Ei tid las me frå Mosebøkene. Det var ein god 
del kjedeleg stoff  her, hugsar eg.

Det var ein del plansjar med bibelske motiv på 
skulen. Læraren fortalde medan me såg på plansjen. 
Desse  blei nytta mest i småskulen. Dei minste hadde 
ikkje lekser. I storskulen var det slik at leksene blei 
lengre for kvart året, men same forteljinga, og same 
katekismeteksta fekk ein høyra i fleire år, så det er 
ikkje rart at dette fagstoffet blei skikkeleg innprenta.

Utvalet av salmer var stort sett slik det går fram av 
Normalplanen. Mot jul blei julesangar øvd inn. Mot 
påske var det påskesalmer. Nasjonalsongar kom fram 
om våren. Somme morgon- og kvelds-salmer var alltid 
på repertoaret., slike som Syng i stille morgonstunder 
og Fager kveldsol smiler. Dette med å pugga salme-
vers har dei fleste minne om. For min del har eg ingen 
vonde minne her. Eg  førde tradisjonen vidare som 
lærar. Eg registrerte ikkje motvilje mot salmevers. Det 
var nok forventa at slik skulle det vera. Som avslut-
ning på dagen reiste me oss opp og song ein salme 
frå Landstads rev. salmebok. Eg trur me hadde kvar si 
salmebok under pulten. I småskulen var det nok bare 
eit vers eller to som alle kunne.

Norsk
Her skal det vera 12 timar i småskulen og 10 timar i 
storskulen Sagt med andre ord er det norsk i to timar 
kvar skuledag i småskulen. Men slik trur eg det var i 
storskulen og.

I småskulen var læraren opptatt med første klasse 
ein time, og denne timen måtte dei andre arbeida med 
noko på eiga hand, slik som å skriva noko eller lesa 
lågt. Det var ikkje noko klart skilje mellom norsk, 
skriving og teikning alltid. Læraren administrerte, 
og det læraren sa var lov. Eg trur nok lærar Helle og 
også eg sjølv hadde intensjon om å vera lojal mot 
Normalplanen, men samtidig var det overordna å ha 
alle elevane i gang med noko. Det er jo merkeleg at 
småskulen ikkje er ført opp med teikning. Litt teikning 
var det kvar dag og i mange fag. Det var nok meininga 
at teikning og heimstadlære høyrde saman.
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Eit eksempel på oppgåve;

Å skrva stil var jo også ein aktivitet som ikkje kravde 
læreren på plassen. I småskulen fekk me somme tider 
eit bilde, eller det blei hengd opp ein plansje, og så 
skulle elevane skriva «ein stil» om dette, I storskulen 
var det også stilar som skulle skrivast heime, eller ein 
starta på skulen, så kunne ein gjera ferdig heime. Ofte 
var det val mellom tre oppgåver. Som heimestil kunne 
ein få hjelp av foreldre og søsken. Det er mange his-
torier om det. Eg hugsar likevel aldri at dette var noko 
problem. Mine foreldre hjelpte aldri.

Nordahl Rolfsens lesebøker hadde slitestyrke. For 
min del hadde eg bøker som kom i 1940. Med Nor-
malplanen kom det krav om at tredjeparten av lese-
verket skulle vera på sidemålet. Norske kunstnarar har 
illustrert bøkene.

Grammatikk skulle me også læra. Konrad Ash-
eim sine tre hefte var til hjelp, men i alle fall siste 
skuleåret fekk eg ei spesiell grammatikk-bok Norsk 

Desse hefta blei nytta i mi tid 
på Lauvås skule. Elevane kan 
arbeida på eiga hand. Alt måtte 
skrivast inn i ei skrivebok, Det 
var ikkje lov til å skriva i bøkene. 
Andre skulle ha bøkene eit anna 
år. Eit hefte for 2. og 3. kl., eit for 
4. og 5. kl. og eit hefte for 6. og 
7. kl.

Illustrasjon til oppg. 31 hos Asheim. Slike illustrasjonar sette 
fantasien i gang.
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ABC-boka mi. Den kan 
eg aldri gløyma. Eg 
trur me fekk slik bok alt 
første skuledagen.

grammatikk for folkeskulen av Rasmus Stauri. Åttande 
utgåva er trykt i 1940. Denne boka har eg ennå. Dei 
fleste ville nok ha brend opp boka, men faktisk likar 
eg ennå å lesa om ordklassane og setningslekkar. Eg 
deler nok denne interessa med få andre. Legg merke 
til at det i oppg. 31 står om kjerringa at ho får «ein 
pinne til sigarett. No kan – og ta seg ein røyk.» Slik 
kunne det vel ikkje stått i dag.

Lærar Helle var flink til å lesa sjølv. Han hadde ei 
bok «på lur», og ikkje så sjeldan las han ein halvtime 
høgt for oss. Det var nok i storskulen. Eg kan ikkje 
gløyma ei bok om Biggles. På internett ser eg at dette 
er bøker av W.E. Johns. Veldig spennande!

I andre bandet 
av leseboka står 
det om bestemor. 
Det sluttar med 
at «bestemor 
fell frå». Det 
var livets alvor. 
Så avsluttar det 
med ei salme av 
Blix: Å tenk på 
Gud i ungdoms 
år.
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Skulen var i mi skuletid prega av «ei kristeleg og 
moralsk oppseding», noko som kom fram også i andre 
fag enn kristendomskunnskap, slik som forteljingane 
om bestemor i Nordahl Rolfsen, utgave 1939, men 
også i utgave 1954. 

Rekning
Etter Normalplanen skal det vera 6 timar både i stors-
kulen og i småskulen, rekning var det altså kvar dag. 
I alle fall i storskulen var dette fast i andre time. Også 
som lærar praktiserte eg at andre time var timen for 
rekning. Alle klassar hadde rekning den same timen. 
Her var det «individuell undervisning». Alle heldt på 
med sitt. Ein gong i veka var det heimelekse i stor-
skulen. Då skulle det leverast inn utførde oppgåver. 
Innføringsboka var av betre papir enn kladdeboka. 
Reknestykka skulle førast inn med penn og blekk, 
sjølvsagt helst utan blekkflekkar. Også i norsk var det 
kladdebøker og innføringsbøker. Eg hugsar læraren 
minna oss om at det var papir-rasjonering. Alle sider 
måtte nyttast fullt ut.

Det var nok i dette faget at det kom forestillingar 
om flinke og mindre flinke elevar. Her var det dette 
spørsmålet melde seg: Kor langt er du komen? Sjølv 
om prestasjonane i norsk kunne variera, så fekk elev-
ane same oppgåva. Alle skreiv stil, men bare dei beste 
stilane blei nemnde som framifrå gode. Men i rekning  
var det plassen i boka som fortalde korleis det stod til.

Karakter fekk me alt frå andre klasse. Me kalla det 
klassar, i alt sju, men offisielt var det bare to klassar. 
Skuleåret 1952-53 gjekk eg siste året i andre klasse, 7. 
skuleår. I rekning hadde eg karakteren Godt+. 

Far min gjekk siste året 1902-03, akkurat 50 år tid-
legare. I den tida starta og slutta skuleåret med påske. 
Det ser ut for at korkje eg eller far min har hatt  pro-
blem med å innordna oss på skulen. Me har fått godt 

Rekning var eit viktig fag. Me 
hadde Aam. Johannesen sine 
bøker på Lauvås. Det var fire 
hefte, eit for starten i første 
klasse, deretter var det hefte for 
to klassesteg i kvart hefte.
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skussmål, men far min sitt er vel meir enn originalt:  
«I alt det du gjør, så husk på enden! Tak for alt, Ola! 
O. Aarnes»

Skriving
Minstekravet etter Normalplanen er «Tydeleg, enkel, 
skikkeleg og nokolunde snøgg skrift som fell naturleg 
for eleven.» Det skal vera 3 timar til skriving både i 
småskulen og storskulen. Med skule annankvar dag 
betyr dette ein halv time kvar dag.

Skriving var ein aktivitet eit eller fleire årstrinn 
kunne halda på med på eiga hand, medan læraren tok 
seg av andre  oppgåver, slik som lesing med første-
klassingane.

I skriveverket til Kleveland (skjønnskrift) var det 
slik at du skreiv «oppå» det som var skrive i heftet, 
deretter skulle du skriva på eiga hand, men innanfor 
avgrensa linjer, Så får du karakter for både skrift og 
orden. Ingen skreiv vel finare enn læraren. Lærar 
Helle var ein «ordensmann». Handskrifta hans var 
eksemplarisk. Både inspirasjonen frå læraren og skri-
veverket til Kleveland gjorde at fin skrift blei vurdert 
høgt.

Jon Kleveland:
«Skriveverk i ni hefter.
Etterlikning av
Overskriftmetoden forbutt 
ifølge lov.»
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Geografi (landkunne)
Ein lærar har som folk flest sterke og svake sider. 
Det er blitt sagt om lærebøker at ei god lærebok kan 
kompensera for ein mindre god lærar og for dårleg 
undervisning. Men her er det spørsmål om evne til 
å nytta læreboka. Leseferdigheten er nøkkelen. Som 
lærar har eg sett at det er samsvar mellom lesing og 
rekning. Men også mellom lesing og dei fleste andre 
fag, naturleg nok.

Somme lærebøker kom i nye utgåver og mange 
opplag. Eg hadde Horn si LANDKUNNE FOR 
FOLKE SKULEN ved Bernhard Stokke. Nynorsk 
utgåve ved Olav Midttun, 11. opplaget. Same boka, 
rett nok ein god del forandra gjennom tidene, var 
seigliva.

Å finna fram på kartet var populært. I klasse-

rommet var det mange kart som kunne trekkast ned. 
Elevane fekk som oppgåve å finna London i England 
osv. Dersom dette ikkje gjekk så bra, slik at læraren 
måtte hjelpa til, eller ei verre skam, ein annan elev 
måtte fram. Me la jo merke til kven som raskt kunne 
orientera seg. Men eg kan ikkje hugsa at det var 
mobbing på bakgrunn av prestasjonar på skulen.

I samsvar med  Normalplanen er timefordelinga 
for orienteringsfaga i storskulen slik: Naturfag 4, soge 
2 og geografi 2. Det blei truleg ikkje praktisert slik. 
Det var ein time kvar dag, og veka var på tre dagar, 
dermed var det ein dag med geografi, ein dag med 
historie og ein dag med naturfag. Det var lite av utstyr 
til eksperiment i fysikk. Eg kan ikkje hugsa at naturfa-
get skulle ha eller fekk dobbel så stort omfang som dei 
andre faga.

Landkunne, utg. 1941 Utg. 1948 Utg. 1948
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Soge
Det står i Normalplanen: «Opplæringa skal gjera 
elevane føre til å nytta vanlege handbøker og annan 
litteratur.» Slike pålegg i planen for skulen var sjølv-
sagt bare fine formuleringar utan handfast realitet. 
Det var vel ikkje ei einaste handbok i skulestova. Eg 
kan heller ikkje hugsa at læraren hadde andre bøker 
enn læreboka, som han hadde på same måten som oss 
elevar. Ved opprykk til storskulen fekk elevane lære-
bok i soge, geografi og naturfag. Desse bøkene hadde 
ein i fire år. Alle hadde om det same, men det var nok 
slik at somme år starta det med verdssoge. Verdssoga 
var om lag tredjeparten av boka. Læraren hadde nok 
eit system. Men hovudvekta trur eg var om dei gamle 
norske kongane. Det var dette som verkeleg var soge 
med stor S.

I ettertid har eg undra meg over at læraren aldri 
trekte fram noko personleg, altså noko han sjølv hadde 

Slike plansjar hadde læraren på materialrommet. Dei blei nok 
nytta mest i småskulen.

opplevd, eller noko aktuelt. Lærar Helle var forsiktig. 
Det var lite å referera til det han sa. Aldri noko poli-
tisk kontroversielt.

Naturfag
Av mål for faget nemner eg frå Normalplanen: « 
Å vekkja interesse for og kjærleik til det plante-og 
dyrelivet som borna har omkring seg, så dei ikkje gjer 
uturvande skade, men lærer å verna om plantar og 
dyr (dyrevern, naturfreding).» I praksis var det slik at 
lærebøkene var «pensum».

Naturen var jo straks utanfor døra, men eg kan 
aldri hugsa det blei lagt vekt på det. Det var boka som 
var det første og det siste.

Heimstadlære
Planen for faget heimstadlære er på 13 sider i Normal-
planen. Det har fått 5 timar i småskulen og bare der. 
Det er muleg å seia at heimstadlære held fram med 
orienteringsfaga i storskulen, ikkje minst med natur-
fag, Faget skal «gjeva borna kjennskap til heimbygda, 
serleg til naturen og arbeidslivet der.» 

Heimstadlære var ukjend som ord for meg før eg 
sjølv var lærar. Eg trur ikkje dette var tema på Lauvås 
skule heller. Det var neppe nokon systematisk gjen-
nomgang av naturen, og slett ikkje av arbeidslivet. 
Det var ein kjøpmann, ein del bønder og nokre få 
fiskarar. Ein del foreldre hadde arbeid elles og. Men 
eg trur aldri Helle tok dette opp som tema. Nå kan eg 
sjølvsagt ikkje hugsa slike ting nå, men eg hugsar jo 
personen Helle, og eg kan ikkje tru at han ville nemna 
noko av lokal karakter. Helle var av natur ein snill og 
beskjeden person. Eg trur faktisk han opplevde å bli 
mobba av elevar i periodar, kanskje ikkje den tida eg 
gjekk på skulen, men eg har høyrt om episodar både 
tidlegare og seinare.
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Helle blei nok diskutert i bygda, og somme meinte 
nok at han ikkje var flink nok til å halda disiplin i 
skulen. Den siste tida var han på Hommersåk skule og 
hadde klassar på lågare alderstrinn. Eg er nokså sikker 
på at han blei «tvangsflytta» bort frå Lauvås. Det var 
nok ikkje slik han ønskte det. Han var lærar til han 
blei sjukemeld og døde ikkje lenge etter. 

Heimstadlære var nok ikkje noko fag i småskulen. 
Eg trur at dei fem timane var mest slik dagleg: Kris-
tendomskunnskap, rekning, munnleg norsk, skriftleg 
norsk og alle andre ting: litt song, ein god del teik-
ning, sjølv om teikning ikkje var fag før i storskulen, 
og så var det ballspel ute, av og til leiking inne, sjølv 
om kroppsøving heller ikkje var fag før ein kom i stor-
skulen. Eg hugsar faktisk at me leika «bjørnen søv» 
inne. Det var siste time ein laurdag.

Song
I sangtimane kunne me ofte få 
velja sanger.

Me hadde aldri med oss heim 
sangboka. Her var det ikkje pug-
ging av vers, det var bare salme-
vers som måtte lærast utanboks. 

Nordahl Rolfsen har skrive 
sangen, men her er den omsett til 
nynorsk, truleg av Knut Liestøl 
som hadde hovudansvar for 
nynorsk-versjonen av Rolfsens 
lesebøker.

Etter Normalplanen skal det 
vera 1 time med song i veka i småskulen og  1 ½ time 
i storskulen, halvparten av dette i 3-dagars veke.

Mads Berg var standard-verket på området, men 
me må ikkje gløyma at det var sangar både i ABC-
boka og lesebøkene.

 «Gode Gud du alt har skapt» møter me ganske 
snart i første boka.  I dag ville denne sangen vera 
suspekt. Det ville bli oppfatta som forkynning, og 
forkynning er som kjent ikkje akseptert i norsk skule. 
Lærar og læremiddel skal vera nøytrale med omsyn til 
religion, ein stor forskjell på før og nå.

Det står i Normalplanen at notelære er minstekrav. 
«Notesystemet, g-lykel. Noteverde opptil fjerdedelar, 
repetisjonsteikn og bindeboge.» Det står mykje meir 
og, men alt dette hadde eg aldri høyrt om før eg måtte 
læra det i lærarutdanninga. Eg kan trygt slå fast at 
Normalplanen ikkje var retningsgjevande for sang-
timane.
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Men det var sangtimar, som regel ein heil time. Og 
då var det ingen forskjell på om du gjekk i fjerde eller 
sjuande klasse, Me måtte til og med synga solo ein 
sjeldan gong, for læraren skulle avgjera om me kunne 
syngja. Men me fekk ikkje karakter i song

I Normalplanen heiter det at i småskulen skal du 
ha lært minst 5 songar og 5 salmer. I storskulen sum-
merer eg opp for alle fire åra. Elevane skal då ha lært 
minst 36 sangar og like mane salmer. Ja, i 7. skuleåret 
skal elevane også læra «kyrkjelydsvara», med andre 
ord ein del av liturgien i Den norske kyrkja. Det 
blir svakt å seia at tidene har forandra seg. På dette 
område er det som var påbod  dengong nå nærmast 
blir vurdert som forbod i dag.

Lærar Helle var brukbar flink til å syngja. Han 
hadde alltid i mi tid «skulejuletrefest». Me skulle av 
og til øva inn sangar og opptre som kor på festen. 
Både eg og andre har minne om at me ein kveld måtte 
komma til huset hans for å øva. Nokre måtte syngja 
andrestemme. Han hadde orgel i stova. Dette med 
andrestemme gjekk lagt over det eg kunne prestera. 
Førstestemme var jo å syngja på vanleg måte. Eg heldt 
meg til det. Deilig er jorden var nok den meste brukte 
song for innøving.

Eg kan mange sangar og salmer. Det er ingen tvil 
om at desse melodiar har eg lært på folkeskulen. Eg 
er sikker på at me kunne fleire klassiske sangar «i mi 
tid» enn det som er vanleg i dag. Men engelsk hadde 
me ikkje på skulen. Det var tilbod om å læra engelsk 
på Hommersåk utanom skuletida. 

Teikning
Det står 8 sider i Normalplanen om teikning. Som for 
alle andre fag er det sett opp mål, mistekrav, rettleiing 
og arbeidsplan for skuleåra. Arbeidsplanar for kvart 
skuleår var ikkje aktuelt på Lauvås. Dersom det var 
ei oppgåve i teikning, så var ho for alle. Dessutan er 
det vel slik at ein elev i 4. skuleåret kan vera like flink 
som ein annan i 7. skuleår. Men det kunne nok vera 
slik at nokre elevar teikna medan andre gjorde noko 
anna.

Fargeblyantar var det i skapet. Det var ikkje alltid 
fargestubbar av alle sortar heller. Eigentleg er det 
utruleg alle dei krav som er formulerte i planen, ei bok 
som skriv seg tilbake frå før krigen. Mykje blei sette 
på vent i tida 1940-45, men også i den første etter-
krigstid er ein god del av planen bare ønsketenking, 
for realiteten var ein annan.

I etterkrigstid var det mangel på utdanna lærarar. 
På Lauvås var dette stabilt. Helle var her. Ingen rekna 
med at det skulle bli forandring på det. I det store og 
heile var Helle respektert og om han vel ikkje var 
favoritt av ein lærar, så visste me ikkje om nokon 
annan heller, Det var slik det skulle vera.

Eg ser at teikning ikkje har vore «mitt fag». Men 
læraren har nå sett karakteren «Godt» på vitnemålet. 
Det er nok heilt rett. Eg har aldri kome på at læraren 
var partisk (urettferdig).

Det var altså 6 timar til disposisjon i storskulen. 
I grove trekk trur eg disponeringa var slik: Kristen-
domskunnskap, rekning, skriftleg norsk, munnleg 
norsk, orienteringsfag og andre fag som teikning, 
skriving , song og kroppsøving. Somme fag var nok 
«salderingspost». Hovudsaka for læraren var nok å få 
alt til å gå opp, få dagen til å flyta på ein brukbar måte. 
Dette var overordna Normalplanen. Eg har tenkt sjølv 
på same måten som lærar i to-delt skule.
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Kroppsøving
Kroppsøving var vel ein siste time med å «slå ball». 
Me gjekk også bort til krossen ein gong i året og målte 
opp 60 m. Me «tok idrettsmerke». Så var det å springa 
det beste me vann og læraren tok tida. Av og til måtte 
me strekka hender og rulla med hovudet. Det var nok 
dette som var linjegymnastikk.

Det står 14 sider om kroppsøving i Normalplanen. 
Det startar slik: «Landsskulen arbeider under svært 
ulike tilhøve i dei ymse bygdene både med omsyn 
til …» Under rettleiing les eg; «Øvingar i skulestova 
(klasserommet) driv ein når ein ikkje har gymnas-
tikksal og heller ikkje har høve til å ha kroppsøving 
ute. Ein bør ikkje driva gymnastikken i klasserommet 
lenger enn 15 min. om gongen ...»

Eg trur ikkje me hadde kroppsøving fast på time-
planen. Det var bare så vidt me hadde timeplan. Alle 
dagar var tilnærma like. Me fekk greie på kva som var 
lekse og når det var innlevering av reknebok  (inn-
føringsbok) eller norskbok (stilebok). Det var opp til 
kvar og ein å halda greie på dette.

Men det var jo slik at dei fleste hadde fysisk arbeid 
heime annankvar dag, og ofte etter skuletid og. Dei 
fleste i storskulen hadde sykkel. Det var ikkje lite av 
«gymnastikk» (arbeid heime) totalt sett i den tida, men 
altså ikkje i regi av skulen.

Handarbeid
Det står ikkje oppførd timetal i Normalplanen. Hand-
arbeid for guttar var sløyd. For jenter var det «saum 
med hand … osv, stopping, lapping og spøting. Klippa 
etter mønster …osv. og litt einfeld prydsaum.» 

Eg hadde sløyd, naturlegvis. Eg trur det var dob-
beltimar, kanskje var det alle tre timar etter matpau-
sen. Det er muleg dette bare var ei tid på året. Kanskje 
var det på vårparten. Eg gissar på at det var mandagar. 
Me hadde jo aldri lekser den dagen. Helle var også 
lærar i sløyd. Det kom nok ei dame utanfrå, ei frå 
Hommersåk, og ho hadde handarbeid med jentene 
nede i klasserommet. Søster mi seier det var på bede-
huset, og at frøken var  Gudrun Olsen.

Eg vil påstå at eg lærde mykje i desse timane. I 
dette faget er eg kjend med heile minstekravet, slik det 
står i planen.

Det står slik på s. 18.:
«Elevane skal kunna:
1. bruka rett den vanlege sløydreiskapen som skulane 

har,
2. setja i hop arbeid med spikrar, skruver og innfel-

ling,
3. finna høveleg storleik og form på eit sløydarbeid 

som eleven skal planleggja og gjera,
4. laga ein liten ting etter framlagd teikning.
5. laga ein liten, einfelt ting etter eige val og forma 

han sjølv etter eiga teikning.
6. røra ut oljefarge og måla tinga, reinsa og stella 

målarkostar og penslar.»

Dette som står om eigne teikningar stemmer nok 
ikkje. Det var ei bok med teikningar på sløydsalen, 
som altså var eit rom over skulestova.
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Etter at me fekk sløydsal (1948), så var skulen slik: 
Inngangen var eit bislag med støypt golv. Me kom inn 
i ein gang med trapp opp til høgre, opp «til sløyden», 
som me sa. Til venstre var det dør inn til eit materi-
alrom. Rett fram var døra inn til skulestova. Her var 
kateteret rett fram. Omnen var til venstre, med same 
me kom inn, Så var det tre skap i skulestova. Nede til 
venstre, oppe til høgre og nede til høgre, tett ved døra. 
Det var tre par vindu på to sider av skulestova. Det 
var høgt under taket, truleg minst 3 m. I taket hang 
det lampar, kanskje så mange som seks. Eg hugsar at 
det var eit par bilete på veggen, ikkje meir heller, men 
ganske store, og med motiv frå krigen og frigjeringa. 
Men læraren sa aldri eit ord om desse bileta, men det 
var nok han som hadde plassert dei der.

Etter at eg hadde skrive ferdig, kom eg på at det 
nok var ein lokal plan i tillegg til Normalplanen.

Det stemmer. Skuleplan for Hetland folkeskule 
vart vedtatt i skulestyret 1. april 1949. På side 31 står 
det at det skal vera 39 undervisninsveker i året. Dette 
er vel meir enn minstekravet i Normalplanen. Dermed 
er det rom for noko omprioritering, og likevel kunna 
innfri krav om timetal.

Timetalet i denne planen er slik for småskulen  
og storskulen:

Kristendomskunnskap 4-5 Npl. 3-4
Norsk 12-12  12-10
Heimstadlære 4-0  5-0
Soge 0-2  0-2
Geografi 0-2  0-2
Naturfag 0-3  0-4
Skriving 3-1  3-3
Rekning 6-6  6-6
Teikning 0-2  0-2
Song 1-1  1-1 1/2
Handarbeid
Kroppsøving 0-2  0- 1 ½

Eg hugsar nok feil. Eg påstår tidlegare i artikkelen at 
kvart friminutt var på 15 minutt og matøkta var på ein 
halv time. Det siste kan vera rett. Eg budde ikkje så 
langt frå skulen. I alle fall siste året så sykla eg heim 
og hadde middag. Eg var alltid på plass når fjerde time 
starta.
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Men så var det også slik at kanskje ingen andre 
enn læraren hadde klokke. Eg fekk klokke sommaren 
1952. Men det var læraren si «pipta» som avgjorde når 
neste time tok til. Det var heller ikkje ringeklokke som 
fortalde når timen var slutt. Men lærar Helle starta nok 

og slutta skuledagen etter klokka. Det var elevar som 
skulle ha skuleskyss over til Uskakalven, så dette var 
sjølvsagt på avtalt tid. Mange elevar hadde lang veg å 
gå, meir enn 4 km.

STAVANGER 2020
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Forord

I 2020 er det 80 år sidan krigen kom til landet vårt og 75 sidan det blei fred. I samband med at det 
var markeringar av dette, kom eg til å tenkja etter kva eg hugsa frå krigsåra. Eg begynte å skriva, 
og etter kvart dukka både det eine og andre minnet opp. Det blei til slutt mange sider. Dei som les 
dette, vil kanskje synast det er mange detaljar. Eg har teke desse med for å gi eit lite bilete av dei 
store endringane som har skjedd på alle samfunnsområde frå krigstida til i dag. 

Dette heftet er i første rekkje ei forteljing om kva eg hugsar av hendingar, om korleis eg hadde det 
og om kva eg stelte med i desse åra. Det er også ei forteljing om familien min og om kor viktige 
foreldra og syskena mine var for meg i min oppvekst. Der det har passa, har eg prøvt å setja 
framstillinga inn i ein lokalhistorisk og lokalkulturell samanheng. Eg har også teke med litt frå 
lokal krigshistorie. 

Dette er mi subjektive forteljing basert på mine minne om opplevingar og hendingar og noko som 
eg anten er blitt fortalt, har lese, høyrt, opplevd eller erfart. Nokre opplysningar har eg henta eller 
faktasjekka frå bøker og papir som eg har på mitt kontor. Som viktige kjelder har eg nytta livssoga 
til far min, Birger Lindanger sine bygdebøker om Rennesøy og internett. Dei fleste bileta er 
fotograferte foto i gamle album, men nokre er henta frå bøker eg har i bokhylla og frå internett.

Sidan så mykje er basert på minne, betyr det at noko av det eg har skrive, kan vera unøyaktig 
eller feil. Eg set difor pris på å få tilbakemelding om eventuelle korrigeringar eller utfyllande 
opplysningar.

Frå heimen og foreldra mine fekk eg med meg grunnleggjande verdiar, eit positivt syn på livet, 
arbeidsglede, arbeidsvilje og pliktkjensle. Samværet med syskena mine har på ulike måtar sett 
sine merke på livet mitt. Me hadde alltid nære og tette familieband, og var innstilte på å hjelpa 
kvarandre. Kameratane, naboane og lokalmiljøet var også kvar på sin måte med på å gjera 
Mosterøy til ein suveren plass for meg å veksa opp på.

Heftet er mest aktuelt for min familie og mi slekt og mine venner, men kan også vera av interesse 
for folk på Mosterøy og andre som er interesserte i lokalhistorie.

Stavanger, november 2020.
Sigmund Sunnanå.
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Då krigen kom
Eg var nesten ti år då krigen kom til landet vårt. Morgo-
nen 9. april 1940 stod eg og Einar, kameraten min, bak 
eit steingjerde på Mosterøy og såg dei tyske flya flaug 
som svarte fuglar over hovuda på oss. Vi høyrde drønna 
av kanonskot og knitrande mitraljøser då flya skulle ta 
motortorpedobåten Ægir i Byfjorden. Eit tysk skip, 
Roda, var søkt. Roda  hadde lege for anker i Byfjorden 
og ein annan tysk båt ved Fjøløy.  Begge var lasta med 
krigsmateriell, og båten ved Fjøløy hadde også solda-
tar om bord.  Dei var klare til å gå til kai i Stavanger 
når tida var inne. Ægir greidde å skyta ned to tyske fly 
før båten blei råka av bomber, blei sterk skadd og sett 
på land på Hundvåg. 8 nordmenn omkom. Me høyrde 
også drønn frå havet der tyske og engelske krigsskip 
var i kamp.

Det var ein underleg dag. Dei vaksne gjekk tagale 
og alvorlege. Dei hadde kvelden før høyrt på radioen 
at eit tysk skip lasta med tyske soldatar og krigsmate-
riell hadde blitt søkt utanfor Lillesand. Dei vaksne var 
difor budde på at noko alvorleg kunne skje. Far min 
var lærar, men det blei ikkje halde skule denne dagen. 
Dei vaksne prøvde å få tak i kva som skjedde, men det 
var ikkje så lett. Det var lite nytt å få på radioen for den 
hadde Quisling overtatt. Eg merka alvoret, men forstod 
nok ikkje heilt konsekvensane av det som skjedde. 

Dagen etter var den store panikkdagen. Til liks med 
andre byar blei det i Stavanger spreidd rykte om at 
engelske fly skulle bomba byen. Folk fekk meir eller 
mindre panikk, og for i hui og hast ut av byen på syklar 
og i bilar og lastebilar. Til Ryfylke og øyane kom folk 
med rutebåtar, med skøyter og i småbåtar. Folk tok inn 
hos familie, venner og kjente i bygdene rundt Stavanger. 

Sigmund 8 år

Barndomsminne frå Mosterøy krigsåra 1940 –1945
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Til oss kom det to familiar med fleire born. Men-
nene var att i byen. Konene gret og var svært redde 
for korleis det skulle gå med ektefellane. Mor serverte 
mat, og utpå kvelden kom ungane seg i seng, og far 
fann fram kurongspelet. Dette letta stemninga, og det 
blei til dels muntert rundt bordet. Det blei ikkje noko 
av bombinga. Morgonen etter reiste familiane med 
rutebåten tilbake til Stavanger. Av den eine kona fekk 
eg ein blå femkronesetel. Det tykte eg var mykje pen-
gar. Mange av dei som kom til øya denne dagen, blei 
verande utover sommaren. I fleire veker budde ein liten 
familie på loftet i det gamle skulehuset. 

Einar Vaula og eg var frå me var ganske små, gode 
leikekameratar. På den store steinen som låg inntil høn-
sehuset, var det ein liten dam der me hadde små trebitar 
som båtar, og me reiste over «sjøen» og drøymde om  
at me ein gong skulle styra Askøy –  ein av rutebåtane 
som gjekk til Stavanger. I ei open grøft ovanfor huset 
laga me dammar og hadde kvernkallar. 

Etter kvart blei steinrøysa mot naboeigedommane 
ein viktig leikeplass. Her grov me oss ned i røysa for 
å laga hytter. Me laga vegger av stein, og jamvel tak 
med trestokkar som me av og til tetta med tare som 
me køyrde heim frå stranda med ei handkjerre. Ein av 
aprildagane då me jobba med eit hytteprosjekt, høyrde 
me brått flydur og knitring av kuler over oss. Det var eit 
engelsk bombefly som hadde to tyske fly etter seg. Det 
engelske flyet blei råka. Me såg røyken og at det til slutt 
gjekk i bakken på Østhusvik på Rennesøy. Me høyrde 
etterpå at alle i det engelske flyet omkom. Det står i dag 
ei minnestøtte der flyet fall ned.

Dei to eldste brørne mine, Olav og Endre, gjekk 
begge på Voss landsgymnas då krigen byrja. Olav gjekk 
siste året, og skulle ha avsluttande eksamen. Endre 
gjekk andre året. Olav hadde sommaren før vore ute på 
ei kort rekruttopplæring. Han møtte difor til mobilise-

ringa på Voss. Vossevangen blei bomba og lagt i grus. 
Nesten berre kyrkja stod att. Det blei difor ikkje noko 
meir skule. Foreldra mine var svært urolege for kor-
leis det hadde gått med dei to gutane deira. Det var lite 
opplysningar å få, men far fekk til slutt telefonkontakt 
med husverten der dei budde, og han kunne stadfesta at 
dei var i live. 

Ein dag dukka Endre plutseleg opp heime. Han 
hadde sykla over til Hardanger og ut Åkrafjorden. 
Deretter hadde han teke seg over til Ryfylke og over 
Finnøy til Mosterøy. Olav var i Bergbataljonen, og var 
med denne over til Valdres. Då dei kapitulerte, fekk 

Olav som soldat
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Olav tak i sivile klede og kom seg – på strabasiøs vis 
–  heim til Mosterøy. Eg høyrde aldri at han fortalde 
om kva han eigentleg hadde vore med på. Olav var nok 
ingen krigar, så eg reknar med at han hadde administra-
tive- eller sanitetsoppgåver. 

Eg høyrde dei vaksne snakka mykje om korleis det 
gjekk med krigen. Kampane i Dirdal og på Austlandet 
blei relativt snart avslutta. I Narvik og i Nord Noreg 
var den norske motstanden sterkare, men 7. juni var det 
slutt. Då måtte Kongen og regjeringa reisa til England. 
For oss på Mosterøy var det lite informasjon å få. Ein 
kunne ikkje lenger stola på radioen, og heller ikkje Sta-
vanger Aftenblad kunne fortelja om forhold som ikkje 
passa den tyske krigsmakta. Far lika ille at entrepre-
nørar med norske arbeidarar (til og med frå Mosterøy) 

På Mastravarden 
17. mai

Ved Svartahola  
17. mai        
Frå venstre: 
 Sigmund,  Vilhelm 
Voll, Martin 
Ramndal, Bernhard 
Kåda, Einar Vaula, 
Ester Vaula, Bjørg 
Ramndal. 
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alt i aprildagane gjekk i tysk teneste med å byggja ut 
flyplassen på Sola, på Forus og andre militære anlegg. 

Det var ikkje lov å feira 17. mai, og det var ikkje 
lov å visa det norske flagget. Far tok likevel med seg 
skuleelevane til ein stad nedanfor Mastravarden for å 
ha ei lita markering der. Eg fekk vera med på dette, 
og eg hugsar at elevane ikkje viste flagga før dei var 
nesten oppe ved varden. Me song, og far fortalde om 
grunnlovsdagen og om den vanskelege tida som nå var 
komen. Også året etter fekk eg vera med på 17. mai 
feiring på Mastravarden, men så blei det slutt. Det var 
altfor farleg, og far kunne bli arrestert.

Litt om Mosterøy og om då foreldra mine  
kom dit
Frå 1884 til 1965 bestod Mosterøy herad (kommune) 
av øyane Mosterøy (med tilknyting av bruer til Klos-
terøy og Fjøløy), Bru, Sokn og Vestre Åmøy. Frå 1884 
til 1923 høyrde også Kvitsøy med til heradet. Mas-
travarden med sine 154 meter over havet er høgaste 
punktet. Flatevidda var ca. 12 km2, og folketalet ca. 
750. Dei fleste som budde i heradet, dreiv med gards-
bruk og/eller fiske. Det var fire skulekrinsar i heradet. 
To på Mosterøy: Utstein Kloster og Vaula, ein på Ves-
tre Åmøy og ein på Bru for elevar frå Bru og Sokn.  
Mosterøy herad var ein del av Rennesøy prestegjeld og 
Rennesøy lensmannsdistrikt. I 1965 blei Mosterøy og 
Rennesøy slått saman til Rennesøy kommune.  

Foreldra mine, Vilhelm og Cesilie, kom til Mosterøy 
frå Stamnes i Hordaland i 1921. Dei to eldste brørne 
mine, Olav og Endre, var med på flyttelasset. Familien 
budde først i lærarbu-staden som var ein del av skule-
huset i Vaulakrinsen frå 1884. Huset hadde eit klasserom 
i den eine enden og bustad i den andre. Ovanpå var det 
soverom og ein sal der heradsstyret hadde møta sine. Ei 
lita løe og eit jordstykke på tre mål følgde med bustaden. 

Av Lasse Vaula kjøpte far nokså snart eit utmark-
stykke på ca. 60 mål. Han fekk i første omgang dyrka 
ca. 20 mål. Dette var eit stort arbeid fordi det var uhor-
veleg med stein, og hard leire gjorde grøftegravinga 
vanskeleg. Far leigde arbeidsfolk som stod for nydyr-
kinga. Det var folk frå Mosterøy, men også ein svensk 
framandarbeidar. Som liten høyrde eg at han var svær 
til å arbeida. Steinen blei brukt til å mura steingjerde 
mot vegen mot aust og sør. Mykje stein blei lagt i røys 
langs steingarden som grensa til Lars Ramndal sin gard 
og tomta til Emil Vaula, far til Einar. 

I 1929 bygde foreldra mine hus på dette jordstyk-
ket – tre fire hundre meter nord for lærarbustaden og 
løa. Far har seinare fortalt at det var herleg å flytta frå 
den tronge lærarbustaden og inn i dette store nye huset. 
Samtidig med bygginga av huset blei det sett opp eit 
hønsehus og utedo. Tomta rundt huset blei gjerda inne 
med steingardar, og det blei planta poppel og lønn på 
innsida av steingardane. Etter kvart som desse trea voks 
til, gav dei god livd for vinden. I hagen blei det planta 
rips- og solbærbuskar, eple og plommetre. Nokre biku-

Vaula skule med lærar bustad. 
1884

Det nye huset ca. 1935
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ber fekk også plass i hagen. Av og til fekk eg bistikk i 
panna. Då hovna eg opp slik at eg nesten ikkje kunne 
sjå. Familien bestod etter kvart av far, Vilhelm (1892), 
mor, Cesilie (1998), Olav (1918), Endre (1920), Arne 
(1922), Kirsten (1925), Harald (1928) og Odd Sigmund 
(1932). 

Tyske soldatar kjem til Utstein Kloster
Det var ikkje lenge før tyske soldatar kom til Mosterøy. 
Alt sommaren 1940 kom det soldatar som skulle stå 
for bygginga av eit festningsanlegg på Fjøløy. Ein tysk 
offiser var ute på Utstein Kloster for å finna ein høveleg 
stad for mellombels innkvartering av soldatane. Han 
var mellom anna på klosteret, men der møtte han arki-
tekt Gerhard Fischer som var i gang med restaure-
ringsarbeidet der. Fischer var redd for at innkvartering 

av soldatar kunne føra til at heile anlegget brann ned. 
Fischer var ein temperamentsfull bergensar som også 
kunne tysk. Den tyske offiseren blei så utskjelt at han 
kom seg av garde i hui og hast. 

Resultatet blei at dei tyske soldatane skulle innkvar-
terast på skulehuset. Elevpultar og  undervisningsmate-
riell blei tekne ut og plasserte på bedehuset der elevane 
i klosterkrinsen skulle få undervisning. Eg høyrde til 
Vaula skulekrins på den andre sida av øya. Ein sun-
dag var eg saman med Einar og såg på dei tyske solda-
tane som heldt til på leikeplassen utanfor skulehuset. 
Somme av dei var også ute og gjekk på vegen. Ungane 
på kloster hadde alt lært at dersom dei ropte «Hast du 
drops?» kunne dei av og til få drops av soldatane. Eg 
kan ikkje hugsa at eg fekk smaka dropsen, og det ville 
i tilfelle bli teke ille opp av far min.

Familien ca. 1935. Bak: Arne, 
Endre, Olav. Framme: Cesilie, 
Harald, Vilhelm med Sigmund 
på fanget, Kirsten.
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Det var eit stort anlegg som skulle etablerast på 
Fjøl øy. Det var ein kai der frå før. Denne skulle utbe-
trast, og det skulle byggjast brakker og lagast kanonstil-
lingar, underjordiske gangar og bomberom. Tyskarane 
hadde difor bruk for mykje arbeidsfolk. Særleg for folk 
på Kloster som hadde opplevd tronge tider på 1930-
talet, blei dette ein attraktiv arbeidsplass med relativ 
god lønn. Det kom også arbeidsfolk frå Stavanger og 
andre kommunar.  Ein mann på Kloster som hadde 
motorbåt og frakta tyskarar frå Finnesand (der skule-
huset låg), til Fjøløy, gav uttrykk for dei gode tidene då 
han sa: «Farvel fattigdom. Velkommen rikdom». 

Bønder på øya blei utkommanderte til å stilla med 
hest og kjerre for å frakta bygnings-materialar, stein, 
sand og grus m.m. To bønder frå Askje køyrde forbi 
huset vårt når dei skulle til og frå Fjøløy. Det var ei strek-
ning på 10 –12 kilometer. Hestetransporten gjekk ikkje 
så fort, så dei to mennene korta tida med å stå i kjerrene 
og prata saman. Eg høyrde omen av praten då dei kom 
gjennom Lisaskogen og for forbi huset vårt og forsvann 
ned bakken mot Hestavika og Dysjalands vågen. 

Kameraten min, Bernhard Kåda, fekk vera med 
faren då han var av garde med hest og kjerre til Fjøløy. 
Han fortalde at det var ikkje berre kjedeleg arbeid på 
fortet. Han hadde fått vore til stades på noko dei kalla 
revy. Her blei det fortalt vitsar og morosame historier 
om folk og artige sider ved arbeidet på anlegget.

Tyskarane rekvirerte også hestar og høy til for. 
Mange bønder måtte visa fram hestane sine på leike-
plassen ved skulehuset på Vaula. Eg var svært glad 
for at den gilde hesten vår var for gammal til å stilla. 
Tyskarane tok med seg dei beste hestane. Eg trur at dei 
som måtte gi frå seg hesten, fekk betaling, men det er 
eg ikkje sikker på. Bønder måtte også gi frå seg høy 
som skulle brukast til for til hestane. Det galdt då å gi 
frå seg det ringaste høyet. Lars Ramndal hadde noko 

gammalt høy liggjande som han leverte. Hans kom-
mentar etterpå var at det var uvisst om hestar ville eta 
høyet hans.

I 1941 var brakkene ferdige og soldatane kunne 
flytta ut av skulehuset. Det måtte gjerast ein del reha-
biliteringsarbeid før lærar Lars Oma og elevane kunne 
flytta inn igjen, men gleda var stor då dei igjen kunne 
ta skulehuset i bruk.

Illegal aktivitet
Ein dag på vårparten 1941 registrerte eg nokre under-
lege lydar frå rommet på kvisten. Eg fekk klar beskjed 
om at eg ikkje måtte gå inn i dette rommet. Samtidig 
fekk me besøk av tanta mi og mannen hennar frå Ølen. 
Det undra meg at dei måtte få eit anna soverom enn det 
på kvisten som var det vanlege gjesterommet. Tanta mi 
og mannen fekk god mottaking, men eg syntest det var 
ei litt rar stemning i huset. Seinare fekk eg greie på at 
det var motstandsmannen Bernhard Håvardsholm som 
hadde halde til på kvisten. Han hadde kome frå Eng-
land og hadde vore rundt i Ryfylke for å oppretta kon-
taktar for motstandsarbeidet. Han hadde kome til Mos-
terøy i ein robåt som han la i Vaulavika. Folk hadde 
undra seg over kva slag båt dette var. Far har fortalt at 
han ein kveld gjekk saman med Håvardsholm og Olav 
for å finna ein mogeleg landingsplass for engelske fly. 
Håvardsholm hadde meint at den mest høveleg staden 
var på vegen mellom Harald Dirdal og Kåda. 

Etter opphaldet hos oss, rodde Håvardsholm vidare 
nordover til Haugarlandet. Han omkom ikkje så lenge 
etter. Han var med Blida då denne båten forliste i eit 
veldig uver på veg frå Bømlo til England i november 
1941. Hadde tyskarane fått greie på at han hadde budd 
hos oss, hadde nok far min lege tynt an. Det var svært 
strenge straffer for dette. 

Far var med i ei gruppe på tre lærarar som leidde 
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lærarmotstaden i Rogaland. Dette var sjølvsagt ikkje 
noko me i familien visste om. Lærar Børge Undheim i 
Høyland var leiar for gruppa. Dei måtte møtast i løynd, 
og far hadde ulike forklaringar på at han måtte reisa 
til Stavanger eller andre stader for å møta dei andre. 
Gruppa fekk meldingar frå den nasjonale leiinga i Oslo 
om korleis lærarane skulle forholda seg til utspel som 
kom frå Quislingregjeringa. Gruppa sende deretter dei 
såkalla parolane ut til lærarane gjennom kontakt- per-
sonar i eit nettverk som dei etablerte.

Dei fleste lærarane over heile landet ytte tappert 
motstand mot Quislingregjeringa sin freistnad på å 
fremja nazismen gjennom skulen. Då lærarane nekta 
å melda seg inn i Lærarsambandet, blei lærarar over 
heile landet arresterte i april 1942. I Rogaland blei dei 
arresterte lærarane samla i fengselet på Lagårdsveien i 
Stavanger. Her blei det så mange at det blei fullt kaos. 
Heldigvis var lensmannen i Rennesøy i Stavanger den 
dagen arrestordren kom. Då han kom heim om etter-
middagen, telefonerte han til lærarane på Mosterøy og 
Rennesøy og bad dei møta på rutebåten til Stavanger 
neste morgon, så skulle han ta dei med til politiet i byen. 

Det var sjølvsagt svært vondt for familien at far 
skulle arresterast. Eg fekk høyra det då eg var saman 
med far og brørne mine nede ved løa der far fortalde 
korleis brørne mine skulle gjera ting når han var borte. 
Eg begynte å hiksta, og gjekk heim og sette meg på 
do og gret. Om kvelden diska mor opp med god mat, 
og heile familien var samla for å ta farvel med far. Me 
visste jo ikkje når me kunne få sjå han att. Medan me 
sat ved bordet, ringde telefonen. Det var lensmannen 
som fortalde at han hadde fått melding frå Stavanger 
om at fengsla var fulle, og at arrestasjonen av lærarane 
på Mosterøy og Rennesøy var utsett. Dei skulle difor 
ikkje møta på rutebåten neste morgon. Eg trur at eg 
sjeldan har kjent meg så glad.

Dei fleste av dei arresterte lærarane blei sende til 
Grini. Mange av dei kom med i ei gruppe på ca. 500 
lærarar som i april blei sende til Trondheim og deretter 
stua om bord i DS Skjerstad for å bli frakta vidare til ein 
fangeleir ved Kirkenes. Dette var ein relativt liten båt. 
Det var difor svært trongt om bord, lærarane fekk lite 
mat og dei sanitære forholda var elendige. Turen tok 17 
dagar, og det blei ei svært strabasiøs og fæl reise. 

I august gjekk ein tilsvarande transport frå Grini til 
Trondheim og vidare med DS Bodø til to fangeleirar på 
Kvenangsfjellet i Nord Troms. Denne båten var sertifi-
sert for 150 personar. Om bord var det ca. 500 fangar 
+ mannskap og vaktsoldatar. Også i denne transporten 
var det med lærarar frå Rogaland. Denne gruppa fekk 
ei like fæl reise som dei som reiste med DS Skjerstad. 
Resten av lærarane frå Rogaland blei verande igjen på 
Grini, mellom dei Lars Omdal, bror til mor mi. 

Familiane til dei arresterte lærarane miste inntekt, 
og mange fekk vanskar med å skaffa seg mat m.m. 
Gruppa som far var med i, fekk til oppgåve å samla inn 
pengar og mat til lærarfamiliar i Rogaland. Eg var av og 
til med far til Stavanger der me besøkte lærarfamiliar 
og leverte pengar, kjøtt, egg og andre matvarer. Det var 
ikkje uproblematisk å få levert desse varene. Når båten 
kom til byen, kunne ein bli utsett for kontroll. Det ein 
hadde av matvarer,  kunne bli beslaglagt. Ein  kunne 
også bli ransaka på gata for å sjå om ein hadde illegale 
blad eller andre ulovlege ting på seg. Dette ville i så fall 
føra til arrestasjon. Dei gongene eg var med far, blei 
me aldri kontrollerte. At far hadde med seg ein liten 
gut, kunne kanskje gi inntrykk av at dette var folk som 
ikkje hadde til sinns å gjera noko mot styresmaktene 
sin vilje. 

Tyskarane og nazistane forstod etter kvart at det var 
uheldig for deira omdømme å ha arresterte lærarar på 
Grini, i Kirkenes og på Kvenangsfjellet. Det blei ordna 



76

med eit slags kompromiss. Først blei lærarane på Grini 
sette fri. Seint på hausten 1942 blei også dei arresterte 
lærarane i Nord Noreg sende heim. Lærarane fekk 
mykje ros for motstanden sin mot nazifisering av sku-
len. Deira haldning og kamp fekk mykje å seia for heile 
motstandsarbeidet vidare. Quisling skal ha sagt i ein 
tale at «dere lærere har ødelagt alt for meg». I Kirke-
nes skal ein tysk offiser ha sagt til ei gruppe lærarar at 
dersom dei tyske lærarane hadde gjort som dei norske, 
så hadde ikkje Hitler kome til makta. Dermed kunne 
krigen vore unngått.

Det er sagt at det første som forsvinn ved ein krig, 
er sanninga. Me kunne ikkje lenger stola på det som 
me høyrde i radioen eller las i aviser. Folk likte å 
høyra nytt på BBC der Toralv Øksnevad frå Sandnes 
blei ei legende som «stemmen frå London». For den 
tyske okkupasjonsmakta blei dette eit problem. I 1941 
blei alle radioapparat samla inn, og det blei forbode å 
høyra på London. På Mosterøy blei radioane låste inn 
på kommunestyresalen på det gamle skulehuset. Som 
nemnt ovanfor, låg løa vår ved sida av dette huset. Far 
hadde nøklar både til skulehuset og til rommet der 
radioane var plasserte. Om morgonane kombinerte han 
difor stell av dyra og mjølkinga med å høyra nytt frå 
London. Han ville fått streng arrest dersom det hadde 
blitt oppdaga. 

Lensmann Austbø i Rennesøy likte ikkje å måtta 
lyda ordre frå dei nye styresmaktene, til dømes å arres-
tera lærarane. Alt i mai 1942 sa han opp jobben som 
lensmann. Det gjorde også andre lensmenn i fylket. 
Resten av krigstida hadde Rennesøy ein nazist til lens-
mann. I det siste krigsåret plomberte han døra inn til 
rommet der radioapparata var lagra. Heldigvis opp-
daga han ikkje at dette rommet hadde ei takluke. Far 
og brørne mine tok seg inn gjennom denne luka og 
henta ut radioen. I staden  la dei nokre ting i øskja med 

nokolunde same vekt som radioen. Dei grov ei hole i 
jordgolvet i hønsehuset som dei isolerte og plasserte 
radioen i ein kasse med lokk på. Kassen blei skjult med 
jord som dei tok bort når radioen skulle brukast. Her 
sat dei då og høyrde på nytt frå London medan hønene 
spankulerte til og frå.

Den mest dramatiske hendinga på Mosterøy kom i 
april 1944 då Lars Ramndal blei arrestert. Politiet hadde 
fått tak i brev han hadde skrive til nokre ungdommar 
om korleis dei skulle forholda seg til styresmaktene si 
innkalling til arbeidsteneste. Det kom mange politifolk, 
og dei ransaka både huset, løa og dei andre husa på gar-
den. Dei fann skrivemaskinen som han hadde gøymt 
i høyet. Eg hugsar far for og stakk papir inn i holer i 
steingjerdet. Han var nok redd for at politiet også ville 
koma til oss. Han har fortalt at han blei svært engsteleg 
då Malena, kona til Lars, kom seint på kvelden for å få 
råd om kva ho skulle gjera. Ho var sjølvsagt fortvila 
og redd for alt som skjedde. Heldigvis kom ikkje poli-
tiet til oss. Ein av politifolka var ein frontkjempar frå 
nabogarden til Søndenå på Sandeid. Han kjente nok til 
far, og far trudde at kanskje han bidrog til at besøket 
av Malena ikkje blei følgt opp. Lars blei dømd, og sat 
i fengsel på Berg fangeleir ved Tønsberg. Ei av opp-
gåvene hans var å beinka spikar. Han var på Berg til 
freden kom i mai 1945. 

Også andre mosterøybuar blei arresterte. Johan 
Vaula, eldste bror til Einar, var matros på rutebåten 
som gjekk mellom Stavanger og Kvitsøy. Han formidla 
meldingar til og frå Stavanger/Kvitsøy. Han blei arres-
tert og sendt til Grini der han var til freden kom. Sverre 
Haugvaldstad var i politiet, og blei saman med politi-
folk frå heile landet sendt til Tyskland. Nærast ved eit 
under overlevde politifolka slutten av krigen ved Ham-
burg, og alle kom heim fredsdagane i 1945. Alf Aske 
blei også arrestert. Eg kjenner ikkje til grunnen til at 
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han kom i fengsel. Broren, Tolleif , var styrmann og 
omkom då skipet hans blei torpedert i Atlanterhavet.

Ikkje lenge etter at landet var okkupert, blei det 
innført rasjonering på dei fleste varer, og det blei opp-
retta forsyningsnemnder som skulle stå for utdeling 
av rasjoneringskort m.m. i kommunane. På Mosterøy 
blei Dortheahuset på Edlandsgarden teke i bruk til kon-
tor for forsyningsnemnda. Der skulle Leiv og Marta 
Edland administrera ordninga. I dette huset var det 
fleire rom, og Leiv fekk med seg tre naboar for å spela 
bridge av og til om kveldane. I rettsoppgjeret etter 
krigen kom det fram at ein mann frå bygda nok lurte 
på kva som eigentleg gjekk føre seg bak blendings-
gardinene i Dortheahuset. Det blei lagt fram eit brev 
som han hadde skrive til lensmannen om at han burde 
undersøkja dette nærare. Lensmannen hadde sendt bre-
vet vidare til politiet i Stavanger. Dette medførte at det 
kom fleire politimenn til øya. Dei ransaka huset, og tok 
med seg dei fire bridgespelarane til forhøyr og arrest i 
Stavanger. Det heile enda godt. Politiet godtok at det 
var uskuldig kortspeling desse karane dreiv med, og dei 
kom heim dagen etter.   

Mat og matstell
Eg opplevde aldri noko slag naud under krigen. Me 
hadde ein liten gard med fire kyr, ein hest og ein gris 
som ble slakta før jul. Me hadde høns og dyrka poteter 
og grønsaker, og plukka bær og frukt i hagen. På vår-
parten kom silda, og me åt sild i ulike variantar: Både 
steikt, kokt, salta og røykt. Det var min jobb å røykja 
sild som blei hengt under taket i eit dokkehus som far 
hadde sett opp til syster mi då ho var liten. Eg fyrte med 
einer som gav god røyk, men den svei ofte i auga. Av 
og til fyrte eg så sterk at sild datt ned i eldmørja i baljen 
som eg hadde til grue. Noko av den røykte silda blei 
hengt til tørk, og var i speke om våren då gauken gol.

Naboen, Tomas Selvik, stod for slaktinga av grisen. 
Han hadde ei stor treklubbe som han slo i skallen på 
grisen. Eg hugsar ennå ulet frå grisen før det andre sla-
get kom. Så var det å stikka grisen med kniv, få blodet 
oppi ei bøtte og vispa det så det ikkje skulle koagulera. 
Så blei grisen køyrd heim og lagt i eit stort trekar med 
glodheitt vatn som stod utanfor kjellardøra. Tomas og 
far måtte skunda seg og skrapa busta av grisen før vat-
net kjølna. Etterpå blei grisen hengt opp i steinbukken, 
skoren opp og innvolane tekne ut og tekne vare på, og 
griseskrotten blei partert i høvelege stykke. 

I den tida hadde me verken fryseboks eller kjøles-
kåp. Mykje av kjøttet og flesket blei salta, og noko av 
kjøttet blei hermetisert i store Norgesglas. Grisehovu-
det blei nytta til å laga ulike slag sylte. Eg var med mor 
og laga pølser. Då mol eg kjøttblandinga i ei kvern med 
tut på inn i reingjorde tarmar frå grisen. Det blei gode 
pølser. Blodet frå grisen blei brukt til å laga ymse slag 
blodmat. Eg gledde meg i lange tider til middagar med 
blodkomlene som mor laga. Oppbevaringa av fersk 
kjøtt og fisk blei betre då far leigde ein fryseboks i det 
store kommunale fryseanlegget på Jorenholmen (der 
parkeringsanlegget er i dag). Då kunne me leggja inn 
høvelege pakkar som me kunne ta ut til søndagsmid-
dagar eller til middagsselskap mor og far inviterte til.

Me drakk mykje mjølk til brødmaten. Av og til sette 
mor tallerkar med mjølk i eit skåp til surning. Med suk-
ker på blei dette herlege rømmekoller. Det var min jobb 
å kinna smør. Me hadde ei kinne med sveiv som eg 
dreiv rundt så fort eg kunne for å gjera fløyten om til 
smør. Me hadde vedomn som mor kokte på. Det var 
ikkje alltid så lett å fyra slik at varmen blei passeleg. 
Blei det for varmt, kunne til dømes grauten svi der-
som me ikkje passa på å røra. Det var helst havregraut 
det gjekk på. Me dyrka harve som me leverte til Fiskå 
Mølle, og fekk mjøl i retur.



78

På nyåret 1941 kom det elektrisitet til øya. Ein del av 
anleggsarbeidet blei gjort ved dugnad, til dømes å setja 
opp stolpar. Det blei strekt høgspent- og lågspentliner, 
og plassert ein transformator oppe ved Lisaskogen. 
Høgspentlina gjekk i Vaulamarka aust for huset vårt. 
Eg ser for meg Harald Dirdal spikra opp skilt der det 
på annankvar stolpe stod anten «Høgspenning livsfåre» 
eller «Høyspenning livsfare». Språkleg jamstilling blei 
gjennomført på ein kanskje meir konsekvent måte enn 
i dag?

Mor hadde eit søskenbarn som var gift med Bjarne 
Eide frå Heskestad. Han dreiv som elektrikar i Stavan-
ger, og foreldra mine fekk han til å leggja opp det elek-
triske anlegget i huset. Dette betydde mellom anna at 
parafinlampane kunne skiftast ut med elektriske lampar. 
Det var stor stas då me kunne skru på ein brytar i staden 
for å tenna den store parafinlampen over stovebordet. 
Av og til osa denne lampen fælt. Dersom me brukte for 
mykje straum på same tid, begynte lyset å blinka. Ei 
vippe passa på at me ikkje brukte meir straum enn me 
hadde bestilt.

Elektrisiteten betydde også at me nå kunne få 
elektrisk radio. Inntil radioen måtte leverast inn og 
bli plassert på loftet på det gamle skulehuset, var det 
fantastisk å få inn NRK med vermelding, dagsnytt frå 
London, musikk med meir. På kjøkkenet fekk mor ei 
elektrisk kokeplate som ho kunne bruka i tillegg til 
vedkomfyren, og ein liten tank på veggen over vasken 
til å verma vatn i.

Under krigen var det meste rasjonert. Me fekk rasjo-
neringskort på kontoret hos Leiv og Marta i Sørenhuset 
på Voll. Det var to butikkar i nabolaget – Johan Hodne 
ved Vodlakaien og Lars Voll i Vodlamyrå litt lenger 
aust for kaien. Varene kom med dampbåten Øybuen. 
Det meste av varene kom frå Stavanger, men brødet 
kom i store trekassar frå bakeria på Vikevåg. Johan 

Hodne køyrde brødkassen med hest og kjerre frå kaien 
til butikken. Det lukta godt når brødkassen blei opna. 
Det var kjekt å koma heim og smaka på det ferske brø-
det – gjerne med sukker på. Det var ulike kornsortar 
i brødet. Kaffien var ei blanding av knuste  erter og 
hesteblomrøter - såkalla surrogatkaffi. Eg likte best det 
brødet som mor baka.

Når me handla, blei det klypt merke av rasjonerings-
kort. Det var ulike merke for til dømes mjøl, sukker og 
erstatningskaffi. Det var også eit eige merke for koke-
sjokolade. Eg var alt som liten sparsam så eg tok berre 
små bitar, og hadde sjokolade liggjande i ei skuffe til 
han var nesten kvit. 

I mellomkrigstida hadde det som sysselsettingstil-
tak blitt opparbeidd ein sti som me kunne nytta når me 
skulle handla hos Lars Voll. Stien gjekk over ei til dels 
blaut utmark aust for garden vår, og bar namnet Sor-
pestien. Hos Lars Voll kjøpte eg mellom anna Løviks 
brus som eg fekk til trøyst dersom eg var sjuk og måtte 
liggja til sengs. 

Frukt og grønsaker var det ikkje på butikkane. Eg 
trur ikkje at eg før krigen hadde smaka bananar, men i 
1943 blei ein båt med frukt torpedert utanfor Kvitsøy. 
Det dreiv i land ein del frukt, mellom anna bananar og 
eple. Me ungane gjekk i stranda og fann bananar. Dei 
smaka litt salt, og rotna snart, men me tykte det var stas 
å gå i stranda og finna frukt.    

Arbeid på garden
Eg kom tidleg med i arbeidet på garden. Me hadde 
ein snill hest, og eg blei ofte sendt for å henta han i 
utmarka. Då fekk eg han inntil ein stor stein, og kleiv 
oppå ryggen hans. Deretter gjekk han heim til løa der 
far eller ein av brørne mine sela på og sette han i arbeid. 
Me hadde felles plog med ein nabo, og lånte også hest 
av kvarandre når me skulle pløya. Eg styrde då gjerne 
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hestane medan far styrde plogen. Om somrane når det 
var lite vatn, gjekk eg med kyrne til Hestavika i enden 
av Dysjalandsvågen der det var nokre kjelder som 
kyrne kunne drikka av. I det heile lika eg å stella med 
dyr. Eg lærde difor tidleg å mjølka og gi kyrne mat. 
Julaftan blei det gjort ekstra reint i fjøset, og kyrne og 
hesten fekk meir mat enn vanleg.

Det var Arne som var den flinkaste til å stella gar-
den. Han hadde vore dreng hos Dagfinn Edland, Harald 
Dirdal og på Auestad i Høyland. Dessutan hadde han 
gått på Øksnevad jordbruksskule. Det var tidleg klart 
at han skulle overta garden når den tid kom. Nest etter 
far min var Arne det store førebiletet mitt. Han var ti år 
eldre enn eg, og frå eg var ganske liten dilta eg i hælane 
på han, og prøvde å gjera ting slik han gjorde. Arne 
var ein god pedagog. Han sette meg til å gjera ting eg 
kunne meistra, og gav meg ros og oppmuntring. 

Arne ville gjera garden større, og sette i gong med 
nydyrking. Då var det å bruka spade, spett, pikke og 
steinbukk. Det var så mykje stein at det var mest ikkje 
råd å få spaden ned i jorda. Når torva var snudd, var 
det å grava opp all steinen og leggja han oppå jorda 
slik at han kunne køyrast bort. Steinbukken måtte til 
når større steinar skulle opp. Eg hjelpte til med å halda 
sveiva på rullen med vire på når Arne sette jarnklypa 
på steinane. Når steinen skulle opp, overtok han svei-
vinga. Ein gong heldt det på å gå gale. Jarnklypa glapp, 
og sveiva slo tilbake med stor kraft og snerta håret på 
hovudet mitt før ho stansa i ryggen min. 

Større steinar måtte sprengjast med dynamitt. På den 
tida hadde ein ikkje boremaskinar, men måtte bora hol i 
steinen med minebor og slegge. Eg fekk jobben med å 
sitja på ein mjølkekrakk og snu mineboren medan Arne 
slo på mineboren med ei slegge. Me måtte heile tida 
ha holet fuktig. Med jamne mellomrom måtte me difor 
fylle på med vatn. For at ikkje vatnet skulle spruta opp, 

snurra me ei tøyfille rundt boret. Når holet var høveleg 
djupt, pressa me dynamitt ned i det med ein pinne, sette 
ei lunte med knallperle på ned i dynamitten og dekka 
holet med blaut jord. Så tende me lunta, sprang vekk og 
ropte «Fyr Her» før smellet kom, og steinen låg knust 
i bitar. I ettertid har eg tenkt at det var godt Arne var så 
god til å sikta. Hadde han ikkje råka toppen på boren, 
kunne det sett stygt ut for fingrane og hendene mine.

Å driva med steinsprenging kunne nok også vera 
farefullt. Eg høyrde om ein barsking på Hodnefjell som 
dreiv med boring og sprenging av stein. Han dunka 
dynamitten så hardt med mineboren ned i holet at 
skotet gjekk av, og mineboren fauk opp i panna hans. 
Naboane tok seg av han, og segla han til dokteren i 
Stavanger. Då dokteren hadde undersøkt mannen, sa 
han at dersom dette hadde hendt ein stut, så hadde han 
dauda, men sidan det var Ivar Hodnefjell, så ville han 
nok stå det over. 

 Løa, flytta hit frå Stavanger på 1920-talet
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Livet og arbeidet på garden hadde sin bestemte års-
rytme. Om våren var det å pløya, harva og plukka stein. 
Eg syntest åkeren såg fin ut då det meste av steinen var 
borte. Men steinen kom tilbake våren etter og så år etter 
år i fleire generasjonar. Det må den dag i dag plukkast 
stein om våren i denne åkeren. 

Så stod gjødslinga for tur. Gjødsla blei køyrd ut frå 
gjødselkjellaren under løa. Ho blei først lagt i små dun-
gar og etterpå spreidd utover åkeren med greip. Med ei 
handpumpe som hadde ei lang stong, pumpa me lan-
net frå lannkummen under fjøset oppi ei trerenne som 
førte lannet ut i ein lukka trekasse. Denne var montert 
på ei kjerre som me fekk låna hos Lars Ramndal. Bak 
på  kassen var det ei kran som kunne opnast når lannet 
skulle spreiast ut på enga. Eg hadde ofte jobben med å 
pumpa, og eg tykte det lukta sterkt. Kunstgjødsla var 
rasjonert. Av den fekk me berre kjøpa ei viss mengd.

Etter harvinga var det det mangt som skulle i jorda. 
Me lånte ein såmaskin av Dagfinn Edland når kornet 
skulle såast. Me lånte også tromla hans til å sletta åke-
ren med. Eg tykte det var kjekt å sitja på setet og styra 
hesten når dette skulle gjerast. Me hadde sjølv ein plog 
(hypp) med eit trekanta plogskjer til å laga forene der 
potetene skulle setjast og gravast over etterpå. Seinare 
nytta me denne plogen til å hyppa potetåkeren for å ta 
knekken på ugraset.  Ei hol stong av blekk med hjul 
på blei brukt til å så ulike sortar grønsakfrø. Det blei 
sådd frø for mellom anna gulrot, kålrabi, raudbetar og 
formergkål. Når spirene var passeleg store, måtte dei 
tynnast. Då kraup me i forene, laga høveleg avstand 
mellom plantene og luka ugras. Av og til gjekk timane 
seint i dette arbeidet. 

I dei siste krigsåra hadde Einar og eg av og til jobb 
med å henta stein, tynna neper eller andre rotfrukter, 
luka ugras og vera med i potetopptaket på gardane til 
Dagfinn Edland og Harald Dirdal. Me starta kl. 0800 

om morgonen og slutta kl. 1900 om kvelden med berre 
pausar for middag og non. Lønna varierte litt, og me 
syntest me tente godt når me fekk ei krone timen. Eg 
tykte ofte det tok lang tid å fylla stein i kjerra hos Dag-
finn Edland. Hos Harald Dirdal brukte me ei heil økt 
på å krypa gjennom forene frå løa og langs vegen til 
grensa mot Kåda for å tynna neper og luka ugras. Sær-
leg tykte eg økta frå non ca. kl. 1600 til kveldsmaten 
kl. 1900 var lang. Men me stod på, og gledde oss til å 
springa til Grønevollen for å sparka fotball etterpå. 

Høyonna var ei strevsam tid. Far sat på slåmaskina 
medan hesten drog maskina som slo graset. Etterpå var 
det å setja ned hesjestaurar og leggja den første stren-
gen. Me la så gras på denne strengen før me la på neste 
streng, i alt fem strenger dersom eg ikkje hugsar feil. 
Av og til rauk strengen. Då var det kome ein «engelsk-
mann», det vil seia ein knute på strengen. Dette var all-
tid kjedeleg fordi me då måtte ta ned det graset som me 
hadde lagt opp, skøyta strengen og så leggja graset opp 
på nytt. Etter ca. ei god veke og veret var bra, var høyet 
turt, og me kunne køyra det inn i løa. Far eller ein av 
brørne mine leste høyet opp på høysleden. Eg hjelpte 
gjerne mor med å jamna til slik at høyet ikkje skulle 
ramla av. På låven brukte dei vaksne høygaflar til å få 
høyet over i høystålet. Eg kan ennå kjenna den gode 
angen av turrhøyet.

Etter høyonna kom bærplukkinga. Som nemnt ovan-
for, hadde me ein hage med bær og frukttre. I tillegg til 
egga var bæra mor si inntektskjelde. Ho selde egg og 
bær til oppkjøparar i Stavanger. Før krigen hadde egga 
og bæra hennar blitt sende vidare til oppkjøparar i Oslo 
og  England. Eg tykte bærplukking var svært kjedeleg, 
særleg solbær fordi det tok så lang tid å fylla korga. 
Det blei difor lange opphald på do. Me brukte aviser til 
dopapir, så her var det lesestoff nok

Hausten kom, og me måtte slå, turka og treska kor-
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net. Far slo kornet med langorven, og me brukte sigden 
til å laga høvelege kornband som me batt saman med 
ein bendel. For å turka  kornbanda sette me dei saman 
i stakkar. Når kornbanda var turre, køyrde me dei inn i 
løa og la dei oppå høyet. I nabolaget var det eit treske-
verk som blei brukt av mange gardar. Eg hugsar duren 
når kornbanda blei putta inn i treskeverket og mengda 
av støv i lufta. Under krigen skulle det leverast ein viss 
del av kornet til styresmaktene. Det var difor viktig å 
gøyma vekk nokre sekker som ikkje skulle teljast med i 
den totale kornmengda dersom kontrollen kom.

Potetopptaket kunne vera greitt dersom veret var 
fint, men surt dersom det var småregn og blaut jord. Far 
eller ein av brørne mine  pløgde opp ei for med poteter, 
og så var det for oss å grava potetene fram or jorda. Me 
hadde ei bøtte for store poteter, og ei for små. Dei store 
samla me i kjerra og tømde dei inn i kjellaren gjen-

nom ei luke i muren. Nokre kjerrelass blei køyrde til 
Vodlakaien der potetene blei lasta om bord i ei skøyte 
som skulle til Bergen. Potet-trafikken til Bergen var i 
mange år ei viktig inntektskjelde for folk på Rennesøy 
og Mosterøy. 

Under krigen var det leveringsplikt av poteter, 
og det kom folk som målte volumet av potetbingen i 
kjellaren. Småpotetene blei lagra og nytta til mat for 
hønsa og grisen. I kjellaren hadde me ein vedomn med 
ein stor koparkjel oppå der me kokte småpotetene.  

Gulrøtene, kålrabien, raudbetane, kål og andre rot-
frukter blei samla i haugar på åkeren. Over dei blei det 
lagt halm og jord slik at dei kunne halda seg friske endå 
om det kom frost. På den måten kunne me ha friske 
grønsaker gjennom vinteren. Formergen blei nytta til 
mat for kyrne utover mot juletider.

På landbruksskulen  på Øksnevad hadde Arne lært 

Kornbanda skal i hus
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å laga drivbenker. Dette var karmar av tre som det blei 
lagt glasrammer over. I drivbenkene sådde han frø til 
mange slag planter, mellom anna kål, tomat og tobakk. 
Eg hjelpte han mellom anna med å vatna og passa på at 
det ikkje blei for varmt for plantene når sola skein på 
glasa over karmane. Me planta kålplanter i åkeren, og 
Arne selde også planter til folk på øya. Han averterte 
jamvel kålplanter til sals i avisa, og sende planter med 
rutebåten som skulle til folk i Stavanger -området.

Jorda nedanfor steingarden ved heimehuset låg i livd 
for nordavinden. Når sola skein, blei her varmt og godt. 
Her hadde  Arne tomat- og tobakksplanter. Me hausta 
tomatar som smakte godt. Blada på tobakksplantene 
blei tørka i løa, og etterpå leverte til ein  tobakksfabrikk 
i byen. Arne fekk tilbake øskjer med det som blei kalla 
heimeavla tobakk. Under krigen var det stor mangel på 

tobakk. Avisa hadde mange annonsar om ting som folk 
ville byta bort mot å få tobakk. Ingen i familien vår 
røykte. Eg trur ikkje Arne fekk så mange ønskjer att 
av tobakksblada, og eg veit ikkje kva han gjorde med 
tobakken. Kanskje selde han den til butikkar i byen 
eller til folk på øya som var sugne på å få seg ein røyk. 
Eg kan heller ikkje hugsa at han fekk ting i byte for 
tobakk.

Saman med Harald var eg med på å utvikla ein liten 
«kaninfarm». Harald var godt og vel fire år eldre enn 
eg, så han var sjefen. Me hadde denne «farmen» inntil 
Harald i 1943 reiste til Voss på landsgymnaset. Med 
hjelp av dei eldre brørne våre fekk me laga nettingbur 
til å ha kaninane i. Nettingbura plasserte me på ein del 
av enga som me fekk til disposisjon. Av og til måtte 
bura flyttast fordi kaninane skulle få friskt gras eller 
fordi dei grov holer for å koma seg ut. Om somrane slo 
me gras med stuttorv for å gi kaninane mat morgon og 
kveld. Dei måtte også ha forsyning av vatn. Kaninane 
fekk para seg, og dei fekk mange ungar. Eg trur at me 
på det meste hadde 20 – 30 kaninar. Om vintrane hadde 
me nokre færre. Dei hadde me i ein del av hønsehuset. 
Der gav me dei kålrot, gulrøter og andre rotfrukter.

Far hjelpte oss med å slakta kaninane. Dei blei 
flådde, og skinna turka under taket i løa. Far betalte litt 
for kaninkjøttet som gjekk til husbruk. Mor stelte kjøt-
tet før det blei servert til søndagsmiddagen. Saman med 
gode poteter, saus og grønsaker, var dette gode søndags 
-middagar Nokre av dei slakta kaninane selde me til ei 
forretning i byen (Vervik) som dreiv med omsetning av 
kaninkjøtt. Skinna blei selde til eit Bergensfirma (Rie-
ber) som hadde mottak i eit hus i Børeviga. Ein mann 
som tok imot, såg rart på denne gutungen som kom for 
selja kaninskinn. Men eg fekk betaling.

Pengane som eg tente, la eg på ei sparebørse som eg 
hadde fått av Stavanger Sparekasse (nå SR-bank). Eg 

Mor steller hønsa 
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følte meg alltid stolt når eg gjekk i banken og fekk sett 
inn sparepengane. Dette var pengar som eg skulle bruka 
til noko spesielt. Dei blei derfor ståande i banken, og 
«overlevde» både militærtenesta, lærarutdanninga på 
Stord, universitetsutdanninga og huskjøp i Oslo. Først 
då me hausten 1974 kjøpte huset i Stokkahagen 21 i 
Stavanger, måtte «kaninpengane», som Turid kalla dei, 
takast ut og gå inn i det store pengesluket.

Skuletida
Forutan å vera lærar i Vaulakrinsen var far formann i 
skulestyret. I 1933 tok han initiativet til å få bygt nytt 
skulehus i klosterkrinsen. Han laga sjølv teikningane til 
huset på grunnlag av typeteikningar frå departementet. 
Martin Hodnefjell var snikkar, og stod for bygginga. 
Det var stor strid om huset skulle ha kvist. Saka var 
føre tre gonger i heradsstyret, og løyvinga på 300, kro-
ner (som kvisten kosta) gjekk til slutt igjennom med 
ordførar Lars Ramndal si dobbeltstemme. 

På slutten av 1930-talet blei det vedteke at nytt sku-
lehus skulle byggjast også for Vaulakrinsen. Huset blei 
teikna av arkitekt Imsland, og Martin Hodnefjell stod 
også her for bygginga. Huset fekk ein annan utsjånad 
enn den vanlege byggeskikken på øya. Somme syntest 
det såg ut som eit naust, og ein kveld tok nokre ung-
dommar og plasserte robåten til far i det uferdige byg-
get.

Det nye skulehuset stod ferdig på nyåret 1940. Det 
var stor innviingsfest. Festen, som blei omtala i Sta-
vanger Aftenblad, blei kombinert med ei innsamling av 
pengar og klede til krigen i Finland. Krigen kom også 
til vårt land, og difor blei dette eit av dei siste skulehusa 
som blei bygde i Rogaland før på 1950-talet. I Skole-
historisk årbok for Rogaland 2011 er det ein omtale av 
det nye skulehuset.

Eg fekk såleis byrja på skulen i eit nytt skulehus. 

Sidan både eg og kameratane mine, Einar Vaula og 
Martin Ramndal, budde nær den gamle skulen, hadde 
me fleire gonger vore innom og følgt opplæringa for 
dei minste elevane.  Overgangen til ordinær skule var 
difor ikkje så stor. Den vanlege skuleplikta starta når 
ein var sju år. Grunnen til at eg venta til eg var åtte, veit 
eg ikkje heilt. Kanskje var det mor og far som tykte det 
var greitt at minsteguten var liten så lenge som råd? I 
alle fall kom eg til å gå saman med dei litt yngre kame-
ratane mine i ein årgang på ni elevar.

Rammene for skulen var fastsette i lova om lands-
folkeskulen frå 1936 og Normalplanen for landsfolke-
skulen frå 1939. Denne planen innførde arbeidskule-
prinsippet med vekt på elevaktivitet som pedagogisk 
prinsipp i opplæringa. Planen inneheldt mellom anna 
kva for lærestoff ein skulle arbeida med kvart år, og gav 
rettleiing om korleis læraren kunne leggja til rette opp-
læringa. Det var progresjon i lærestoffet slik at ein tok 
utgangspunkt i det nære og arbeidde seg mot det fjerne, 
frå det kjende mot det ukjende, frå det lette mot det 
vanskelege. I fådelt skule, der fleire årskull var samla 
i same klasse, var det ofte ei utfordrande oppgåve for 

Utstein kloster skule 1933
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læraren å differensiera opplæringa slik at elevane i dei 
ulike årskulla fekk opplæring i lærestoffet som stod i 
læreplanen.  

Det var tredelt skule både på Vaula og Utstein Klos-
ter. Elevane gjekk på skulen annankvar dag. Dei minste 
elevane gjekk i småskulen, og dei største i storskulen. 
Lærarinna, Olaug Mjånes, hadde småskulen i begge 
krinsane, og lærarane, far i Vaula og Lars Oma i Klos-
ter, hadde storskulen. Olaug Mjånes hadde nok den 
stridaste jobben. Det var ca. 5 km. mellom krinsane, og 
ho laut sykla i alle slags ver for å koma fram. 

Då eg byrja på skulen, hadde klassen først fram-
haldskulelæraren, Ingvar Tveit, så fekk vi ei lærarinne 
som heitte Hadland, så ei som heitte Solberg før Olaug 
Mjånes kom ved juletider. Ho blei verande som lærar 
på Mosterøy heilt til ho blei pensjonert på 1970-talet. 
På ulike slags tilstellingar var ho flink til å lesa frå Tor-
vald Tu og Ajax. Ingvar Tveit kunne ikkje syngja, så 
han imponerte med å spela til salmane og songane frå 
eit lite trøorgel som han plasserte på kateteret.

I grunnen hugsar eg lite frå tida i småskulen. Kom-
binasjonen skule ein dag og leik og arbeid den andre, 
passa meg godt. Eg kan ikkje hugsa at eg nokon gong 
opplevde skulen som kjedeleg, eller at eg hadde van-
skar av noko slag. Det var vedomnar i klasseromma. 
Når straumen var borte av og til om vintrane, sat me i 
mørket ved omnen medan Olaug Mjånes fortalde even-
tyr. Det var gildt. Olaug Mjånes var snill! Eg kan ikkje 
hugsa at eg eller nokon andre fekk skjenn. Av og til 
når det var stygt ver, fekk me springa på sokkeleisten 
på loftet over klasseromma. Dette var veldig kjekt, og 
enda oftast med store hol i sokkane. Før jul lærde me 
julesongar og laga julekorger og annan pynt som me 
fekk med til juletreet heime.

Eg hugsar meir frå tida i storskulen. Far var ein flink 
lærar. Han kunne fortelja levande, og han forklarte ting 
på ein enkel og lettfatteleg måte. Samtidig som han 
var motiverande, stilte han klare og strenge krav. Det 
var aldri problem med disiplinen. Sidan me var fleire 
årskull i same klasse, måtte noko av opplæringa dif-
ferensierast. Medan eit årskull fekk opplæring i eit fag, 
kunne andre årskull arbeida individuelt med ymse slag 
oppgåver, til dømes i rekning, lesing i leseboka eller i ei 
anna bok eller å læra å skriva fint i ei blå bok som heitte 
Nytt System. Dette siste var kjedeleg, og eg lærde aldri 
å skriva fint. Samtidig kunne me både læra noko nytt 
eller repetera noko me hadde lært før, ved å høyra på 
undervisninga for andre elevar. 

Alle timane byrja anten med ei salme eller ein song. 
Mange songar kunne me utanåt, andre stod i heftet: 
Songar for Heim og Skule. Kristendomskunnskap var 
eit sentralt fag. Me lærde salmar, og gjekk gjennom dei 
ti boda, trusartiklane, fadervår og innsetjingsorda til 
dåpen og nattverden i Sverdrups forklaring til Luthers 
katekisme. Mykje av dette måtte me kunne på rams. 
I bibelsoga fortalde læraren dei bibelske forteljingane, 

Vaula skule 1940                                                        
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og me elevane fekk i lekse å kunne fortelja dei att med 
eigne ord for heile klassen. 

Skulen hadde mange plansjar som illustrerte ulike 
hendingar i bibelsoga. Desse var med på å konkretisera 
opplæringa. Seinare har eg oppdaga at mange av fram-
stillingane på plansjane var reine kunstverka. På veg-
gen hang eit kart over Jødeland. Eg studerte nok ikkje 
dette kartet like grundig som ein trønder stortingsre-
presentant Jon Leirfall fortalde om. Denne trønderen 
meinte at han etter å ha studert kartet over Jødeland 
i sju år, og følgt Jesus sine vandringar opp og ned på 
kartet og til ulike område og stader, så følte han seg 
kvalifisert til å bli jordskiftedommar i Israel.   

Norsk var eit viktig fag. Her las me både høgt for 
heile klassen eller stille for oss sjølve i  leseboka eller 
andre bøker.  Me fekk låna bøker på skulebiblioteket 
som me også kunne ta med heim. Læraren hadde oftast 
ei spanande bok som han las høgt for oss, gjerne på 
slutten av dagen. Dette var alltid gildt. 

I grammatikk lærde me om ordklassar, bøygde sub-
stantiv og  adjektiv, og analyserte setningar for å finna 
subjekt, predikat, objekt og kompliment. Me skreiv 
stilar som gjerne blei lesne opp for heile klassen. Eg 
likte godt norsktimane. Då eg seinare kom vidare på 
skule, oppdaga eg at eg hadde fått med meg mykje 
kunnskap som andre ikkje hadde fått endå om dei 
hadde gått på skular i byområde med lenger skuletid. 
Inge Bø, som hadde gått i fådelt skule på Tasta, har 
fortalt at han hadde same opplevinga då han byrja på 
gymnaset på Kongsgård skole i Stavanger. 

Me hadde dessverre ikkje obligatorisk framandspråk 
i landsfolkeskulen på denne tida. Seinare i livet sakna 
eg grunnleggjande opplæring i engelsk. Den gode opp-
læringa eg hadde fått i norsk grammatikk, var likevel til 

Bibelhistoria  Nordahl Rolvsens lesebok
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god hjelp då eg seinare skulle læra andre språk, særleg 
tysk, gammalnorsk og latin.

Rekning var eit populært fag. Her fekk me grundig 
innføring i dei ulike rekneartene. Det var artig å bøya 
sterke og svake verb i alle tider frå infinitiv til andre 
kondisjonalis. Når det galdt lengdemål, fann me lengda 
på ein millimeter, centimeter, desimeter på ein meter-
stokk. Ute på vegen målte me opp kor langt ti, femti, 
hundre, fem hundre og ein kilometer var. Når me rekna 
med tal i rekneboka, kunne me såleis ha konkrete føre-
stillingar om kva tala betydde. 

Det same gjorde me når det galdt holmål. Her hadde 
me vatn i beger som viste milliliter, centiliter, desili-

ter og liter. Det hende at når det gjekk i surr for oss 
når me rekna med tal, at me måtte ta fram begera og 
fylla dei med vatn frå vassbøtta for at me skulle skjøna 
reknestykket. Liknande konkretiseringar blei nytta når 
det galdt mål og vekt, sirkelen og overflater med meir. 
På veggen hang ein plansje som viste ting som konkre-
tiserte ulike reknearter. Den kunne vera nyttig å sjå på 
når me streva med oppgåver i rekneboka. Mange av oss 
elevar tykte at rekning var det kjekkaste faget.

Historie var også eit kjekt fag. Sidan det i klassen 
var fleire årskull, delte læraren opp historia i ulike bol-
kar slik at alle til slutt fekk gjennomgått dei viktigaste 
hendingane både i noregssoga og verdssoga. Læraren 

Plansjen Metrisk mål og vekt                                         

Historie-
boka
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fortalde, og me elevane fekk i lekse å lesa i læreboka og 
fortelja for heile klassen det me hadde lært. Me lærde 
om Stortinget og styringsverket i landet vårt. Viking-
tida engasjerte, og eg las Snorre sine kongesagaer med 
stor interesse. Det var også kjekt å lesa bøker om Frid-
tjof Nansen, Roald Amundsen og andre nasjonale hel-
tar. Også i historie fekk me sjå plansjar som viste fram 
dramatiske hendingar.

I geografi tok me for oss ulike land i dei fem verds-
delane. Kartstativet hadde kart over Rogaland, Noreg, 
dei nordiske landa, Europa, Afrika, Asia, Nord- og 
Sør Amerika og Australia. Me studerte karta, og fekk 
høyra om land og folk, viktige næringsvegar og byar 
og elvar. Me tok utgangspunkt i Mosterøy og Rogaland 
fylke før med hadde ein gjennomgang av kvart fylke i 
heile landet. Me laga kartskisser først av Rogaland der 
me måtte ha med øyar, fjordar, fjell, dalar, elevar og 
vatn med namn på større stader. Det same gjorde me 
for dei andre fylka i landet vårt. Etterpå stod dei Nor-
diske landa for tur, deretter landa i Europa og dei andre 
verdsdelane. Me fekk i lekse å øva på desse kartskis-
sene så godt heime at me kunna teikna dei etter minnet 
neste gong me skulle ha geografi. 

Seinare har eg hatt mykje nytte av dette. Det har 
såleis alltid vore lett for meg å sjå for meg land og geo-
grafiske område der eg har vore. Då eg seinare blei stu-
dent og lærar, var eg i åtte somrar sjåfør på turbussar og 
køyrde i dei fleste landa i Vest Europa. Det var då nyttig 
å ha geografisk oversikt over dei fleste landa i «hovu-
det». Kanskje la opplæringa i geografi ein hug i meg til 
å sjå og å oppleva dei landa og stadene me lærde om? 
Eg har i alle fall reist mykje både som turist og i jobbsa-
manheng, vore i alle verdsdelar og i svært mange land.

I naturfag hadde me biologi, fysikk og kjemi. 
Mange blomar, planter og dyr kjende me til frå dag-
leglivet, men også her var plansjesamlinga til god hjelp 

når me skulle læra om meir framande arter. I fysikk 
hugsar eg spesielt eit apparat som laga elektrisitet når 
me sveiva ei glasskive gjennom eit tøystykke. Dersom 
ein elev stod på ei glasplate isolert frå golvet og heldt 
på ei kule på apparatet når ein av oss sveiva, så kunne 
han få straum i seg slik at håret reiste seg og det gneista 
når me tok han på nasen. 

I praktiske fag hadde me teikning og handarbeid. Eg 
var ingen god teiknar, så dette syntest eg var kjedeleg. 
I handarbeid var det to vekers kurs for jenter og sløyd 
for gutar. Å vera på sløyden var svært kjekt. Me spikka, 
høvla og saga så sveitten rann. Det var ei bok med type-
teikningar over ting som me kunne laga. Me starta med 
å laga blomsterpinnar, så skjerefjøler og etter kvart 
fuglekassar, skrin og båtar og bilar.

Me hadde ikkje eigne timar i kroppsøving, men me 
var svært aktive i friminutta. Då heldt med tikken, slo 
ball og fann på mange slags aktivitetar. Ekstra kjekt var 
det når me fekk læraren med på å slå ball. Det galdt om 
å treffa han med ballen. Sidan løa vår låg like ved sku-
len, sende far meg av og til i friminutta i fjøset for å gi 
kyrne mat når ingen av brørne mine kunne gjera dette.

Far og gutane som var avgangselevar, reiste til byen 

Kart over Roga-
land       
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og kjøpte juletre. Av og til fekk også eg vera med fordi 
far skulle kjøpa juletre til oss heime. Det var stor stas. I 
underetasjen på skulehuset var det eit relativt stort rom 
som blei nytta til festar av ymse slag. Her blei treet 
og rommet pynta til juletrefesten tredje dag jul. Denne 
festen gledde me oss alltid til. 

Far styrde festen, Lars Ramndal eller ein annan tala 
og mor stod for maten og kokte kaffi. Me ungar fekk 
ein papirpose med julekaker og anna godt. Etter at me 
hadde ete, blåste me luft i posane og laga eit stort smell. 
Det gildaste var å gå rundt juletreet. Klara Galta eller 
Kirsten, syster mi, spela orgel, og far styrde songen. 
Rundt treet laga me fleire ringar, og me ungane song av 
full hals. Av og til var det pausar med opplesing eller 
anna program, og julenissen kom også gjerne på besøk. 
Ein gong var eg og Bernhard Kåda julenissar. Då me 
gjekk ut, var det ein ungdom som kom etter oss og reiv 
av oss maskene for å sjå kven vi var. Det tykte me var 
dårleg gjort. 

Elevane i skulane i Mosterøy herad hadde ei ord-
ning med fri tannlege. Eg kan berre hugsa at eg under 
krigen var i byen hos tannlegen ein gong. Då tok far oss 
med til tannlege Øvre som hadde kontor rett overfor 
Turnhallen. Eg trur alt var i orden med tennene mine. 
Etter at me hadde vore hos tannlegen, fekk me fri til 
båten skulle gå heim om ettermiddagen. Eg og nokre 
av gutane kjøpte små pistolar som me kunne fylla med 
vatn. På den tida var det eit plankegjerde rundt eit stort 
hol på Sølvberget som var tenkt til tomt for nytt kultur-
bygg. Me tok pistolane med hit, fylte dei med vatn frå 
vasspyttane og leika «krig» rundt dette plankegjerdet 
med bygutar frå Sølvberget. Før me reiste heim, kjøpte 
nokre av dei største gutane humlesigarettar i forret-
ninga til Berntsen ved Steinkarkaien. Det lukta difor 
humle på båten utover Byfjorden.

Eg trur det var sommaren 1942 at far tok med seg 

dei største gutane på sykkeltur. Eg fekk lov til å vera 
med på denne turen. Me reiste med båt til Sauda. Båten 
skulle innom mange stoppestader, og me var ikkje 
framme før i kveldinga. Då me sykla gjennom Sau-
dasjøen, såg me russiske krigsfangar arbeidde med å 
byggja eit fabrikkanlegg der. Far hadde avtalt med ein 
bonde litt utanfor Saudasjøen at me skulle få overnatta 
i løa hans. Neste dag sykla me vidare til Ropeid, Ims-
land, Vikedal, Ølen og til Skjoldavik. Her gjekk båten 
neste morgon til Stavanger. Elevane fekk overnatta på 
båten medan far og eg sykla tilbake til  far si syster i 
Ølen der me skulle bu. 

På denne turen besøkte far lærarar i bygdene som 
me sykla forbi. Etter krigen fortalde han at han hadde 
brukt denne sykkelturen som skalkeskjul for å etablera 
eit kontaktnett for å senda meldingar til lærarane i Indre 
Ryfylke frå den motstandsgruppa han var med i. 

Kor mange dagar far og eg var att i Ølen eller hos 
broren i Sandeid, hugsar eg ikkje. Det eg hugsar, er at 
me ein dag sykla til Etne og besøkte garden Berge som 
far til far kom frå. Denne garden ligg høgt oppe i lia på 
austsida av dalen. Det var bratt veg opp, og folket på 
garden dreiv med slåtten i bakkane der. Det slo meg at 
her var det lite sletteland samanlikna med Mosterøy.

Bestefar kunne følgja slekta tilbake til 1600-talet. I 
alle generasjonar heitte eigarane av garden anten Peder 
eller Lars. Den siste Peder selde garden på slutten av 
1900-talet. Bestefar heitte Ole. Han kjøpte garden Søn-
denå på Sandeid , og tok namnet etter denne garden. 

På eit visst tidspunkt blei garden Berge delt i Øvre- 
og Nedre Berge. På slutten av 1800-talet blei garden 
Nedre Berge selt til bestefar til den kjende AP-poli-
tikaren Gunnar Berge. Her voks far til Gunnar opp. 
Som vaksen busette han seg i Etne sentrum der Gunnar 
hadde sine barndomsår.

Innover i fjordane i Ryfylke var det mange små 
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gardar, og det er vanskeleg for oss i dag å forstå at folk 
kunne bu og livnæra seg på desse jordlappane. Det 
må ha vore sterke, arbeidsvillige og kreative folk som 
kunne greia dette. Det er ei historie om ein mann (Lars) 
som hadde budd på ein liten skrinn gard heile sitt liv. 
Han var død, og to karar i bygda møttest ved butikken 
og snakka om han som var død. «Kva var det eigentleg 
han Lars døydde av»? spurde den eine. «Nei, svara den 
andre. Det veit eg faktisk ikkje, og i grunnen har eg 
aldri visst kva han levde av heller».

Reiser til byen
Eg likte godt å reisa til Stavanger. Før krigen køyrde 
Harald Dirdal lastebilen til Arne Aske. På denne bilen 
kunne det setjast eit hus på lasteplanet, og folk kunne 
bli frakta til og frå Kloster til Askje dersom dei skulle 
nytta Askøy til byreisene. Arne Aske var skipper, båt- 
og bileigar. Eg var ofte i styrehuset samen med far. Han 
og Arne hadde alltid mykje å prata om. 

I Rennesøyruta konkurrerte «Askøy» med DSD sin 

dampbåt Øybuen. Dei to båtane starta om lag på same 
tid frå Stavanger om ettermiddagen. Då galdt det om å 
koma først til Bru. Endå om Øybuen gav på så svarte 
røyken stod opp skorsteinen,  vann oftast Askøy kapp-
løpet fordi denne båten hadde dieselmotor. Eg heldt 
alltid med Askøy, og tykte det var stas når denne båten 
vann. Då krigen kom, blei det mangel på drivstoff til 
Askøy. Båten blei difor selt til DSD, og skipper og 
mannskap overførte til dette selskapet. Øybuen blei då 
einerådande i Rennesøyruta.

For meg blei det etter kvart like gildt å reisa til byen 
med Øybuen som med «Askøy». I dei første krigsåra 
reiste eg saman med foreldra mine eller med anten far 
eller mor. Etter kvart reiste eg også åleine. Å reisa til 
byen med Øybuen var interessant og spennande. Me 
gjekk om bord på Vodlakaien i åtte-tida, og båten var 
innom og tok om bord folk og last frå kaiane Vikevåg, 
Dale, Askje, Vestre Åmøy, Sokn og Bru før han stemnde 
inn Byfjorden til Stavanger der han var framme ved 
Steinkarkaien i ti-tida. 

Øybuen                                                                      Askøy
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Då folk var gått på land, var det losse- og lastearbei-
darar som overtok. Sekker og kassar med ulikt innhald 
og skulle heisast på land med vinsjen som spydde ut 
damp. Dyr skulle fraktast i land og leiast bort til slakt-
huset som den gongen låg på Kjerringholmen der Olje-
museet er i dag. Når eg reiste åleine, blei eg gjerne stå-
ande i døra til varehuset ei stund og sjå på når dei lossa 
båten. Losse- og lastearbeidarane var muntre karar som 
hadde lystige kommentarar både til ting dei tok i land, 
og til kvarandre. 

Ein mann frå slakthuset som gjekk rundt på fjorda-
båtane og henta småkalvar, kalla dei for «Kalva Jesus». 
Av og til sleit ein stut eller ku seg på vegen bort til 
slakthuset. Det blei stort oppstyr dersom ein stor stut 
for oppover i gatene. Folk prøvde å berga seg så godt 
dei kunne ved å springa til alle kantar og ved å redda 
seg inn i butikkar. Ofte blei slike hendingar omtala i 
avisa med Henry Imslands teikningar.

Sjølve reisa med Øybuen var ei fin oppleving. Eg 
stod av og til på brua og såg gjennom glaset på kap-
tein Løvik. Han hadde tre gule stjerner på lua, og med 
fast hand på rattet manøvrerte han båten mellom øyar, 
holmar og skjer frå kai til kai. Når båten nærma seg 
ein kai, tok han hendelen på maskintelegrafen og sende 
meldinga «klar» ned i maskinrommet. Då båten nærma 
seg endå meir, sende han meldinga «stopp», og når 
båten seig inn mot kaien, «full fart atterover» medan 
han svinga på rattet og melde på nytt «stopp» når båten 
la inn til kaien. Når folk og varer var komne om bord, 
var det igjen å gi melding med maskintelegrafen, bakka 
ut og setja kursen mot neste kai.

Eg stod også i døra og såg ned i maskinrommet. 
Fyrbøtaren var sveitt, svart og skitten. Han opna av og 
til døra til glohaugen i fyrrommet og lempa inn kol. 
Maskinisten for med oljekanna og smurde viktige ledd 
på maskinen. Når meldinga på maskintelegrafen kom, 

gjorde han seg klar med ei stong som han førde fram og 
tilbake i samsvar med ordren som kom frå kapteinen.

Når båten la inn til kaien, stod ein av matrosane 
klar til å hiva på land trossa. Det var alltid ein mann 
på kaien som skulle ta imot og leggja taulykkja rundt 
ein pollert, men eg hadde inntrykk av at matrosen tykte 
det var kjekt dersom han greidde å få taulykkja rundt 
pollerten. 

Frå døropninga til ein av sidegangane såg eg folk 
balanserte på landgangen for å koma om bord, og når 
sekker og store ting skulle heisast ned i lasterommet. 
Dyr og mindre ting blei plasserte under bakken. Kaiane 
låg tett. Dei to matrosane og styrmannen hadde ein strid 
jobb med å halda orden på mjølsekker, kassar, pakkar 
og andre ting som skulle om bord eller i land. Det var 
viktig å få rett ting i land på rett kai 

Ein gong på Sokn skulle dei ha ei ku om bord. Kua 
hadde nok mistanke om at dette ikkje var noko hygge-
leg reise, så ho sette alle fire føtene bastant i kaien. To 
mann skauv på bak, og ein drog i tauet framme, men 
kua rikka seg ikkje. Brått bykste ho til, for over båten 
og hoppa over rekka og ut i sjøen og sumde til lands. 
Etterpå sprang ho oppover vegen med halen rett ut. 
Dette berga nok livet hennar denne gongen.

Å vera matros på  Øybuen var ikkje sett på som noko 
latmannsliv. Journalist Jone Laugaland skriv i boka 
«Fjordabåtene» om ein mann som var for retten. Han 
blei spurd om han var blitt straffa før. «Nei, svara man-
nen, men eg har vore eitt år matros på Rennesøyruta».

Øybuen hadde ein salong for menn framme og 
for kvinner bak. Dessutan var det benker å sitja på i 
sidegangane. Eg likte best å sitja i mannfolksalongen 
framme. Styrmannslugaren var ein del av denne salon-
gen, og av og til fekk eg sitja der. Her hadde styrman-
nen kontoret sitt og ordna med billettar, fraktbrev og 
post. Frå sitjeplassen min kunne eg høyra mannfolka 
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prata, og det var artig å høyra på morosame historier, 
muntre kommentarar og livlege diskusjonar.

På Dale kom det gjerne ein tysk soldat om bord. 
Eg tykte han hadde fin uniform og blanke sko. På bel-
tet stod det «Gott mit uns». Brørne mine hadde fortalt 
kva dette betydde. Slik far min og brørne mine omtalte 
tyskarane, kunne eg vanskeleg tenkja meg at Gud var 
på deira side. 

Det var stas å reisa til byen med far. Han møtte 
mange han kjente, og som han prata med på gata. Han 
stod for likninga på Mosterøy, og me var på kontoret til 
skatteinspektør Sørvåg der dei diskuterte skattespørs-
mål. Me var også hos advokat Erling Ueland. Han var 
frå Heskestad, og hadde kontor i Kirkegata. Far heldt 
seg stort sett til dei same forretningane. Han blei godt 
motteken hos Mæhle som selde klede og hos Dahle 
som heldt til i eit stort trehus på Jorenholmen. Dahle 
selde mjøl og andre ting folk trengte til hushaldet. I 
same huset var forretninga til Vervik som kjøpte slakta 
kaninar av oss. Hos T. Skretting blei det ordna med 
kunstgjødsel og kraftfor til dyra. Christ hadde slaktar-
forretning der me kunne kjøpa kjøttvarer. Christ var til 
og med ein gong heime på Mosterøy og slakta eit føl. 
Me var også av og til innom ein urmakar som hadde 
blitt nazist. Her måtte me vera varsame med kva me 
sa. Far fekk klypt håret sitt hos ein pratsam frisør som 
heitte Ellingsen i Breigata.

Som nemnt tidlegare, hadde far leigt ein boks med 
lås i det store kommunale fryseanlegget på Jorenhol-
men. I eit stort rom i ein av etasjane var det mange 
rekkjer med slike boksar som stod oppå einannan og 
som folk kunne få leiga. Frå denne boksen henta me 
ofte søndagsmiddagar når me var i byen. 

En laurdag, ikkje så lenge før båten skulle gå, var 
far og eg innom dette anlegget for å ta ut ein kjøtt-
pakke. Ein mann tok oss opp med heisen, og me var 

inne i fryserommet og tok ut pakken. Då me kom ut på 
gangen utanfor fryserommet, var heisen gått ned. Det 
var ikkje like kaldt i gangen som inne i fryserommet, 
men likevel temmeleg kaldt. Me venta litt, og prøvde 
døra ut til trappenedgangen, men ho var låst. 

Eg forstod at far etter kvart blei uroleg, og han 
begynte å banka på heisdøra med ein jarnstokk som 
hang der. Etter å ha banka ei stund blei det endeleg liv 
i heisen, og ein mann kom opp og såg forundra på oss. 
Det viste seg at han som hadde teke oss opp, hadde gått 
heim for helga. Korleis det hadde gått dersom me måtte 
blitt verande helga over i gangen på fryseanlegget, er 
ikkje godt å seia. Etterpå klaga far til leiinga for fry-
seanlegget, og eg trur ikkje at døra ut til trappegangen 
nokon gong var låst seinare. 

Det var også kjekt å vera med mor til byen. Ho 
hadde mange slektningar der. Morfaren , Lars Kroge-
dal og kona kom frå Imsland, og hadde kjøpt gard på 
Våland. Gardstunet låg der Bernhard Hanssonsgate er i 
dag. Dei hadde tre barn: Kirsten, Gurine og Peder. Kir-
sten, mor til mor, reiste til Heskestad, og blei den første 
jordmora i bygda i 1892. Der blei ho gift med Endre 
Omdal. Gurine blei gift med ein som heitte Krag. Dei 
fekk mange barn, og når mor var i byen, besøkte ho 
ofte syskenbarna. 

Peder overtok garden. Han var også snikkar, og etter 
kvart gjorde han garden om til tomter som han bygde 
hus på og selde. Sjølv bygde han seg eit stort hus i 
Bernhard Hanssonsgate. Me var ofte på besøk hos han 
og familien, og Kirsten, syster mi, hadde hybel der då 
ho under krigen gjekk på Hvarings handelsskole.

Mor likte godt å treffa familien. Eit av syskenbarna 
var gift med ein nederlendar som heitte Koyman. Han 
hadde utvikla ein metode for å laga perler av silderips. 
Perlene blei nytta til å laga halskjede og andre smykke. 
Me var også hos Gunhardt Krag som budde på Byhau-
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gen. Her var to gutar som var litt yngre enn eg. Me leika 
saman, og dei var fleire somrar på Mosterøy. Brørne 
Hustvedt, som hadde leiketøyforretning i Østervåg, var  
slektningar til mor. Me var gjerne innom denne forret-
ninga før båten skulle gå. Eg fekk gjerne ein liten bil 
eller ei anna leike med heim til Mosterøy. 

Båten tilbake til Mosterøy gjekk kl. 1500. Las-
terommet var oftast fullt av sekker og tunge kassar. 
Under bakken var det plassert lettare varer. I første 
halvdel av 1900-talet var det ikkje høve til å få kjøpa 
alkohol i Stavanger. Folk måtte difor skriva til Vinmo-
nopolet i Bergen for å få sterke saker. Av og til låg det 
ein «polpakke» under bakken. Eg la merke til at folk 
kasta lange blikk på desse pakkane for å sjå kven som 
skulle ha dei. Somme hadde sikkert lyst til å kasta slike 
pakkar på sjøen. 

Heimturen gjekk innom dei same kaiane som til 
byen. Båten blei ofte liggjande lenge i Vikevåg. Her 
var det mykje last som skulle inn i det store huset på 
kaien, og tomme mjølkespann skulle tilbake til Voll og 

Utstein Kloster. Eg stod ofte og fraus saman med andre 
i kaihuset på Vodlakaien og venta på dei tomme mjøl-
kespanna. Kaihuset var ein sosial møteplass. Her kunne 
mannfolka utveksla synspunkt og meiningar om ting 
som skjedde. Somme hadde morosame historier å for-
telja, så av og til var det ei heller munter stemning når 
me venta på båten. Eg likte godt når eldre folk fortalde 
om «gamle» dagar. 

Me var til vanleg i land på Vodlakaien i femtida. Eg 
tykte alltid det var spennande å reisa til byen om mor-
gonen, men det var også gildt å koma heim att.  

På byreisene åleine hadde eg ymse slag ærend. Ofte 
var det å levera matpakkar til mor sine slektningar. Eg 
trur at foreldra mine rekna med at det ikkje var kontrol-
lar på vanlege kvardagar, og at ein liten gut ikkje ville 
bli ransaka endå om det var kontroll. Det var verre då 
båten kom til byen på sundagskveldane. Då stod det 
ofte hirdfolk og tyske soldatar og tok matvarer som 
byfolk hadde vore på landet og «hamstra». Somme 
tømde mjølk og kasta kjøtt på sjøen så ikkje hirdfolka 
og tyskarane skulle få maten.

Ei reis til byen betydde også at eg kunne gå på kafe 
og kjøpa middag. Eg tykte alltid middagen på kafe 
smaka godt. Kvar haust var det haustmarken. I Hille-
våg var det ein stad der ein kjøpte og selde dyr. I Øvre 
Strandgate var det Tivoli. Her svirra pariserhjul som av 
og til gav gevinst. Ein kunne også skyta med luftgæver, 
og kasta blink på boksar. Eg kan ikkje hugsa at det blei 
nokon særleg premie for meg.   

 Religiøst, sosialt og kulturelt liv
Som næraste naboar hadde me to hovdingar som styrde 
det meste innan politikk og religiøst-, kulturelt- og 
sosialt liv i heradet. Kristian Edland hadde ein stor gard 
nord for oss, og Lars Ramndal ein fin gard i sør. Begge 
hadde vore ordførarar i Mosterøy. Kristian Edland var 

Vodlakaien
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stortingsrepresentant for Venstre 1932 – 1945. Han var 
såleis med då Stortinget i 1940 måtte flykta frå Oslo - 
først til Hamar og så til Elverum. Det var som kjent på 
møtet i Elverum at Stortinget gav den viktige fullmakta 
til regjeringa Nygårdsvold. Kristian Edland og to andre 
stortingsrepresentantar frå Rogaland hadde ei strevsam 
tur over fjellet då dei skulle heim til Rogaland.

Besteforeldra til Kristian Edland kom frå Gjesdal. 
Saman med broren kjøpte farfar hans skrivargarden  
på Voll av staten i 1865. Syster til Kristian var den 
landskjende Elisabeth Edland. På slutten av 1800-talet 
var ho ein svært populær talar som reiste over heile lan-
det og tala om fråhaldssak, målsak og kvinnesak. Kris-
tian og kona Serina budde saman med familien i det 
store huset som hadde blitt sett opp på skrivargarden. 
Forutan å driva garden, hadde dei også postopneriet i 
krinsen. Serina og Kristian hadde mange barn mellom 
dei ei dotter som heitte Kristina. Eg blei fortalt at ho 
trilla meg i barnevogna då eg var liten. Så vidt eg veit, 
står barnevogna i dag på biblioteket i Vikevåg.

 Kristina var eit stort songtalent. Ho hadde teke til på 
Musikkonservatoriet i Oslo våren 1940, men på grunn 
av krigen slutta ho av  utdanninga der og reiste heim til 
Mosterøy. Endå om ho truleg gjekk glipp av ein nasjo-
nal og kanskje internasjonal songkarriere, så gledde ho 
på 1940-, 1950- 1960- og 1970-talet mange med vak-
ker song både på Mosterøy, i Stavanger og andre stader 
i Rogaland. Ho song på bedehus, i kyrkjer og i større 
og mindre konsertlokale, og i morgonandaktane. Ho 
var ein kjær gjest på sjukehuset der ho trøysta pasientar 
med vakker song. Repertoaret var stort, og kunne passa 
for mange slags høve og tilstellingar. Som vaksen opp-
levde eg korleis ho med vakker song og godt humør 
kunne gripe ei stor festforsamling.

Far til Lars Ramndal kom også frå Gjesdal. Han 
kom til Mosterøy, og blei gift med Oline som hadde 

gard på Dysjaland. Dei dreiv garden til Lars overtok 
då faren, Martin, døydde i 1935. Lars blei valt til stor-
tingsrepresentant for Venstre i 1945, og var på Stor-
tinget til 1965. Endå om han berre hadde folkeskule 
og folkehøgskule som grunnlag, var han i 20 år ein 
dugande og høgt respektert leiar av Justiskomiteen. 
Han gjorde mellom anna ein stor innsats for å få eit 
enklare lovspråk. Lars Ramndal hadde dessutan mange 
andre sentrale verv i norsk politikk og samfunnsliv, og 
i partiet Venstre gjorde han seg sterk gjeldande når det 
galdt å utforma og gjennomføra partiets politikk.

Særleg i åra før krigen leika Einar, eg og Martin, 
son til Lars og Malena, inne i huset, i løa, i smia, i kjer-
rehuset og på området rundt husa. Etter kvart kom også 
Inge frå nabogarden med i laget. Når det sprengde på, 
og bukseknappen var vanskeleg å få opp, var det godt å 
få hjelp av Malena. Me hadde stadig prosjekt på gang, 
og drog med oss bordfjøler, hammar, spiker og andre 
verktøy til ulike stader på området. Eg høyrde aldri 
Lars var sinna fordi han ikkje fann att verktøyet sitt. 
Han kalla oss dei tre diktatorane i tida: Martin for Mus-

Hitler. Mussolini. Stalin
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solini, Einar for Stalin og meg for Hitler. Innimellom 
alle sine oppgåver og verv, fann han også tid til å vera 
sundagsskulelærar i krinsen. Han var flink til å fortelja, 
og gjorde det bibelske stoffet aktuelt og interessant ved 
å bruka eksempel frå daglege hendingar. 

På slutten av 1800-talet og utover på 1900-talet var 
ungdomslag, mållag og fråhaldslag viktige organisa-
sjonar i nasjonsbygginga. På Mosterøy blei det i 1910 
oppretta eit ungdomslag som etter kvart fekk relativt 
mange medlemmer og dreiv eit aktivt lagsliv. Mitt 
inntrykk er at ungdommane på  nabogardane Edland, 
Dirdal og Ramndal var særleg aktive. Då desse ung-
dommane etter kvart reiste ut, og mange av dei heime-
verande ungdommane blei med i vekkinga i 1936 og 
fann sin plass på bedehuset, dabba aktiviteten i ung-
domslaget av. Under krigen blei dessutan ungdoms-
lagsarbeidet lagt ned både lokalt og nasjonalt.

Då foreldra mine kom til Mosterøy i 1921, blei far 
aktivt med i ungdomslaget. Då han gjekk på lærarsku-
len på Stord, hadde han kjøpt fele og lært å spela. Han 

brukte fela både i skulen og i ungdomslaget. Mange av 
dei sterkt religiøse likte ikkje at klokkaren og læraren 
gjorde dette. 

Far har fortalt at på ein juletrefest for skuleelevane 
på bedehuset heldt Ole Ellefsen (Brill Ola) andakten. 
Då far tok fram fela og spela til songane, gjekk Ole 
heim og var nesten på gråten. Før han gjekk, sa han at 
det var første gongen det hadde vore fele i dette huset. 
Han tykte nok at nå hadde verdsleggjeringa kome langt. 
Dei sterk truande såg på felespel som noko «syndig». 
Eg trur at far etter kvart opplevde reaksjonane så sterke 
at han la fela i felekassen og la ho vekk. Eg kan ikkje 
hugsa at eg nokon gong høyrde at han spela på fela.

Også trekkspelet blei av mange  av dei sterkt reli-
giøse sett på som eit «syndens instrument». Både fele 
og trekkspel var forbunde med dans, drikk og ulivnad. 
Kanskje hadde folk fått dette med seg frå Pontoppidans 
forklaring som dei hadde pugga i skulen?  I denne boka 
blei det åtvara mot «ugudelige geberder så som hop-
pen, dansen springen og lettsindig kyssen». 

Då konfirmasjonen blei innført i Danmark/Norge 
i 1736, fekk Eric Pontoppidan i oppgåve å skriva ei 
forklaring til Luthers vesle katekisme. Boka fekk den 
ambisiøse tittelen: «Sandhed til Gudfryktighet – Inde-
holdende alt det, som den der vil blive salig, har behov, 
at vide og gjøre». I tillegg til dei fem partane: Boda, 
Trua, Fadervår, Dåpen og Nattverden med Luthers for-
klaring  var det 759 spørsmål og svar til dei ulike par-
tane som skulle lærast. Det var føresetnaden at dei unge 
skulle kunna det meste av innhaldet i denne boka for å 
bli konfirmerte. 

I 1739 blei det bestemt at alle barn på landet i Norge 
frå 7-årsalderen skulle gå på skule. Dei skulle her læra 
å lesa i Bibelen og andre religiøse skrifter og dessu-
tan tileigna seg  så mykje kristendomskunnskap at dei 
kunne framstilla seg til konfirmasjon. Pontoppidans 

Bedehuset
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forklaring blei i 150 år den sentrale læreboka i skulen. 
Mange barn og unge felte nok sine modige tårer når 
dei måtte pugga det som stod i denne boka. Dei fleste 
hadde nok vanskar både med å forstå språket og innhal-
det. Somme meiner likevel at det var denne boka som 
gjorde reformasjonen i 1536 kjent i landet vårt. 

Det er ei historie frå ei bygd i Ryfylke om ein ung 
gut som var musikalsk, fekk seg trekkspel og spela til 
dans. Så kom han med i ei vekking, og då sette han 
trekkspelet på loftet. Etter nokre år kom han med i 
barne- og ungdomsarbeid. Då tok han fram trekkspelet 
på nytt. Då folk spurde han om det ikkje lenger var gale 
å spela trekkspel, svarte han: «Nei, det går bra nå. Eg 
har kopla ut bassane, og de forstår det at synda den sit 
i bassane den».

På Mosterøy var det to bedehus: Eitt på Finnesand 
for Klosterkrinsen og eitt på Dysjaland for Vaulakrin-
sen. I min barndom var bedehuset den sentrale reli-
giøse, sosiale og kulturelle institusjonen. Det var stor 
møteaktivitet på bedehuset. Det var eit eller anna som 
skjedde gjerne fleire kveldar i veka. Av og til var det 
møteseriar som varde heile veker. Emissærar frå Det 
norske misjonsselskapet, Indre- og Ytre sjømannsmi-
sjonen, Kinamisjonen med fleire kom og heldt møte, 
og reiste vidare til bedehus i andre bygder. Endå om 
dei religiøse møta var i stort fleirtal, var det også andre 
møte der tema var til dømes fråhaldssak, målsak eller 
aktuelle landbruksspørsmål. 

Eg var ikkje på så mange møte, men ein gong var 
eg på eit møte der ein emissær frå Samemisjonen viste 
film. Me fekk sjå store reinsdyrflokkar som sprang over 
Finnmarksvidda og sumde over fjorden til øyar utan-
for kysten. Det løgnaste for oss ungar var då mannen 
spela filmen tilbake. Me tykte det var løye då reinsdyra 
sumde bakover over fjorden og sprang baklengs over 
Finnmarksvidda og inn i filmapparatet igjen.

Dette var den såkalla Ryfylkebispen, Svend Fol-
døen, si stordomstid. Han reiste rundt til bedehusa i 
bygdene, tala og fekk i stand vekkingar. Han var fleire 
gonger på bedehuset på Mosterøy. Eg høyrde aldri når 
han tala, men eg forstod at mana fram sterke bilete og 
brukte harde ord og krasse vendingar, særleg når han 
tok for seg Djevelen, Helvete og Synda. Ein gong han 
tala på bedehuset sat Kristina Edland i salen. Ho hadde 
vore i byen og pynta seg og teke permanent. Brått tok 
Foldøen ein pause i ordflaumen, såg på Kristina og sa: 
«Nå, Kristina, eg ser du har fått Djevelen i håret». «Ja, 
svarte Kristina, det er betre å ha han der enn i kjeften», 
(Denne historia har Skeiseid og Nordbø i våre dagar 
brukt i sine innslag.) 

På den tida var det nok også andre som hadde føre-
stillingar og meiningar om religiøse spørsmål som me 
stiller oss undrande til i dag. Magnor Aske fortalte for 
nokre år sidan om tanta si som var aktiv på bedehuset 
under krigen og i etterkrigstida. Ho såg på Djevelen 
som den verste, men katolikkane kom som god num-
mer to. Generelt er me alle påverka av den samtida me 
lever i. Det er vel nokså sikkert at om femti år vil folk 
stilla seg undrande til noko av det me i vår tid kunne 
tru, meina og gjera.

Far gjekk ikkje så ofte på dei vanlege møta på bede-
huset, mor gjekk der oftare. Far syntest at forkynninga 
der var altfor mørk og fordømmande. Han var meir 
tilhengar av det kristne livssynet til Grundtvig som la 
vekt på dei lyse og glade sidene ved livet. Far heldt 
seg difor unna «svovelpredikantane», men gjekk gjerne 
og høyrde på til dømes Kristian Edland, Lars Ramndal 
eller tilreisande predikantar som var meir på linje med 
hans livssyn. 

Mange av ungdommane som var aktive i bedehus-
miljøet, laga ei song- og musikkgruppe. Denne gruppa 
deltok med fin song og musikk både på dei vanlege 
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møta og ved andre tilstellingar. Folk sette stor pris på 
gruppa, og ho blei svært populær. Det var alltid kjekt å 
vera på møte der denne gruppa var med. Eg syntest dei 
song og spela svært fint.

Basarane var viktige tilskipingar på bedehuset. Dei 
forskjellige misjonsorganisasjonane hadde sine kvin-
neforeiningar som samlast for å laga ting til basarane. I 
ettertid har eg tenkt at det var imponerande kor mykje 
fint dei laga. Det var borddukar til langbord og små-
bord, teppe, hekla og strikka klutar, klede av ymse slag, 
sokkar med meir. Det blei også kjøpt inn mange bruks-
ting som skulle loddast ut, og dessutan dokker og for-
skjellige slags leiker for oss ungane. 

Mor mi var med i fleire foreiningar, og eg trur ho 

såg fram til foreiningsmøta. Kvinnene på den tid måtte 
tidleg opp. Det var dei som tok seg av barna. Dei måtte 
dessutan kvar dag laga fleire måltid med mat til svoltne 
mannfolk. Dei stod for sying og vask av klede, stell av 
høns og hage, mjølking  med meir. Arbeidsdagen var 
lang. Eg trur at for mange kvinner på den tida var det 
å vera saman med andre kvinner i foreining ei kjær- 
komen avveksling frå det daglege strevet. 

Eg tykte det var spennande å gå på basar. På veg-
gene og på fleire bord var det mange flotte gevinstar 
som skulle loddast ut. Basarane hadde eit fast opplegg. 
Først var det ei salme som skulle syngjast, og ein emis-
sær som skulle tala. Etter talen og salmen sette kvin-
nene seg ved to langbord med kvar sine loddbøker, og 

Kvinneforeining.
Bak: Laura Hodnefjell, Berta 
Bru, Margit Haugvaldstad, 
Bergit Bredal, Astrid Hodnefjell.
Framme: Marta Karin Vaula?, 
Magnhild Hodne Skipenes, 
Bergitte Kåda, Cesilie Sunnanå.
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så kunne loddsalet byrja. Det var størst trengsel fram-
for loddsalet til dei mest populære gevinstane. Størst 
trengsel var det framfor ho som selde lodd til kakene. 
Foreiningskvinnene var ekspertar i å laga gode bla-
utkaker. Under loddsalet kunne ein gå ned i kjellaren 
og kjøpa mat og kaffi (surrogat). Det var god mat, og 
mange nytta seg av dette. Me ungane kunne kjøpa mat 
og varm kakao. Eg likte godt kakao og brødskiver med 
egg og ansjos.

Ein basar var ei såpass viktig hending at av og til 
drakk to tre ungdommar seg fulle. Dei ville med dette 
setja ein ekstra spiss på kvelden. Dei var sjeldan inne 
og kjøpte lodd, men gjekk gjerne opp og ned på gal-
leriet eller for utanfor og sjangla. Me ungane tykte det 
var spennande å fara etter dei og sjå kva dei fann på. 
Dei mest modige av oss, våga til og med å nappa dei i 
trøya bak for å få dei til å veiva med armane.

Når loddsalet var slutt, kunne trekkinga byrja. 
Lodda var oftast samla i ei stor korg, og vinnarlodda 
blei trekte ut, eitt om gongen. I loddbøkene kunne ein 
sjå kven som hadde vunne, og gevinst og namn på 
vinnaren blei lese opp. Eg merka meg at det ofte var 
ein litt eldre mann som vann den finaste dokka. Størst 
spenning var det når kakene skulle loddast ut. Å koma 
heim med ei god kake, kunne skapa fest i heimen. Ein 
gong vann eg eit slumreteppe, elles gjekk eg som oftast 
tomhendt heim. Arne hadde større vinnarlykke. Eg trur 
han vann alltid eit eller anna.

Rutesambandet gjorde at dei som kom til øya. måtte 
ha overnatting og mat. Emissærane tok difor inn på 
gardar, og blei gjerne verande der i fleire dagar. Eg kan 
berre hugsa ein emissær som overnatta hos oss, det var 
Rognøy, som reiste for Den Indre Sjømannsmisjonen. 
Eg trur dette hadde samanheng med at mor var leiar for 
kvinneforeininga for denne misjonen. Eg tykte Rognøy 
var ein godsleg og gild mann. 

Endå om det kom få emissærar til oss, kom det mange 
andre som budde hos oss når dei kom for å halda fore-
drag eller hadde andre ærend til øya. Far var aktiv brukar 
av bedehuset i samband med at han fekk folk til å koma 
for å tala om ulike slag tema. Fråhaldssak og målsak var 
for han hjartesaker. Folk som tok for seg tema innanfor 
desse områda, var alltid velkomne til oss. 

Han inviterte også folk som kunne snakka om litte-
ratur, sosiale forhold og spørsmål som galdt oppseding 
og skule. Å snakka om politikk var ulovleg. Eg hadde 
inntrykk av at det var godt frammøte på bedehuset også 
til slike møte. Eg var av og til på  møta, og hugsar spe-
sielt at eg var og høyrde på Knut Markhus. Han var 
styrar på Halsnøy folkehøgskule, Lagtingspresident i 
Stortinget og blei etter krigen Skuledirektør i Bjørgvin. 
Eg hugsa ikkje kva han snakka om, men eg likte godt 
å høyra på då han tala. Etterpå sat eg i stova og høyrde 
på når  han og far snakka saman. Det var alltid gildt å 
kunne sitja i stova å lytta når far snakka med folk som 
var på besøk. Eg trur eg lærde mykje, og at eg ved dette 
fekk interesse for spørsmål som var aktuelle i tida. Eg 
blei aldri trekt inn i slike samtalar. På den tida måtte 
eit barn sitja stille og berre høyra på når dei vaksne 
snakka. Å seia noko i ein slik samanheng var uhøyrd.

Fritidsaktivitetar
I min oppvekst var arbeidsdagane lange. For dei vaksne 
byrja dagen med mjølking og fjøsstell i fem sekstida. I 
løpet av dagen var det pausar for dei fire viktige måltida 
– frukost, middag, non og kveldsmat. Arbeidsdagen var 
for dei fleste slutt ved sju-/ halvåttetida om kvelden. 
Sundagen var fridag, men også den dagen måtte kyrne 
mjølkast og dyra ha mat. For kvinnene betydde sunda-
gen ekstra arbeid fordi familien skulle ha god mat eller 
fordi eit eller anna selskap skulle haldast. 

For oss ungar var det skule annankvar dag i tretti 
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veker i småskulen og trettiseks i storskulen, men under 
krigen blei skuletida redusert på grunn av ulike forord-
ningar frå styresmaktene. Dagane me ikkje var på sku-
len, blei nytta til leikeaktivitetar av ymse slag, men frå 
elleve- tolv-årsalderen blei det det på dagtid etter kvart 
mindre leik og meir arbeid.

Vår, sommar og haust var Grønevollen ein viktig 
samlingsplass i fritida både for ungar og ungdom-
mar. Når veret var lagleg, samlast me ungane og spela 
fotball så ofte me kunne. Dei vaksne hadde faste 
treningskveldar. Då stod me ungane og såg på, og henta 
ballane som kom bak måla. Grønevollen var ikkje stor. 
Mellom dei to måla var det berre førti – femti meter. 
For oss ungane var banen stor nok til å ha kampar mot 
ungane i klosterkrinsen, men dei vaksne måtte ha større 
bane når dei skulle ha sine kampar. Dei laga difor til 
bane på ei eng som var rimeleg slett.

Eit år skulle Mosterøy ha kamp mot Rennesøy. 
Høyet var i hus, og det blei laga til bane på enga til Lars 
Ramndal ovanfor brygga og naustet. Målstengene var 
to hesjestaurar med tau over. Tauet blei stramma til på 
festepålar på kvar side. Fotballkampane mellom Mos-
terøy og Rennesøy hadde høg prestisje. Det var viktig 
for mosterøybuen å slå «storebror» Rennesøy. Det var 
difor stor innsats frå begge laga. På Mosterøylaget var 
alle dei fire brørne mine med: Olav, Endre, Arne og 
Harald. Endre var ein resar, og Arne var også ein habil 
fotballspelar. Eg var mellom dei som såg på. Enga 
hadde blitt nytta som beite for Lars sine kyr. Det var 
difor ein del kumukker på banen. Ein spelar som hadde 
oppløp mot mål, hadde difor ikkje berre motspelarane å 
drilla, men måtte også kryssa mellom kumukker. 

Ein gong såg eg at ballen på veg mot målområdet 
var nedom ei blaut kumukke. Spelaren som stod klar 
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til å stanga ballen i mål, fekk heile kuskiten over seg. 
Dommaren, ein bymann som heitte Eide og hadde hytte 
i Kådavågen, blåste i fløyta og stoppa kampen slik at 
ein kunna finna gras til å tørka av både spelaren og 
ballen før kampen kunne setjast i gong att. Kven som 
vann, hugsar eg ikkje. Kanskje hadde eg hugsa det der-
som Mosterøy hadde vunne?

Under krigen var det ikkje berre å gå i ein sportsbu-
tikk for å kjøpa ny fotball. Dette var ei vare som ikkje 
var lett å få tak i. Eg trur difor at me brukte den same 
ballen i alle åra. Ballen var av lær med ei oppblåsbar 
gummiblære inni. Arne, bror min, hadde jobben med å 
halda ballen i stand. Eg hadde inntrykk av at han sta-
dig lappa gummiblæra og brukte syl og bekatråd for å 
ordna læret.

 Både under krigen og dei første tiåra etter var Arne 
primus motor i fotballen på Mosterøy. Like etter kri-
gen var han ein av drivarane for å laga ny fotballbane. 
Kommunen løyvde pengar, og opparbeidinga blei gjort 
med stor dugnadsinnsats. Idrettslaget fekk såleis tidleg 
ein relativ god bane med nasjonale mål. Arne hadde 
mange verv. Han ordna mellom anna med treningstider, 
lagoppstilling og fotballkampar, og var i mange år for-
mann i laget. I 1965 blei han heidra med å bli utnemnd 
til æresmedlem.  

Det var mindre med sportslege vinteraktivitetar. 
Den snøen som kom, for snart bort. Me hadde eit par 
ski som anten Endre eller Olav hadde teke med heim 
frå Voss. Dei var for store for meg. Ein morgon var det 
kome relativt mykje snø. Kirsten, syster mi, tok på seg 
skia og gjekk til ei veninne på Vaula. Om ettermidda-
gen stod eg på låvebrua og såg at ho kom berande på 
skia. Då var det ikkje ei snøfille å sjå. 

Av og til var det så mykje frost at isen bar – først på 
Storagrova på Dysjaland og etterpå på Storavatnet på 
Hodnefjell. Me hadde stokkaskeiser, og heldt tikken og 

siste par ut. Det var mykje moro så lenge isen bar. Det 
hende også at det kom litt snø som la seg på den frosne 
jorda. Då var det å dra kjelkane opp til Jakobsbakken 
på Hodnefjell. Bakken var kort, men bratt, så me fekk 
god fart. 

Vinteren 1942 var særleg kald. Vinden kom frå aust, 
og det trekte slik inn stoveglasa mot aust at me fekk 
berre litt varme dersom me sat tett inntil omnen. Resul-
tatet blei at me flytta inn i det vesle kontoret til far som 
låg mot nord. Her var det ein etasjeomn som gav god 
varme. Seinare lærde eg at det var denne kuldeperio-
den som gjorde at dei tyske soldatane ikkje greidde å ta 
Moskva, og at tilbaketrekkinga mot vest tok til.

Me ungane fann alltid på noko å gjera anten det 
var sommar eller vinter. Eg trur det var vanskelegast å 
finna meiningsfull aktivitet for dei ungdommane som 
ikkje gjekk på bedehuset. Det var forbode å samlast til 
leik eller dans. Det hende likevel at ungdommen lurte 
seg til å dansa på litt avsides stader. Ein kveld hadde dei 
til dømes samla seg til dans på Vodlakaien. 

Dansen var godt i gong, då Leiv Edland og Olav S. 
Hodnefjell fann på at dei ville gjera eit spikk. Dei tok 
dei to hestane på Edlandsgarden og rei nedover mot 
kaien. Då dei kom til bakken ned til kaien, fekk dei 
hestane i trav medan dei ropte noko som likna tysk. Det 
blei full forvirring på kaien, og ungdommane flaksa 
oppover bakkane. Han som spela trekkspel, slengde frå 
seg spelet, og det blei fortalt at han blei så redd at han 
for heim og la seg i senga og breidde dyna over hovu-
det.

Som nemnt ovanfor, var det ungdommar som sam-
last for å spela bridge. Andre spel var også aktuelle. Av 
og til om sundagar med fint ver samlast ungdommar 
seg i Loen hos Harald Dirdal for å spela poker, tjue-
eitt eller knagg. Eg trur ikkje innsatsen var særleg stor. 
Me ungane kasta to- eller femøringar mot ein strek på 
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vegen. Den som kom nærast streken med mynten, fekk 
velja om han ville ha krone eller mynt. Etter å ha rista 
og sleppt alle myntane ned på vegen, vann han alle som 
hadde den sida opp som han hadde valt. Me hadde ikkje 
så mange myntar med oss, og eg gjekk oftast  heim med 
tomme lommer.

Livet i heimen
I forhold til i dag var me ein relativt stor familie – seks 
barn + to forelder. Aldersspennet mellom oss barna var 
fjorten år. Eg – den yngste – var meir enn fire år yngre 
enn nestemann Harald. Det å vera yngst hadde nok sine 
fordelar. Eg fekk kanskje litt betre mat og andre gode, 
og kanskje også noko friare tøyler enn brørne mine 
hadde hatt. På den tida var det elles nokså vanleg med 
store familiar. Bror til far, Peder, og kona, Liva, hadde 
til dømes tretten barn, og budde i eit lite hus på garden 
som far kom frå i Sandeid.  

I tillegg til denne kjernefamilien hadde me i dei 
fleste krigsåra lærar Ingvar Tveit buande på kvisten. 
Han hadde full pensjon, og hadde difor alle måltid 
saman med oss andre i familien. Ingvar Tveit var ein 
dugande framhaldsskulelærar og ein kjekk kar. Han var 
frå Norheimsund, og reiste dit i alle feriar. Sommaren 
1946 reiste far, Kirsten og eg til Norheimsund for å 
besøkje han. Då tok han oss med til ei seter på Kvam-
skogen. Det var før tunellane kom i Tokagjelet. Vegen 
var smal, og me såg lukt ned i avgrunnen. Eg tenkte 
ikkje då at eg ca. ti år seinare skulle vera sjåfør på buss 
med engelske turistar på denne vegen. Dei var nokså 
skremde, og ville helst ikkje sjå ned i avgrunnen. Ing-
var Tveit fekk kreft, og døydde dessverre alt året etter.

Eg voks opp i ein open og triveleg heim. Me hadde 
det gildt i lag. Familiebanda var sterke. Me lærde å ta 
omsyn til kvarandre og hjelpa kvarandre. Eg minnest 
kveldar då far las for oss frå spanande bøker eller for-

talde om sin oppvekst eller om historiske – eller kjende 
personar i nyare tid. Me spela gnav, kurong eller andre 
spel. Av og til sette Kirsten seg på orgelkrakken og 
spela medan far stemnde i å syngja med den sterke 
klokkarrøysta si. 

Særleg minnest eg julekveldane med julegraut, 
torsk og gode kaker, gang rundt juletreet, pakkar med 
bøker, spel og nye sokkar og klede. Ein gong i ni- tiårs-
alderen gjekk eg ut på trappa utanfor bislaget og gret 
litt fordi eg fekk det for meg at alt dette gilde ville ta 
slutt ein gong. Då eg kom inn, såg mor at eg hadde tårer 
i auga. Ho lurte på om eg ikkje hadde fått noko som eg 
hadde ønskt meg. For meg var det tvert imot. Eg tykte 
eg hadde fått så altfor mykje.

Både far og mor var svært arbeidsame. Dei stod 
på frå grytidleg morgon til seine kvelden kvar på sine 
område. Far var utovervend og treivst med å vera med 
der ting skjedde og viktige avgjerder blei tekne. Han var 
ein stridsmann, uredd, oppteken av rettferd og kunne 
vera kvass i ein diskusjon om spørsmål han brann for. 
Mor var meir stillfarande. Ho tok seg av alt som skulle 
gjerast i heimen, og med dei hjelpemidla ein hadde på 
den tida, var ikkje dette lite. Begge var viljesterke og 
kunne stå stritt på sitt. Endå om far snakka høgast og 
argumenterte sterkast, var det likevel oftast han som 
måtte gi seg til slutt når dei var usamde om noko.

Huset var rimeleg stort, og passa godt for vår fami-
lie. I første etasje var det ein gang med trapp opp til 
andre etasje og ei ned til kjellaren. Her var kjøkkenet 
og to stover og eit litt mindre rom som far brukte til 
kontor. Den eine stova var til dagleg bruk, den andre 
til «best». Bestestova blei berre brukt når me hadde 
selskap eller gjæve framandfolk. Me var mange som 
skulle ha mat. Frukost, middag, non og kveldsmat ser-
verte mor oftast på kjøkkenet, men også av og til i dag-
legstova.
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 I andre etasje var det ein gang med dører inn til 
kvisten og til to soverom på kvar side. Mor og far 
hadde det første og Endre og Olav det andre soverom-
met på nordsida. Kirsten hadde det første og Harald 
og eg det andre på sørsida. På kvisten budde Tveit. 
Dersom han ikkje var der, blei kvisten nytta til rom for 
overnattingsgjester. Dersom han var der, og ikkje noko 
rom var ledig, måtte me andre trekkja saman slik at eit 
rom kunne frigjerast. Då låg Harald og eg i same senga. 

Frå gangen gjekk det ei bratt trapp opp til loftsrom-
met (høgaloftet). Her hadde Arne laga seg eit eige rom 
der han av og til inviterte kameratar til å spela bridge. 
Resten av loftet blei nytta til lager. Her stod mellom 
anna ein motorsykkel som morfar hadde laga. Denne 
sykkelen står i dag på Lund bygdemuseum. Brørne 
mine hadde brukt sykkelen, men då krigen kom med 
bensinrasjonering, blei han sett på høgaloftet. Sykke-
len var i betre stand då enn han ser ut på biletet nå. Eg 
syntest det var kjekt å sitja på sykkelen og fantasera om 
at eg køyrde i stor fart. På loftet var det også plassert 
mange andre ting som det var interessant å rota i.

Me hadde ikkje bad eller toalett. Ansiktsvask og 
handvask blei gjort i eit vaskefat på kjøkkenet. Her var 
det også utslagsvask. Eg kan ikkje hugsa at eg nokon 
gong hadde tannbørste. Av og til vaska eg føtene i vas-
kefatet. Til jul blei det hengt opp ein liten tank med 
varmt vatn på kontoret til far. Frå denne tanken gjekk 
det  ein slange som enda i ein dusj. Eg stod i eit lite kar 
av plast og kjende det varme vatnet strøymde nedover 
kroppen. Det var herleg. Godt var det etterpå å ta på seg 
gode varme ullklede. Då kunne julehøgtida byrja. 

Kroppsvasken fekk eg elles ved å bada i sjøen om 
sommaren. Då eg blei litt større, nytta eg av og til eit 
kommunalt badeanlegg i tilknyting til fryseanlegget på 
Jorenholmen. Ved å betala ein liten sum, kunne ein her 
få tildelt eit lite dusjkabinett. Av og til når eg var i byen, 

spanderte eg på meg den luksusen det var å nytta dette 
anlegget.

Kjellaren hadde mange funksjonar. I dei første leve-
åra mine brukte me brønnvatn som foreldra og brørne 
mine bar inn på kjøkkenet. I vatnet var det nok jarn 
fordi det var nokså brunt. For å få reinare vatn fekk far 
laga ein kum i kjellaren som kunne samla opp regn-
vatn frå skifertaket på huset. Nikolai Aske sette opp ein 
mursteinsmur, og vatnet blei reinska ved at det trekte 
gjennom ein murvegg inni kummen. Vatnet blei tappa 
ut gjennom ei kran. Ulempa var at vatnet måtte berast i 
bytter opp trappa til kjøkkenet. 

Særleg for mor blei det mange tunge vassbøtter å 
bera frå kjellaren og opp i kjøkkenet. For å slå vatn opp 
i varmtvasstanken måtte ho i tillegg opp på ein krakk. 
Endå om dei vaksne mannfolka av og til hjelpte til 
med vassberinga, var det nok oftast ho som måtte gjera 
dette. Det var ikkje rart at ho på sine eldre dagar fekk 
problem med både rygg og hofter.

I kjellaren var også potetbingen. Om hausten blei 
denne bingen fylt opp av poteter slik at me hadde pote-

Motorsykkelen til bestefar 



102

ter for heile året. I kjellaren var der også store stablar 
med ved. Om vintrane var sagkrakken og hoggestabben 
i flittig bruk. Her var også ein høvelbenk og eit skåp 
med verktøy. Eg likte godt å arbeida ved høvelbenken. 
Her laga eg båtar, trehestar, bilar og anna leiketøy.

Der var også eit stort bord som mor brukte til å kjelva 
ut potetkaker, lefser og annan bakst, til dømes smultrin-
gar og andre småkaker til jul. Baksten blei steikt på ei 
helle på ein vedomn. På denne omnen kunne ho også 
plassera ei stor koppargryte for å koka klede i når ho 
hadde klesvask. Denne gryta blei også nytta til å koka 
småpoteter i til høns- og grisefor. Eg hadde ofte jobben 
med å passa på at det var ved i omnen når noko skulle 
kokast. 

Her var også ei relativ stor matbod med hyller i. Her 
kunne mor ha syltetøy, hermetisert frukt og kjøtt, tørr-
fisk og klippfisk, egg med meir. Rommet låg mot nord, 
og vindauget stod ope slik at det skulle vera kjøleg. Eg 
kan ennå sjå for meg mor sitja i det kalde rommet og 
vaska egg som skulle sendast til Stavanger. Dette var 
nok ikkje særleg bra for helsa hennar.

Mor sette «tæring etter næring». Ho sparte på alt 
som kunne brukast. Av prinsipp kasta ho aldri mat. Det 
som var att etter middagen, fekk me til kvelds eller 
neste dag. Matavfall gjekk til for til hønsa eller grisen. 
Klede var det lite å få kjøpt. Eg «arva» klede etter dei 
eldre brørne mine. Mor sydde dei om slik at dei passa 
til meg. Ho hadde rokk og spann garn til å strikka sok-
kar, lusekufter med meir til heile familien. På vevstolen 
vov ho golv- og sengeteppe. Eg hadde av og til jobben 
med å klyppa opp og sy saman strimlar av tøy som ho 
skulle bruka i veven.   

Ho var også svært flink til å laga mat. Far hadde lett 
for å be folk inn til ein matbit, og eg var ofte imponert 
over kor raskt ho diska opp. Mor likte også å be folk 

inn for å få mat. Eg trur at ho hadde det med seg hei-
manfrå at alle som kom inn i huset, skulle få mat. Far 
hadde mykje folk som kom på kontoret, og mor syntest 
nok det var leit at dei skulle gå utan å få noko å ete. Av 
og til når det var skattespørsmål som blei diskuterte på 
kontoret, kunne tonen bli heller amper. Det var ikkje 
alltid så lett å akseptera at far hadde dokumentert at 
nokon prøvde å snyta på skatten. Somme kunne vera 
nokså sinna og raude i toppen når dei i full fart for ut 
av huset utan å bry seg om mor som gjerne ville gitt 
dei mat.

Forutan å laga alle måltid til ein stor familie laga ho 
også mat for andre. Når skatten skulle fastsetjast, var 
heile likningsnemnda samla i fleire dagar i ei av sto-
vene på det gamle skulehuset. Då var det for mor å laga 
både middag og nonsmat for heile nemnda. 

Ein gong hadde lensmann Austbø og ein annan 
mann noko som skulle gjerast på Mosterøy. Då tinga 
lensmannen middag hos mor. Eg sat i stova og såg at 
dei likte maten og åt godt. Kanskje var det den gode 
middagen til mor som gjorde at lensmannen aldri sa 
noko for at eg i seksten- /sytten -årsalderen begynte å 
køyra drosje for Arne? På den tida var det berre ein 
lastebil og elles berre hestekøyretøy og folk som sykla 
eller gjekk på vegane på Mosterøy. Dessutan var det i 
dei første åra trettito grinder som måtte opnast og luk-
kast for å kunne køyra frå kaien på Askje til Fjøløy. Det 
var derfor god grunn for lensmannen til å rekna med 
liten fart og minimale sjansar for ulykker med person-
skadar.

Lensmannen var elles halden for å vera ein grei 
kar. I tillegg til å vera lensmann, dreiv han ein fin gard. 
Han reiste også som emissær. Det blei fortalt at han ein 
mørk haustkveld var ute og sykla. På den tida var det 
ikkje veglys, og alle hus var mørklagde på grunn av 
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blendinga. Uheldigvis var også naboen ute og sykla. 
Ingen hadde lys på syklane, og det enda med at dei 
rende saman. Lensmannen reiste seg, tok opp sykkelen 
og sa: «Du er ute og syklar du og».

Utan at eg har noko som helst dokumentasjon, har 
eg hatt eit inntrykk av at lensmannen syntest at mykje 
av det dei tenkte og sende ut skriv om i Oslo, ikkje 
alltid passa så godt for Rennesøy. Her måtte dei bruka 
«vedet» som hadde det, og som kjende dei lokale for-
holda. Ting det kom skriv om, kunne derfor leggjast 
bort eller tilpassast dei lokale tilhøva. Då eg seinare 
blei Skuledirektør- og deretter Utdanningsdirektør 
i Rogaland, tenkte eg av og til på lensmannen i Ren-
nesøy når eg syntest at ting som kom frå Oslo, gjerne 
måtte få ein eigen vri for å passa i Rogaland.

Mor var familiekjær. Ho likte å invitera slektnin-
gane sine i Stavanger på sundagar til store middags-
selskap med kaffi og kaker. Då dei reiste om ettermid-
dagen, stod det igjen store stablar med skitne tallerkar, 
fat og koppar som skulle vaskast opp. Eg såg aldri at far 
hjelpte til med oppvask eller andre ting som hadde med 
matlaging å gjera. Kirsten og Harald var dei flinkaste 
til å hjelpa mor på kjøkkenet. Eg kunne nok hjelpt til 
mykje meir.

Mor hadde eit veldig godt minne. Då ho som ung-
jente var elev på Framnes ungdomsskule og skulle heim 
på juleferie, fekk ho og dei andre elevane melding om 
at dei skulle sleppa lekser, men at dei skulle læra Terje 
Vigen utanåt. Mor tok dette så alvorleg at ho seinare 
kunne deklamera 42 vers om Terje Vigen når det skulle 
vera. Tord Foleson kom også på rams. Ho blei 98 år, og 
både i familieselskap og i andre samanhengar kunne ho 
heilt til det siste bidra til underhaldninga med å dekla-
mera både Terje Vigen, Tord Foleson og andre diktverk. 
Ho hadde ei god veninne som heitte Sigrid Bru. Når 
ho var på besøk, hadde dei to damene det gildt med å 

deklamera dikt, songar eller salmar for kvarandre.
Mor lærde meg tidleg å be ei enkel kveldsbøn. 

Seinare kom også Fadervåret med. Ho var oftast inne 
hos meg når eg la meg. Av og til når ho kom heim frå 
bedehuset, kunne ho fortelja om noko som ho hadde 
høyrt på møtet. Eg likte godt å høyra spanande historier 
som emissærar hadde fortalt frå si tid som misjonærar i 
«heidningland». Når mor breidde dyna godt rundt meg 
og sa god natt, kunne eg sovna trygt og godt. 

Seinare har kveldsbøna og Fadervåret følgt meg. Eg 
har ikkje alltid halde meg på «den smale vegen», og har 
mange ting å be om tilgjeving og nåde for. Likevel har 
eg ofte opplevd at Vårherre har vore raus og lagt mangt 
godt til rette for meg. Eg tykkjer at eg mange gonger 
har fått det eg har bedt om, men også «møtt veggen». 
Særleg i alvorlege hendingar som då Turid blei sjuk og 
gjekk bort, hadde Vårherre ikkje noko å gi. Men i bøna 
ligg det alltid eit håp. Som Kjell Bondevik sa: «Det er 
von i hengande snøre.»  

Det låg til lærarjobben å vera klokkar i kyrkjene på 

Kyrkja på Askje
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Askje og Utstein Kloster. Eg var ofte med far og mor til 
kyrkja på Askje. Me køyrde gjerne med hest og karjol 
når me skulle dit. Eg likte å sitja oppe på galleriet og sjå 
på når Lars Oma spela på orgelet og Racin Askø pumpa 
belgen. Det var eit fint samspel mellom dei to når lyden 
skulle forsterkast eller falla meir til ro. 

Preika gjekk oftast over hovudet på meg, men det 
var kjekt å sjå på folk i kyrkjerommet og på far når han 
var klokkar. Etterpå var oftast Oma med oss heim til 
middag. Han var ein munter kar, røykte pipe, og han og 
far hadde mange artige ting å snakka om. For meg var 
det alltid kjekt å høyra på når dei snakka saman, men 
blanda meg aldri inn i samtalen. Det var som nemnt 
ein uskriven regel at barn skulle teia når vaksne folk 
snakka. 

Utstein Kloster kyrkje hadde ikkje varme, så her 

kunne det berre haldast gudstenester om sommaren. Eg 
var også med dit, og det var spanande å gå på opp-
dagingsferd i dei gamle klosterbygningane. Spesielt 
utfordrande var det å gå opp den smale vindeltrappa i 
tårnrommet. Å gå forbi det vesle rommet der munkar 
blei plasserte på straff, sette fantasien i sving. På same 
måten som etter gudstenesta i Askje, var me med Oma 
heim til middag som kona Ragna laga til. Det var alltid 
gildt å koma til dei. Dei hadde ein gut som heitte Stef-
fen som var på same alder som eg. Me fann på mykje 
rart, og gjekk mellom anna opp på Rabnafjellet som låg 
like ovanfor lærarbustaden.

Familien Oma og vår familie hadde vekselvis jule-
selskap hos kvarandre. Her blei også gjerne andre fami-
liar i krinsane inviterte. Dette var gilde selskap med 
god mat, song og leikar og spel som både vaksne og 

Ektepara Oma og Sunnanå 
og Ingvar Tveit på tur til 
lærarmøte på Rennesøy.
Jakob Finnesand er båt-
førar
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barn var med på. Når me var hos Oma, blei det gjerne 
seine kvelden før far sela hesten og me sette oss i kar-
jolen og for heim.     

Heilt til Arne overtok garden på slutten av kri-
gen, hadde far også ansvaret for garden, men dele-
gerte mykje av arbeidet til oss ungane. Han hadde stor 
arbeidskapasitet, og begynte ofte arbeidsdagen i fire- 
femtida om morgonen og slutta gjerne ikkje før i ti-tida 
om kvelden. Han hadde sjølvsagt matpausar og andre 
pausar innimellom, og tok seg gjerne ein kort blund når 
det passa.

Det store prosjektet hans frå midten av 1920-talet 
og fram til byrjinga av 1950-talet var å få klosteret på 
Utstein over på offentleg eige og å få det restaurert. 
Han fekk Rogaland ungdomslag til å oppretta ei nemnd 
som fekk namnet: Nevnden til Utstein Kloster beva-
relse. I dag ville me kalla dette ei stifting. Styret bestod 
av representantar for fleire organisasjonar og institusjo-
nar med byarkitekt Erling Nilsen som formann og far 
som sekretær. 

Far hadde fleire møte med eigaren av klosteret og 
klostergarden om å få kjøpa klosterbygningane med 
hagen. Eigaren, Eilert G. Schanke, var villig til å selja, 
men prisen var heller høg. Styret stod på og fekk Sta-
vanger Aftenblad og andre aviser til å skriva om kor 
viktig det var å få det gamle klosteret i offentleg eige, 
få  teke vare på det og få det restaurert. Styret fekk god 
og velvillig støtte for tiltaket, men det var vanskelegare 
å få inn pengar. Det prøvde med lite hell å samla inn 
pengar, og offentlege og private instansar hadde heller 
ikkje mykje å gi.

Far har fortalt at det også var andre som var inter-
esserte i å kjøpa klosteret. Axel Lund, den danske 
«hotellkongen», vurderte å kjøpa klosteret med tanke 
på hotelldrift. Han åtte fleire hotell, mellom anna Sola 
strandhotell, Victoria hotell og Fevik strandhotell. Det 

blei fortalt at ein gong Kong Haakon var gjest på Sola 
strandhotell, sa han: «De har jammen gjort det godt i 
Norge De, hr. Lund». «Ja, takk i like måte Deres Majes-
tet», svarte Lund.

I eit oppsett i Stavanger Aftenblad 28. november 
1925 blei det fortalt at den katolske biskopen i Noreg, 
Smith, var i byen. Han hadde vore på Mosterøy der han 
hadde møtt klostereigaren og diskutert kjøp av kloste-
ret med tanke på å etablera eit munkekloster der. Dette 
skremde mange på Mosterøy. Dei kunne ikkje tenkja 
seg noko verre enn å få katolikkar til øya. Dei gav hel-
ler støtte til far sine tankar om at klosteret kunne vera 
ein stad der det kunne koma turistar og dessutan leg-
gjast til rette for faglege møte og sosiale og kulturelle 
aktivitetar.  

Hausten 1926 reiste far saman med Erling Nilsen til 
Oslo for å prøva og få statstilskot til å kjøpa klosteret. 
Då dei kom til Oslo, blei Erling Nilsen sjuk.  Far blei 
åleine om å ta kontakt med Osloavisene for å få dei til 
å skriva om tiltaket. Mange aviser slo dette stort opp 
med mellom anna foto av klosteret. Både Aftenposten, 
Nationen og Morgenbladet skreiv på leiarplass at dette 
var eit kulturhistorisk minnesmerke av rang som ikkje 
måtte forfalla. Riksantikvaren, Harald Fett, skreiv i 
Oslopressa at det best bevarte klosteret i landet måtte 
takast vare på og få tilskot på statsbudsjettet. 

Saman med Erling Nilsen hadde far kontakt med 
både statsministeren, Lyche, finansministeren og kyr-
kjeministeren om å få pengar på statsbudsjettet, men 
slutten av 1920- og byrjinga av 1930-talet var van-
skelege økonomiske tider. Far fortel at han møtte stor 
velvilje og fekk ros for initiativet, men budsjettsitua-
sjonen gjorde at dei ikkje kunne gi pengar til eit tiltak 
som dette. Far fortel at styret var på veg å gi opp då 
dei brått fekk svar på ein søknad om stønad til  Pen-
gelotteriet om at dei hadde fått kr 50000,- til innkjøp 
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av bygningane og til restaureringsarbeidet. På den tida 
var dette mykje pengar. Stortingsmann K.K. Kleppe og 
odelstingspresident Hans Aarstad, begge frå Rogaland, 
hjelpte til med dette.

Dei økonomiske tilhøva på denne tida gjorde at 
mange bedrifter, gardar og enkeltpersonar gjekk kon-
kurs. Eigaren av Utstein Kloster gjekk også med i kon-
kursraset. Etter det far har fortalt, var det mange uhel-
dige omstende som ikkje skuldast klostereigaren som 
var årsak til dette. Heile klostereigedomen gjekk med 

konkursen over til Rennesøybanken. Nemnda gjekk 
difor i forhandlingar med banken og fekk kjøpt klos-
terbygningane med hagen for 37500,- kroner. Eg har 
ennå kopi av skøytet frå 1935 i mine papir. Kloster-
eigedommen elles blei tilbakeført til Schanke-slekta 
ved odel. 

På den tida var arkitekt Gerhard Fischer den store 
eksperten på mellomalderbygg her i landet. I 1937 
engasjerte nemnda han til å stå for kartlegging av his-
toria til klosterbygningane og laga planar for restaure-
ringsarbeidet og framtidig bruk. Arbeidet starta med 
omfattande arkeologiske utgravingar. På sundagar fekk 
eg av og til sitja på sykkelen til far når han skulle møta 
Fischer og kona samt direktør og arkeolog Jan Petter-
sen ved Stavanger museum. Dei drøfta arbeidet som 
var i gang og dei vidare planane for restaureringsarbei-
det. Gerhard Fischer var ein veltalande bergensar. Eg 
kan ennå sjå han for meg der han står på ein jordhaug 
med flagrande kvitt hår og legg ut om korleis klosteran-
legget hadde vore og korleis det skulle bli.

Under leiing av Gerhard Fischer heldt dei arkeo-
logiske utgravingane, ivaretaking av bygningane og 
begynnande restaurering fram  på slutten av 1930-talet, 
under heile krigstida og i etterkrigstida. Finansieringa 

Gerhard Fischer på talar-
stolen 1965

Far fortel om klosteret
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kom etter kvart med på statsbudsjetta. Folk frå kloster-
krinsen blei leigt inn for å stå for det praktiske arbei-
det. Mange av dei var svært dugande, og me kan i dag 
beundra fine murar og anna arbeid dei utførte. Kona 
til Fischer – også arkitekt – var aktivt med i arbeidet. 
Far sa ein gong at han tykte ho var flinkare enn man-
nen på mange område, mellom anna når det galdt å sjå 
kva som måtte gjerast og å finna praktiske løysingar. 
Eg trur ikkje ho fekk så stor takk for innsatsen eller blei 
rost i offisielle samanhengar. Mannen, Gerhard Fischer, 
fekk nok det meste av æra.

I 1953 blei nemnda avvikla, og ei større stifting blei 
oppretta med staten, Rogaland fylke, Mosterøy kom-
mune, Biskopen i Stavanger med fleire som stiftarar. 
Det kom meir pengar over statsbudsjettet, og restaure-
ringsarbeidet blei fullført i 1965. Dette blei feira med 
ei stor markering i august med mellom anna Kong Olav 
til stades. Det var mange talar. Gerhard Fischer blei hei-
dra, og far fekk ros for initiativet han hadde teke med å 
få klosteret over på offentleg eige, og for arbeidet han 
hadde lagt ned i samband med restaureringa.

I sitt store verk om De nasjonale strateger har pro-
fessor Rune Slagstad eit kapittel med tittelen Kunnskap 
skal styra rike og land. I dette kapittelet skriv han at 
Venstrestaten frå 1884 til ca. 1940 var eit demokratisk 
folkeopplysningsprosjekt med læraren som spydspiss. 
Dette er ein stolt periode i lærarane si historie. 

Eg trur far var ein typisk representant for lærarane 
som Slagstad skriv om. Han var venstremann, mål-
mann, fråhaldsmann og streid for nasjonale og kultu-
relle verdiar. I Vaula-krinsen stod han for feiringa av 
17. mai, og tok initiativet til – og stod for gjennom-
føringa av kulturelle- og sosiale arrangement.  Han var 
ein flink talar, og blei mykje nytta som talar ved til-
skipingar både lokalt og i fylket. Han likte å snakka 
om nasjonale verdiar, målsak, fråhaldssak og spørsmål 

som galdt skule. Han kunne vera kvass i ordskifte og 
stå sterkt på sine meiningar. 

Eg har tidlegare nemnt at han var lærar, klokkar, 
gardbrukar, likningsekretær, trygdekassestyrar og stod 
for arbeidsformidlinga i heradet. I over førti år var 
han formann i skulestyret og tok seg av alt som galdt 
administrasjon av skulen i heradet, til dømes bygging 
av skulehus, tilsetjing av lærarar, innkjøp av undervis-
ningsmateriell med meir. Han var formann for e-verket 
i Mosterøy og i Vestre Ryfylke e-verk og medlem i det 
første styret i Lyse kraftverk. Det var på den tida Lyse 
starta kraftutbygginga i Lysebotn, og far har fortalt 
om lange båtturar innover Lysefjorden då formannen 
i styret, tidlegare paraplymakar då finansrådmann i 
Stavanger, Johannes Johnsen under heldt med muntre 
historier.

I åra etter krigen var han vidare med i landstyret og 
i arbeidsutvalet i Norsk lærarlag. Det blei mange reiser 
til Oslo. Lærarlaget hadde på den tida ein drivande for-
mann i Kaare Norum. Styret fekk mellom anna i stand 
ein avtale med staten om eit lønnsregulativ som skulle 

Far Wilhelm på 
klosteret
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gjelda for alle mannlege og kvinnelege folkeskulelæra-
rar i heile landet. Prinsippet var lik lønn for likt arbeid. 
Regulativet førte til eit lønnsløft for lærarane som i 
mange år var lønnsleiande i offentleg sektor.

I Rogaland var han formann i Rogaland lærarlag der 
han blei utnemnd til æresmedlem. Her tok han mellom 
anna initiativet til Skolemøtet for Rogaland. På den tida 
var det mange små skular i Rogaland –  gjerne berre 
med  ein eller ganske få lærarar. For mange av lærarane 
var det eit kjærkome avbrekk i kvardagen å få kunna 
reisa til Stavanger for å høyra på pedagogiske foredrag 
og treffa kollegaer. Møta blei lagde opp i samband med 
ei helg, og blei gjerne kombinert med fest i Atlantic 
Hall, teaterbesøk og gudsteneste i Stavanger Dom-
kirke. Skulemøtet eksisterer ennå, og samlar ein dag 
kvar haust i Stavanger Forum ca. 2000 barnehagelæra-
rar, grunnskulelærarar og lærarar i vidaregåande skule 
til pedagogiske og faglege kurs og foredrag.

Målsaka var ei hjartesak for far. Han var formann i 
Rogaland Mållag, og tok mellom anna initiativet til å 
få i stand nynorske handelsskular på Bryne og i San-
deid. Han var ein flink organisator, og tok initiativet til 
at likningssekretærane og trygdekassestyrarane skulle 
organisera seg og samlast for å drøfta spørsmål som 
galdt fag, lønn og arbeidsvilkår. Lista over kva han var 
engasjerte i kunne vore lenger.

I 1960 blei han tildelt Kongens forteneste medalje i 
gull. Skuledirektør Lars Beite overrekte medaljen på ei 
samling i skulehuset på Mosterøy. Far var stolt då han 
fekk invitasjon frå Slottet til audiens hos Kong Olav 
for å takka for medaljen. Dette var nok den gildaste 
turen til Oslo han hadde hatt. Då Turid og eg ca. 40 år 
seinare, var på Slottet for å takka for mi gullmedalje, 
fortalde eg Kongen at far min hadde fått gullmedalje av 
far hans. Kongen syntest dette var artig, og sa at han i 
farten ikkje kunne hugsa eit liknande tilfelle.

På grunn av krigen fekk ikkje dei som skulle ta 
examen artium våren 1940 eksamen, men berre vit-
nemål med standpunktkarakterar. Olav  blei om haus-
ten immatrikulert på Universitetet i Oslo, og begynte 
på filologistudiet der. Sidan det var vanskelege tider i 
Oslo, las han mykje heime, og reiste til Oslo for å ta 
eksamenar. Han var difor heldigvis heime då mange 
studentar i 1943 blei arresterte og sende til Tyskland. 
Olav var ein lesehest. Han las og arbeidde svært syste-
matisk. Det var ikkje lett å få han til å endra den dag-
lege rytmen. Ein gong gav far han kjeft fordi han ikkje 
ville vera med og berga høy, men Olav stod på sitt. 

Då krigen var slutt, tok Olav historisk filosofisk 
embetseksamen ved Universitetet i Oslo. Seinare tok 
han også magistergrad i pedagogikk ved det same 
universitetet og ein lisentientgrad ved eit svensk uni-
versitet. Han skreiv mange bøker om historiske og 
pedagogiske emne, mellom anna eit stort bokverk om 
skulemannen og politikaren Johannes Steen. Han var 
lektor ved Nesna og Oslo lærarskular, konsulent i For-
søksrådet og førstelektor med professorkompetanse 
ved Universitetet i Oslo. Han var svært oppteken av 
lokalhistorie, og fekk mellom anna i stand bygdemu-
seum både på Nesna og på Mosterøy. 

Endre reiste om hausten 1940 tilbake til Voss og 
fullførte dei to siste åra av gymnaset der. Etterpå var 
han heime, og til liks med Olav begynte han å studera 
for å ta førebuande prøver. Men sidan universitetet blei 
stengt, blei han ikkje immatrikulert og fekk heller ikkje 
ta eksamenar. Planen hans var å ta til på universitetet 
når krigen var over.

Far har fortalt at Endre ønskte – som mange andre 
ungdommar på hans alder under krigen – å reisa til 
England. Far rådde han i frå, så dermed blei det ikkje 
noko reis for han. For å sleppa å bli kalla inn til arbeids-
teneste tok han seg jobb som dreng hos Eilert Schanke 
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på Utstein Kloster. Han hadde også småjobbar, mellom 
andre hos Endre Surnevik på Dale der han var med i 
potetopptaket. Sonen på garden, Per, fortalde for litt 
sidan at Endre var ein iherdig arbeidsmann som var 
godt likt. Endre budde heime, og rodde kvar dag fram 
og tilbake mellom Vaulavika og Dale. Ein gong fekk eg 
vera med. Eg hugsar at der var mykje poteter, og at eg 
syntest det var ein fin gard med velstelte hus. Dessutan 
fekk eg svært god mat av kona på garden.

Endre meistra mange idrettar, og var nok den beste 
idrettsmannen av oss fem brørne. Dessverre omkom 
han 17. mai 1945 i ei tragisk drukningsulykke i Byfjor-
den. Dette vil eg skriva meir om seinare.

Som nemnt tidlegare, overtok Arne garden. Han 
fekk etter krigen bygt ny løe, og dyrka opp resten av 
utmarkstykket som far hadde kjøpt. Han pakta i mange 
år garden til Lars Ramndal medan  han var på Stor-
tinget. Garden fekk dobla areal då Arne kjøpte eit 
utmarkstykke av Jørgen Vaula på austsida av vegen 
som han dyrka opp. I 1962 bygde foreldra mine nytt 
hus på ein del av dette stykket. Arne starta like etter 
krigen med drosjetrafikk. Tidleg på 1950-talet begynte 
han også med bussrute mellom Askjekaien og Fjøløy. 
Han køyrde også turbuss til land i Europa. Transport-
verksemda blei etter kvart utvida til å omfatta gods- og 
dyretransport. Gunvald Hummervoll dreiv ei tilsva-
rande verksemd på Rennesøy. Då Arne slutta av og blei 
pensjonist, blei desse verksemdene slått saman. Dei la 
grunnlaget for det som i dag er Rennesøy Trafikk, ei 
stor verksemd med mange bilar og tilsette. 

Kirsten tok handelsutdanning, og hadde kontorjobb 
hos Stavanger forsikringsselskap. Etter krigen blei ho 
tilsett i kontorstilling ved Ås landbrukshøgskole. Ho 
arbeidde på Institutt for husdyravl, og professoren der, 
Skjervoll, greidde å avla fram grisar med ein ekstra 
kotelett. Ein annan professor ved instituttet, Gjedrem 

frå Bjerkreim, var den første som begynte med forsking 
og utvikling av havbruk. Kirsten tok seg mykje av for-
eldra mine. Ho reiste heim i alle feriar, og då far døydde 
i 1968, var ho ei god støtte for mor til ho døydde i 1995.

Harald gjorde som Olav og Endre: Han reiste til 
Voss og begynte på landsgymnaset der. Etter å ha full-
ført examen artium i 1947, var han eit par år lærar i 
Brekke og i Jølster. Han tok engelsklinja ved Kristi-
ansand lærarskule, og seinare vidareutdanning i his-
torie og tysk på Universitetet i Oslo. Harald hadde 
lærarstilling i Dalen i Telemark før han blei tilsett ved 
Bryne landsgymnas/ -vidaregåande skule der han blei 
verande til han blei pensjonist. Harald treivst godt som 
lærar. Han var dugande, samvitsfull og hadde god kon-
takt med elevane. Eg har seinare møtt mange som har 
fortalt at dei sette stor pris på å ha hatt han som lærar.

I min barndom var det ikkje noko som heitte TV, og  
under krigen stod radioapparatet på det gamle skule-
husloftet. Dersom nokon då hadde sagt at eg om tjue-
fem år kunne sitja i stova og sjå på ein skjerm og få inn 
bilete med hendingar frå heile verda, ville eg sett på det 
som lygn og fanteri. Ein eldre mann på Mosterøy som 
tykte det var kome mykje nytt, skal ha sagt:  «Nå har 
dei funne opp bilen, og nå har dei funne opp flyet, nå 
trur eg ikkje det er meir som kan finnast opp». Når me 
ungane skulle nemna noko som var heilt uråd å oppnå, 
sa me at det var like vanskeleg som å koma til månen. 
Eg har seinare tenkt at det er vel ingen generasjon før 
oss som har opplevd så store endringar på alle sam-
funnsområde som vår. Kanskje vil det gå ei stund før 
komande generasjonar får oppleva noko liknande?

Lange ettermiddagar og kveldar haust- og vinter 
nytta eg fritida til lesing. Eg gledde meg kvar veke til å 
få Nynorsk Vekeblad. Eg hugsar spesielt forteljingane 
av Hallvard Sandnes om Folke Frøysnes og Skjoldmøy-
ane, og teikneseriane om Smørbukk og Vangsgutane. 
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Til jul fekk eg julehefta: Joletre, Smørbukk, Vangsgu-
tane, Tuss og troll og ikkje minst: Knut Bergs even-
tyrlege reiser. Han reiste mellom anna til andre klotar 
i romskip. Av bøker kan eg nemna i fleng: James A. 
Cook sine indianarbøker, Daniel Defoes Robinson 
Crusoe, Robin Hood, Halvor Floden, Sven Moren og 
Rasmus Løland sine bøker og Gjenta frå landsvegen. 
Eg las om historiske hendingar og kjende personar, og 
ikkje minst stykke i Austlids og Nordahl Rolfsens lese-
bøker. Det var alltid ei bok under juletreet. Far kjøpte 
skulemateriell hos T. Torgersen i Kirkegata. Han hadde 
ei hylle med barnebøker. Når eg var med far innom 
denne bokhandelen, blei det oftast kjøpt ei bok til meg. 
Det er rart å tenkja på at alle barnebøkene eg las med 
stor glede, nok er heilt ukjende for barn i dag.

Under krigen var det store reiserestriksjonar. Folk 
måtte søkja og ha særskilt løyve dersom dei skulle reisa 
ut av fylket. For meg kunne det om sommaren vera to 
aktuelle turar Den eine til far sine familiar i Sandeid og 
Ølen, og den andre til mor sin familie på Heskestad. 
Saman med mor og far gjekk turen til Sandeid først 
med Øybuen til Stavanger, og så ein annan dampbåt 
innover Ryfylke til Sandeid. Båten til Sandeid gjekk frå 
Stavanger kl. 1300. På turen innover var han innom ei 
mengd med kaiar. For å spara på kolet tok mannskapet 
på somme kaiar om bord ved som dei nytta til å halda 
dampen oppe. Tida gjekk seint, men eg tykte det var 
artig å sjå på alt som gjekk føre seg når båten var innom 
kaiane.

Me var ikkje framme i Sandeid før i sju – åtte tida. 
På kaien stod Peder, bror til far, og tok imot og med 
hest og karjol køyrde han oss dei fem seks kilometrane 
til Sønnanå. Som nemnt tidlegare, var det tretten barn 
som voks opp i det vesle huset på garden. Straks dei 
var konfirmerte, måtte difor dei eldste flytta ut og ta 
seg teneste på andre gardar for å gi plass til yngre. Men 

det var alltid plass til oss. Me fekk eige rom med gode 
senger. Om morgonen vaska eg ansiktet i bekken slik 
som dei andre ungane gjorde. 

Eg kan ennå sjå for meg Liva, kona på garden. Ho 
administrerte ei heil bedrift. Ungane hadde ulike opp-
gåver som skulle gjerast. Somme skulle hogga ved, 
andre bera inn vatn, somme skulle dekka bordet, andre 
vaska opp. God mat fekk eg, og det var ikkje lite som 
skulle til for å metta mange vaksne og mange barn. Det 
var også store sundagsselskap då slektningar og naboar 
kom på besøk. I heimen fekk dei tretten barna eit godt 
grunnlag som vaksne å gjera ein aktiv innsats i fami-
lie-, arbeids- og samfunnsliv.

Sidan det var så mange ungar i ulik alder, fann me 
på mange kjekke leikar. Eg fekk etter kvart god kon-
takt med Lars. Han var ca. tre år eldre enn eg. Me kom 
seinare til å vera mykje saman. På slutten av 1940-talet 
var me drenger hos Arne og arbeidde på garden og stod 
mellom anna for bygginga av ny løe. Arne var sjefen, 
men Lars hadde vore med og bygt ei løe i Sandeid, så 
han hadde god innsikt og erfaring i slikt arbeid. Under 
sildefisket i 1948 tok alle tre seg fri frå byggearbeidet 
og reiste til Skudeneshavn for å tena pengar på sil-
delossing. Det var ein hard og kald jobb. Me sat i sild 
og auste silda med hov oppi ei hektolitertønne som blei 
heist opp i sjøhuset. Der blei silda salta i tønner. Dette 
var kvinnearbeid. 

Ein laurdag var me i Kopervik for å vera med på 
å lossa ein trålar med sju hundre hektoliter sild. Me 
var to gjengar. Ein skulle vera om bord og fylla hek-
tolitrane med sild. Den andre var på land og skulle ta 
imot og få silda i kassar som det skulle spikrast lokk på. 
Kvar andre time skulle gjengane skifta jobb. Lars og eg 
var med i den første gjengen på land. Lasterommet var 
bygt opp slik at det var skott på kvar side som skulle 
stabilisera sildelasta. Den første gjengen ville gjera 
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det betre for oss ved å ta ut mest mogeleg sild mel-
lom skotta slik at me kunne få fast grunn under føtene. 
Presset på det eine skottet blei så stort at det brotna. 
Silda strøymde til, og ein stor karmøybu blei ståande til 
halsen i sild. Etter mykje strev, fekk me han opp. Dette 
var både første og siste gongen eg har sett nokon nesten 
drukna i sild. Me begynte arbeidet klokka halv to og 
var ferdige klokka halv åtte sundag morgon. Då tente 
med hundre og førti kroner. Det var ei heil månadslønn 
for ein dreng på den tida. 

Om sommaren 1948 tok Lars og eg ferie og reiste  
på sykkeltur. Me hadde telt og soveposar, og primus til 
å koka mat. På den tida var det berre smale grusvegar, 
så me kom oss ikkje så langt kvar dag. Første etappe 
gjekk frå Stavanger til Flekkefjord. Vidare tok me toget 
til Kristiansand, sykla opp heile Setesdal og vidare over 
Haukeli til Røldal, Suldal og indre Ryfylke og enda til 
slutt i Sandeid. 

På smale og til dels bratte grusvegar blei dette ein 
relativt lang tur. Om kveldane sette me opp telt, laga 
mat og kjøpte mjølk på gardane. På Bykle fekk me 
herlege rømmekoller av ei kone og lov til å overnatta 
i høyløa hennar. Som takk stansa me litt igjen dagen 
etter og hjelpte til med å få inn høyet på garden. Eg 
opplevde at det ikkje alltid var lett å forstå dialekten 
i Setesdal når me snakka med eldre folk. Elles var me 
imponerte over alle sylvsmiene oppover dalen. 

Når me skulle nedover dei bratte svingane til Hau-
keligrend og ned Austmannalia, måtte me spara på 
bremsene så dei ikkje skulle gå seg varme. Me fann 
difor nokre tre som me festa steinar til og drog etter 
syklane. Dette hjelpte på bremsinga då me i full fart 
for nedover svingane i Austmannalia. Me var trøytte 
og godt nøgde med turen då me endeleg kom heim til 
foreldra til Lars på Sandeid.

Turane saman med foreldra mine til Sandeid under 

krigen omfatta også ein tur til Ølen. Der budde Karina, 
syster til far, og mannen Ole Klungland. Dei hadde 
seks barn, og den yngste, Harald, var nokolunde på 
min alder. Me leika saman, og bada i sjøen. Eg syntest 
sjøen var varmare i Ølen enn i Dysjalandsvågen. Til 
jordstykket deira høyrde det ein holme der tyskarane 
hadde sett opp ei kanonstilling. Det gjekk difor dag-
leg tyske soldatar forbi huset. Litt nærare sentrum låg 
Revahallen. Her var det også mange tyske soldatar og 
mange hestar. Harald og eg stod ofte lenge og såg på 
kva soldatane stelte med.

Karina og Ole hadde eit handikappa barn som heitte 
Olav. Han hadde rom på eit lite skråkammers, og me 
såg lite til han då me var på besøk. Han var handikappa 
då han kom til verda i 1918. Karina var ei sterk kvinne. 
Ho tok seg av han og stelte han i alle år før han på 
slutten av 1940-talet fekk plass på Nærlandsheimen. 

I sytten- attenårsalderen ramla Harald og slo seg i 
hovudet då han gjekk på ski. Han fekk truleg hjerne-
risting, men blei gåande lenge før han kom til dokter. 
Legen forstod nok ikkje kva som feila han, og på den 
tida var lobotemi noko som kunne løysa alt som hadde 
med hjernen å gjera. Harald blei lobotomert, og det 
øydela livet hans. Han var i mange år på sjukehuset på 
Valen, og budde til slutt i omsorgsbustad i Ølen. Me 
kan takka og vera glade for at i dei sytti åra som er gått, 
er både legetenesta og helsestellet i dag av ein heilt 
annan kvalitet.

Saman med mor og far blei det årlege turar til beste-
mor Kirsten på Heskestad. Kirsten var den første jord-
mora i Heskestad. Ho fortalde om strevsame reiser når 
ho skulle innover til heiegardar  og ta imot barn. Ofte 
rei ho på hesteryggen, andre gonger sat ho i snøsleden 
over vatn der isen knapt bar, eller gjekk til fots med 
jordmorskreppa på ryggen. På somme stader var folk 
så fattige at dei mangla klede til dei nyfødde. Mange 
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gonger klypte ho stykke av jordmorforkleet slik at dei 
hadde klede til å ha rundt barnet.

Bestefar, Endre, hadde i yngre år vore i USA. Der 
hadde han lært om elektrisitet. I 1912 bygde han eit 
lite e-verk  i bekken på garden sin i Omdal. Seinare 
selde han denne garden og kjøpte seg ein annan gard 
på Eide. Her var det meir vatn, og han bygde seg eit 
større e-verk og ei smie. E-verket kunne forsyne fleire 
familiar med straum. Bestefar var kreativ og dugande, 
og hadde eit godt handlag med alt han tok seg føre. 
Som nemnt tidlegare, laga han seg ein liten motorsyk-
kel som han køyrde til Stavanger med. Bestefar døydde 
i 1938.

Når me skulle til Heskestad, reiste me med Jærba-
nen. Eg stod i vindauget på vogna og såg  damploko-
motivet pusta og pesa, og spydde ut røyk når det for 

over Jæren til Egersund og vidare til Heskestad. På 
Heskestad var det spanande å gå i smia til bestefar. 

På Heskestad budde også Oline, syster til mor. Ho 
skreiv mange dagbøker. Barnebarnet, Anita Kolstad, 
samla i 2009 fleire av bøkene i ei bok som ho gav ut. 
Boka vekte stor interesse, fekk god omtale i media og 
blei selt i fleire hundre eksemplar. Oline var gift med 
Sigvart Eide. Han var ein hardhaus, og blei 107 år gam-
mal. Oline og Sigvart hadde seks jenter. Den yngste, 
Lilly, var min viktigaste leikekamerat på Heskestad. 
Me laga kyr og sauer av kongler, og dreiv heile «gards-
bruk». Det var også andre ungar på Heskestad som det 
var kjekt å vera saman med. 

Eg hugsar spesielt då me var på Heskestad etter-
sommaren 1939. Bror til mor, Lars, hadde kjøpt seg ny 
bil, og tanken var at me skulle køyra til Lista der syster 
til mor, Margrete, var lærar. Like før me skulle ta ut, 
fekk Lars melding om at på grunn av krigen i Europa 
skulle bensinen rasjonerast. Bilen måtte difor stå att på 
Heskestad. Bestemor, mor og eg tok toget til Flekke-
fjord, og ein liten rutebåt som heitte Alf vidare til Lista. 
Margrete budde i andre etasje i ein lærarbustad. Eg stod 
om kveldane og såg utover det flate Listalandet og på 
fyren som blinka, og havet som glitra langt der ute. 

Endeleg kom freden
Vinteren og våren 1945 var far og brørne mine kvar 
dag i hønsehuset og høyrde nytt frå London. Dei hadde 
eit stort Europakart der dei følgde med korleis frontane 
utvikla seg. I aprildagane blei det etter kvart klart at 
krigen snart var slutt. Flaggstonga som hadde hengt i 
løa under heile krigen, blei kvitmåla og sett på plass. 
7. mai var eg på åkeren nedanfor huset og harva. Brått 
såg eg flagget veia frå flaggstonga. Det var Endre som 
hadde høyrt på fransk radio at Tyskland hadde kapitu-
lert, og som hadde heist flagget. Eg gløymer aldri dei 

Olines  
historie
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kjenslene som for gjennom meg då eg for første gong 
på fem år såg det vakre norske flagget veia i vinden. Eg 
takka Gud for at krigen var slutt, for heimen og foreldra 
mine og for at eg fekk veksa opp på ein slik stad og i eit 
slikt vakkert land. Eg var tretten år, og såg for meg at 
eg åra framover skulle få vera med på og byggja landet 
og utvikla det vidare. Eg slutta harvinga, sela av hesten 
og let han få fri resten av dagen.

Seinare på dagen kom folk stormande for å ta ut 
radioapparata som stod på loftet i det gamle skulehuset. 
Eg trur det var far som hadde låst opp. Mange var veldig 
i farten. Eg såg ein mann sykla i full fart med radioap-
paratet på bagasjebrettet forbi huset vårt oppover mot 
Lisaskogen. Brått for både han, sykkelen og radioap-
paratet i grøfta. Han kom seg opp, og sykla vidare. Kor-
leis det gjekk med radioapparatet, veit eg ikkje. Det var 
lenge sidan radioapparata hadde vore i bruk. Mange var 

uforsiktige og sette berre i kontakten, fann radiokana-
len og gav full styrke. Dette tolte ikkje lampane, og eg 
høyrde om fleire som måtte ha nye lampar før dei kunne 
bruka apparatet sitt. Då var gilde naboar gode å ha. Folk 
samla seg i hus der radioen virka. Radioen vår blei ikkje 
flytta frå hønsehuset og inn i stova før dagen etter. Om 
kvelden 7. mai sat eg i hønsehuset og høyrde jubelbru-
set frå København  medan hønene kroa seg på vagla.  

Det var ca. 350 000 tyske soldatar i Noreg, og lan-
det vårt var ikkje med i kapitulasjonsavtalen 7. mai. 
Eg forstod at far og brørne mine var urolege for om 
dei tyske styrkane også ville kapitulera, eller om dei 
ville fortsetja krigen. Hitler hadde teke livet sitt. Eg har 
seinare lese at rikskanslar Joseph Terboven ville halda 
fram med krigen mot dei allierte med dei tyske solda-
tane som var i Noreg. Heldigvis hadde general Bøhme 
som var øvste sjef for dei tyske styrkane, betre vett. 

Huset heime
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Etter forhandlingar med ein alliert militærkommisjon 
på Lillehammer 8. mai, ga han ordre om at dei tyske 
soldatane skulle leggja ned våpna og overgi seg til alli-
erte og norske heimestyrkar.

Då sjefen på Fjøløy fort fekk denne ordren, tok han 
soldatane med seg og oppretta ein teltleir i skogen like 
ovanfor den gamle kaien på Utstein Kloster. Det gjekk 
nokre dagar før det kom vaktmannskap til fortet, og før 
dei tyske soldatane blei henta og førde til Stavanger. 
Det betydde at fortet stod ope for kven som helst. Eg 
og ein kamerat, eg trur det var Bernhard Kåda, sykla ut 
for å sjå korleis det såg ut på fortet. Det var ein sundag 
og mykje folk  for rundt på anlegget, til og med folk frå 
Stavanger. Kanskje var det folk som hadde arbeidd på 
anlegget? Me kika oss rundt. Var mellom anna inne i 
kanontårn, messa og kommandotårnet. Me såg våpen, 
ammunisjon og flott utstyr. I kommandotårnet var det 
gode kikkertar og fine instrument med meir. Eg trur at 
det nok forsvann mykje fint og verdifullt utstyr i dagane 
før vaktmannskap kom og tok over.

Eg trur ikkje det var skule fredsdagane. 9. mai sam-
last bygdefolk til fredsfest på haugen ovanfor husa til 
Erling Sokn på Hodnefjell. Her var fin utsikt til byen. 
Far snakka om krigen og freden, fortalde mellom anna 
om det han hadde stelt med under krigen, mellom anna 
besøket av Bernhard Håvardsholm. Elles kom hendin-
gane slag i slag:

Skuleelevane var på Vodlakaien og tok mot Lars 
Ramndal. Han kom med Vaulaskøyta, far helsa han 
velkommen heim og me elevane vifta med flagga og 
ropa hurra. Lars spurde om me ville ha han til sundags-
skulelærar nå når han hadde vore i fengsel? Me elevane 
var blyge og prega av alvoret i stunda, og eg hugsar 
ikkje om me sa ja høgt, men alle tenkte nok det inni 
seg. Etterpå gjekk me samla opp til Edlandsgarden. 
Her kom Kristian ut og helsa Lars velkommen heim. 
Det var ein avtroppande og ein påtroppande stortings-
mann som omfamna kvarande. Saman sytte dei for at 
Mosterøy hadde  ein mann på Stortinget i tretti tre år. 
Seinare ein kveld var det samling på bedehuset der Lars 

Lars Ramndal blir helsa velkommen 
heim. Far til høgre. Lars midt på 
biletet. Mora, Oline, står til venstre 
for han.      
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fortalde ein fullsett sal om arrestasjonen, forhøyret og 
opphaldet på Berg fangeleir ved Tønsberg.

Johan Vaula blei henta i Stavanger av broren, Mar-
tin, som hadde motorbåt. Dei kom til bryggja til Lars 
Ramndal og broren Arne. Det var mange av naboane 
som var møtte fram, og far helsa han velkommen heim, 
og takka han for innsatsen. Sverre Haugvaldstad kom 
til kaien på Utstein Kloster, men eg var ikkje med på 
mottakinga for han.

Ein dag reiste eg til byen for å sjå dei engelske sol-
datane. Winston Churchill var min store krigshelt. På 
gata utanfor Strong-huset stod ein jeep med fire sol-
datar med stenguns. Folk trengde seg på for å beundra 
soldatane og å koma så nær jeepen som råd. Eg tenkte 
det måtte vera kjekt å vera soldat. 

Då eg seinare tok førstegongstenesta, fekk eg  tilbod 
om å ta befalsutdanning. Eg sa ja, og hadde eit flott 
opphald i ni månader på befalsskulen på Gimlemoen 
ved Kristiansand. Etterpå var eg i lang tid ute kvart 
fjerde år ein månad med repetisjonsøving. Eg avanserte 
raskt i gradene og blei transportoffiser med løytnants-
grad. Repetisjonsøvingane var ei fin avveksling for 
arbeidet med skulen. Eg sa gjerne at dette var den beste 
ferien eg hadde, men at eg ikkje kunne tenkja meg å 
vera yrkesmilitær.

På denne byturen var eg også oppe i enden av Kirke-
gata ved domkyrkja og såg på restane etter herjingane 
der 7. mai. Rutene i vindauga til nazikontoret hadde 
blitt knuste, og papir frå arkivskapa hadde blitt kasta ut 
på gata. Det blei sagt at det var såkalla «stripete», dvs. 
folk som hadde hatt visse fordelar av okkupasjonen 
som var ivrigast i øydeleggingane. Kanskje ville dei på 
denne måten visa at dei var gode nordmenn? Det var 
også somme som sa at  her blei det øydelagt papir som 
kunne vore viktige i landssvikoppgjeret. På Domkirke- 
plassen hadde også jenter som hadde vore saman med 

tyske soldatar, blitt klypte. Dette skjedde også andre 
stader i byen. 

Lingesoldatane Magne Bakka og Ernst Askildsen 
hadde på slutten av krigen tilhald på ein holme i Lutsi-
vatnet. Dei blei oppdaga av tyskarane, og like før fri-
gjeringa kom Gestapo med ein hærstyrke for å ta dei. 
Under skotvekslinga blei gestapisten Wilkers drepen. 
Då Magne Bakka og Ernst Askildsen ikkje hadde meir 
ammunisjon igjen, måtte dei overgi seg. Ernst Askild-
sen blei skoten på stranda. Magne Bakka blei slått og 
sparka, og teken med til Gestapohuset i Stavanger. Her 
blei han torturert og forhøyrd, og hadde bitt avretta der-
som ikkje krigen hadde slutta. Han var med på forhøyra 
av dei tyske gestapistane, og blei spurd om han ikkje 
hadde lyst til å gå laus og slå dei som hadde pint og 
plaga han. Nei, skal han ha svart, det er nett den ideo-
logien som får folk til å gjera slike ting eg har kjempa 
imot under heile krigen. Han representerte høgare ver-
diar og andre haldningar enn dei som kom til utrykk 
på Domkirkeplassen og andre stader i frigjeringsrusen.

Samværet mellom norske jenter og tyske soldatar 
førte til at det blei fødde ca. 9000 barn – under eller like 
etter krigen. Etter krigen fekk både mange av mødrene 
og barna ei krenkjande behandling. Ein politikar meinte 
til og med at landet burde bli kvitt desse barna ved å 
senda dei til Australia. 

Mange av desse barna voks opp under vanskelege 
heimeforhold og opplevde å bli mobba i lokalmiljøet. 
I klosterkrinsen var det ein gut som hadde ein tysk sol-
dat til far. Eg høyrde om at han blei mobba. Ein gong 
etter krigen var eg på skuleplassen på Utstein Kloster 
og spela fotball. Då opplevde eg at han blei mobba. Eg 
syntest synd på guten, var stor og sterk og kunne ha 
gripe inn og stoppa mobbinga. Dette gjorde eg ikkje, 
og trega på det lenge etterpå.

I ettertid ser me at behandlinga dei såkalla «tyskar-
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ungane» og mødrene deira fekk i åra etter krigen, er ein 
skamplett i norsk historie. Ungane hadde sjølvsagt inga 
skuld for at dei var komne til verda. Ein annan skam-
plett er behandlinga av sjøfolka. Dei hadde ofra liv og 
helse som mannskap på norske skip – mange under 
heile krigen. Dei hadde blitt utsette for store fysiske 
og psykiske påkjenningar, opplevd å bli torpedert og  
hadde gjerne kameratar mellom dei ca. 4000 sjøfolka 
som omkom. Mange lei av skadane då dei kom heim. 
Somme fekk lite hjelp, og mange var sjuke og opplevde 
einsemd og fattigdom.  

Fredsdagane hadde me eit fantastisk flott ver. Det 

var vindstille med sol frå klår himmel kvar dag. Om 
kvelden 16. mai blei det omslag i veret. Det kom vind 
frå nord med regnbyer. For første gong på fem år kunne 
det feirast 17. mai både i Vaula- og Klosterkrinsen. Eg 
ser for meg skulehuset og gjerdet rundt pynta med 
grønt bjørkelauv og norske flagg. Det var far som stod 
for festen. Eg hugsar ikkje at me gjekk i tog, men det 
var tale, og det var song, sal av mat, kaffi og brus, og 
kappleikar med premiar for barn og vaksne. Endre og 
ein kamerat, Arne Galta, var to sprekingar som tok dei 
fleste førstepremiane i leikane for dei vaksne. 

Om ettermiddagen stod eg ved høvelbenken i kjel-

Familien.  
Fotoet er teke på slutten 
av 1940-talet.
Bak: Harald, Sigmund, 
Arne, Olav.
Framme: Cesilie, 
Kirsten, Vilhelm.
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laren då Endre kom ned trappa. Han sa at han skulle 
til byen saman med Arne Galta. Dei skulle segla med 
færingen til Karl Galta. Eg ser han ennå for meg då 
han for ut kjellardøra med regnkleda over armen. Det 
var det siste eg såg av han. Då eg ei stund etter, var på 
veg til Einar såg eg ein båt med segl for ut Dysjalands-
vågen og runda Giljeberget. Eg blei verande hos Einar 
ei stund utover kvelden, men gjekk tidleg heim og la 
meg. Far og mor var på 17. mai fest på Vikevåg der 
Lars Ramndal skulle tala.

Morgonen etter var senga til Endre tom. Far og mor 
var i villreie, men vona i det lengste at Endre og Arne 
hadde stansa att i byen. Far reiste til Stavanger, og 
snakka med folk som hadde sett dei i Bjergsted. Der var 
det ein stor folkefest om kvelden 17. mai. Han hadde 
også snakka med ein mann på Hundvåg. Han hadde 
vore oppe om natta og sett etter båten sin fordi vinden 

hadde auka på. Han hadde då sett ein båt med segl borte 
ved Kalhammaren. Då far kom heim, gjekk det etter 
kvart opp for oss at det forferdelege hadde hendt. Endre 
og Arne måtte ha kollsegla på heimvegen.

Det blei sett i gong leiteaksjonar. Eg var med i motor-
båten til Kåre Galta. Kåre drog ein dregg etter båten 
langs Tastalandet, utan at noko hengde seg på. Andre 
fann båten, seglet og lua til Endre. Dette var eit sjokk for 
oss alle. Kristian Edland kom for å trøysta. Han måla eit 
portrett av Endre som hang i stova til foreldra mine i alle 
år. I dag har eg dette portrettet. Verst var det nok for mor 
og far. Mor sa ikkje så mykje, men det var tydeleg at ho 
tok dette svært tungt. Så lenge ho levde, tok ho vare på 
lua til Endre som eit klenodium, og ho hadde det tungt 
kvar 17. mai. Mor var svært flink med blomar. Eg trur at 
ho særleg sakna ei grav å stella med. 

Også for far var dette svært vanskeleg. Han har for-

Endre Cesilie og 
 Vilhelm (1962).
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talt at den store depresjonen for han kom om hausten. 
Men far hadde mykje å gjera. Han tok på seg stadig 
fleire oppgåver, og eg trur han kompenserte noko av 
sorga og saknet med hardt arbeid. Me andre i familien 
kom gjennom det på ulike måtar. Eg trur det var særleg 
tungt for Olav og Kirsten. Harald var på Voss. For meg 
var det skule, og vårarbeid saman med Arne som måtte 
gjerast. Livet gjekk etter kvart vidare.

7. juni sat med i stova og høyrde i radioen på jube-
len frå Oslo då Kong Håkon og regjeringa kom i land. 
Olaug Mjånes var hos oss. Ho var rørt til tårer av talane 
og gleda som strøymde gjennom høgtalaren i radioen. 
At Kongen nå var tilbake, betydde at krigen var over. 
Nå kunne gjenreisinga og den vidare oppbygginga av 
landet vårt byrja. 

Etterord
Barneåra er viktige for kvart menneske si utvikling. 
Påverknader, opplevingar og erfaringar i barneåra er 
med på å forma personlegdomen til den einskilde, og 
gir grunnlag og retning for livsløpet for kvar enkelt 
av oss. Saman med andre barn i min generasjon fekk 
eg ein del av mine barneår under krigen 1940 – 1945. 
Dette gav oss ein del spesielle opplevingar og erfarin-
gar som barn fødde etter krigen ikkje har hatt. På ulike 
måtar kan dette ha sett eit spesielt preg på oss seinare 
i livet

Barndomsminna mine er meint å vera ein hyllest til 
far og mor og heimen på Mosterøy. Eg fekk med meg 
verdiar som har styrt og prega heile livet mitt. Eg lærde 
å vera trygg på eigne føresetnader, stola på meg sjølv 
og å kunne meistra oppgåver og utfordringar eg stod 
overfor. Seinare var eg heldig og fekk interessante og 
utfordrande leiarstillingar i utdanningssystemet i 34 år. 
Eg var aldri i tvil om at eg ville meistra dei stillingane 
eg fekk tilbod om.

Berre ein gong hugsar eg at eg var litt i tvil om eg 
ville meistra utfordringa. Det var då eg skulle vera 
lærar for 28 førsteklassingar ved Jåtten skole. Å læra 
desse elevane å lesa, skriva og rekna, syntest for meg 
nesten uoverkommeleg. Men det gjekk betre enn eg 
frykta. Mykje av den praktiske pedagogikken eg kan, 
lærde eg av dei. Det var alltid klar tilbakemelding på 
om det eg hadde å fara med, var noko eller ikkje. Dei 
åra eg hadde med elevane på Jåtten, såg eg seinare til-
bake på med stor glede.

I livet har eg gjort mange feilsteg, og mangt kunne 
vore gjort annleis. I arbeidet mitt i og for skulen har 
eg hatt som intensjon at barn og unge skulle få god 
skule slik at dei kunne bli «gagnlege og sjølvstendige 
menneske i heim og samfunn», jfr. føremålsparagrafen 
i grunnskulelova 1969. 

Eg har fått mange sjansar i livet. Når eg ser tilbake, 
er det nok dei sjansane eg ikkje nytta meg av og det 
ugjorte som først kjem fram i tankane mine. 

Eg var heldig med den tidsperioden eg fekk leva i. 
Krigstida var ei spesiell tid som sette krav til nøysemd 
og til varsemd med kva du sa og gjorde. Det var ei tid 
som kravde samvær og samarbeid, og vilje til å ta vare 
på kvarandre og hjelpa dei som trong hjelp. Me måtte 
setja tæring etter næring. Materielle krav kunne ikkje 
vera store.

Tiåra etter krigen var prega av optimisme og fram-
tidstru. Landet skulle byggjast oppatt og utviklast 
vidare. Det var ingen vanske for den som ville å få seg 
jobb.  

Me som fekk leva her i landet på slutten av 1900-
talet og byrjinga av 2000-talet, fekk oppleva den mest 
spennande utviklingsperioden så langt i vårt lands his-
torie. Det fysiske slitet som følgde med arbeid på gard 
eller i andre praktiske yrke, blei i høg grad overteke 
av maskinar. I staden for å arbeida ute i all slags ver, 
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fekk mange nå sin arbeidsplass inne. Yrkeslivet blei 
endra, og me fekk mange nye yrke innan oljesektoren, 
økonomi, data, utdanning, helsestell, omsorgsarbeid, 
hotell- og reiseliv og  kultursektoren. Frå å vera heime-
verande blei det vanleg at kvinnene gjekk ut i arbeids-
livet. Me var ikkje lenger eit mannsdominert, men eit 
meir likestilt samfunn. 

Frå å vera eit av dei fattigaste landa i Europa, blei me 
på slutten av hundreåret eit av dei rikaste. Me blei kåra 
til eit av dei beste landa å veksa opp og bu i. At me på 
1970-talet blei ein oljenasjon, gjorde oss til eit velferds-
samfunn og velstandssamfunn med relativt gode livs-
vilkår for dei fleste. Utviklinga gjekk frå jordbruks- og 
industrisamfunn til kunnskapssamfunn og postindus-
trielt samfunn basert på ny teknologi og data. Me fekk 
ei rivande utvikling innan dei fleste samfunnsområda, 
mellom anna innan næringsliv, utdanning, helsestell 
og sosial omsorg. Også innanfor kulturfeltet skjedde 
det mykje. Det kom kulturbygg og kulturlivet blomsta 
i bygd og by, og me fekk framståande kunstnarar mel-
lom anna innanfor musikk, litteratur og ulike former for 
kunst, til dømes målarkunst. Også når det galdt sport, 
har me som nasjon gjort oss sterkt gjeldande og hatt 
dugande utøvarar, til dømes innan vintersport. 

Også globalt fekk me oppleva store endringar. På 
1900-talet auka folkemengda i verda frå 2 – 3 milli-
ardar til 7 – 8 i dag. Det er blitt eit spørsmål om kor 
mykje folk og menneskeleg aktivitet jordkula til slutt 
kan tola? Me har vore heldige og unngått verdsomspen-
nande krigar, men mange lokale krigar har skapt store 
øydeleggingar og straumar med flykningar. Spørsmål 
som gjeld handtering av flyktningar og folk som vil 
flytta frå fattige til rikare land, har skapt politiske spen-
ningar både i vårt og i andre land. I globalt perspektiv 
er det blitt færre fattige, fleire får utdanning og helse- 
og omsorg er for mange blitt betre. Ulike økonomiske 

og sosiale forhold både mellom land og innan enkelte 
land skaper likevel spenningar og er årsak til konfliktar. 

Særleg i dei vestlege landa har den store drivkrafta 
på slutten av 1900-talet og byrjinga av 2000-talet vore 
vekst og utvikling. Krav om omstilling og nyskaping 
har stått sterk, og jakta på meir rikdom og ære har prega 
vår tid. Dette har endra folk sine haldningar og innstil-
lingar. Materielle verdiar er kome i høgsetet framfor 
meir åndelege verdiar og mellommenneskelege kvali-
tetar som går på omtanke og solidaritet med folk i inn- 
og utland som treng omsorg og hjelp. Ønskje om profitt 
og luksus har stått sterkare enn ideelle og immaterielle 
verdiar.

 Alt kan ikkje veksa inn i himmelen, heiter det. Pro-
blema har etter kvart meldt seg, mellom anna når det 
gjeld forureining, miljø og klima. Her står alle land 
overfor store utfordringar. Kravet om vekst og for-
teneste har ført til rovdrift på naturen. Naturressursane 
er blitt utnytta til det ytste, naturområde er blitt øyde-
lagde og matjord bygt ned. Etterkrigsgenerasjonane i si 
jakt etter økonomisk vinning og velstand har overlate 
til kommande generasjonar å løysa mange av dei pro-
blema dette har skapt. Det er blitt sagt at folk i mi leve-
tid har fått vore med på «festen», men let våre etter-
komarar ta «oppvasken». Mykje tyder på at dei unge i 
dag ikkje ser så optimistisk på framtida som me i min 
ungdom gjorde. 

I mi barndoms- og ungdomstid då landet vårt var 
fattigare, var folk meir innstilte på å stå saman og 
hjelpa kvarandre. Me hadde eit meir solidarisk sam-
funn. Velstanden har ført til meir individualisme. Den 
enkelt er blitt meir oppteken av seg sjølv og kva som 
tener den enkelte best. Dette er noko som pregar oss 
mellom anna når det gjeld synet på flykningar og inn-
vandrarar, og solidaritet med andre land og folk som 
ikkje har det så godt som oss.
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I 2020 har koronapademien/Covid 19 herja dei fleste 
land i verda. I Stavanger Aftenblad 21. november står 
det at i verda er over 37 millionar smitta og over 3 mil-
lionar er døde. I Noreg er over 31 500 smitta og over 
300 døde. Dei tilsvarande tala for Rogaland er over 
1200 smitta og 7 døde. Det er blitt sagt at pademien er 
jorda/naturen sin måte å forsvara seg mot menneska på. 

Konsekvensane har vore store både for land og for 
enkeltindivid. Det blei til dømes brått slutt på all turist-
trafikk med fly, og forretningsreiser og andre reiser blei 
sterkt reduserte. Dette førte til store konsekvensar for 
mange i reiseliv-,  hotell- og servicenæringane. Sten-
ging av barnehagar, skular, utdanningsinstitusjonar, 
idrettsanlegg, kino, konsertlokale med meir førte til 
vesentlege endringar i folks levevis. Det kom restriksjo-
nar for å reisa med offentleg transport, og mange måtte 
ha heimekontor i staden for sin vanlege arbeidsplass. 
Ikkje minst har helsestellet møtt store utfordringar. 
Innan mange yrke har folk blitt permiterte eller mista 
jobben. Reglar om smittevern har endra livet og ført til 
isolasjon for mange.

I mars blei landet vårt stengt ned, men gradvis opna 
att før ei ny smittebølgje kom i oktober då styresmak-
tene igjen måtte til med råd mot smitte og strenge 
restriksjonar. Vårt land var på mange måtar heldig som 
hadde eit Oljefond å ty til. Mange næringar har fått 
god hjelp frå staten til å halda verksemda gåande. Vi 
har også eit godt utbygd helsestell. Covid 19 har ført 
til at mange samfunnsområde og enkeltindivid er blitt 

skadelidande. Mange lever i isolasjon og er engstelege 
for kva framtida vil bringa. I denne månaden kom den 
glade meldinga om at det er utvikla ein vaksine mot 
Covid 19. Mange håpar at vaksinen kan slå pademien 
tilbake, men ingen veit kva slag verd vi får att når pade-
mien er over. Utfordringane blir i alle fall store.

Historia lærer oss at tidene skifter. Stormakter kjem 
og fell frå. Me har oppgangs- og nedgangs tider, gode 
tider og tider med krig og ulykker, også pademiar. 
Verda går likevel vidare. Sola går opp og ho går ned. 
Det er mange meiningar om kva lykke er. I vårt land 
trur eg at mange av oss som var barn under krigen og 
i tiåra etter, var heldige og kan vera takksame for den 
tida me fekk leva i. Kanskje vil ikkje våre etterkomarar 
vera like heldige?
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Jeg kan godt huske min første skoledag. Det er kanskje 
fordi Terje, min verste fiende i nabolaget, sa til meg at 
jeg var fin. Vanligvis pleide han bare å terge meg og 
få meg sint, men akkurat denne første skoledagen for-
talte han altså med alvor at jeg var fin. Det er kanskje 
derfor jeg husker at jeg hadde på meg en rød pjekkert 
med «gullknapper» og en tilhørende hatt. Jeg hadde 
helt sikkert kjole eller skjørt på også, for langbuksene 
var bare til turbruk for oss jenter den gangen. Sannsyn-
ligvis hadde moren min sydd plaggene av noen plagg 
hun hadde fått fra en eller annen, for min mor var en 
kløpper til å snu enhver stoffrest slik at den minst slitte 
siden kom fram. Det var nok derfor det ofte kom folk 
til henne med skjorter, dresser, kjoler og frakker for å få 
plaggene omsydd. I etterkrigstida var slikt en nødven-
dighet, og jeg vil tro at min mor tjente seg noen ekstra 
kroner på grunn av sitt sy-talent. For øvrig var det i min 
barndom en udiskutabel sannhet at det var fedrene som 
tjente pengene, og at mødrene var hjemme for å ta seg 
av hus og eventuelle barn. 

Jeg husker lite av hva som foregikk på skolen denne 
første skoledagen min. Men jeg husker tydelig at jeg 
fikk femti øre av faren til ei klassevenninne etter at vi 
to kom hjem. Det var et stort beløp for en sjuåring den 
gangen, og jeg kunne kjøpe meg to enorme potetlefser 
i kolonialbutikken, eller jeg kunne kjøpe meg 10 smør-
bukk-karameller. Jeg likte begge deler, men kan ikke 

huske hva jeg valgte den gangen. Sannsynligvis sparte 
jeg ikke femtiøringen, sjøl om vi tidlig lærte gjennom 
skolesparinga at «mange bekker små gjør en stor å». 
Foreldrene mine sendte med oss to kroner til skolespa-
ringa, og frøken skreiv sirlig ned beløpet i bankbøkene 
våre. Skolen er pålagt mange nye oppgaver, men sko-
lesparing slipper i hvert fall lærerne nå å befatte seg 
med. 

Jeg gikk i en klasse med 28 jenter, og til å begynne 
med var det helt naturlig for meg at jenter (eller piker 
som det) var samla i en klasse med ei kvinnelig lære-
rinne, mens guttene var samla i en annen klasse med 
en mannlig lærer. På skolen hadde de også både jente-
korps og guttekorps, og ingen hadde tidlig på femtital-
let funnet det formålstjenlig å slå korpsene sammen. 

Da min kusine begynte på skolen et år etter meg, 
oppdaga jeg at i Odalen gikk gutter og jenter i samme 
klasse og kunne ha både kvinnelige og mannlige 
lærere. Dermed var kjønnsdelinga ikke fullt så naturlig 
for meg lenger.   

Min frøken var en dyktig lærer som til og med hadde 
gitt ut bøker om undervisningspraksis. Bøkene blei jeg 
kjent med da jeg begynte på lærerskolen og snokte 
rundt på biblioteket der. Da oppdaga jeg at hun skreiv 
om det hun praktiserte overfor oss elever, og hun var 
nok ganske moderne med blant annet anbefalinger om 
gruppearbeid og vektige begrunnelser for dette. Hvis 

Mine første skoleår på Bjølsen skole i Oslo
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jeg hadde kjent til betegnelser som progressiv- eller 
reformpedagogikk den gangen, ville jeg nok plassert 
henne i disse retningene. Frøken hadde oss i alle fag og 
styrte oss jenter med mild og bestemt hånd. Hun heva 
sjelden stemmen og lo ofte sammen med oss i timene.

Jeg kan bare huske at hun var sint en gang. Det var 
da Ingrid kom på skolen med rød neglelakk på fingrene. 
Frøken refsa Ingrid med et raseri som skremte meg, og 
sendte henne så hjem for å få av seg «svineriet». Plut-
selig kjente jeg en enorm takknemlighet til min mor 
som nekta oss barn å røre noe på toalettbordet hennes. 
Der visste vi at det fantes både neglelakk, leppestift og 
pudder, og vi kretsa rundt disse hemmelighetene med 
stor nysgjerrighet. Gjennom frøkens raseri gikk det vir-
kelig opp for meg at slikt ikke var noe for skolebarn.

Kan hende at Ingrid var spesielt utsatt, siden mora 
hennes var såkalt tyskertøs – et ord vi barn tidlig ble 
kjent med den gangen. Det kan ikke ha vært lett å være 
barn av foreldre på feil side under krigen, noe histo-
rien også forteller mye om. Når jeg tenker tilbake, tror 
jeg kanskje at frøken var mer krass overfor Ingrid enn 
overfor meg. Vi visste alle at frøken hadde sittet på 
Grini under krigen.  Hun snakket aldri om dette sjøl, 
men blant foreldregenerasjonen i min familie var det et 
tydelig skille mellom de menneskene som hadde valgt 
rett og de som hadde valgt feil side i krigsårene. Frøken 
var slik sett ei heltinne i mine øyne fordi hun hadde 
nekta å underkaste et regime hun tok avstand fra, vel 
vitende om at da måtte hun ta sin straff.  

Da familien min seinere flytta fra Oslo til en nabo-
kommune, fikk jeg nok en lærer som hadde sittet på 
Grini. Ei stund i barndommen trodde jeg derfor at alle 
lærere hadde kjempet på rett side under krigen. Nå veit 
jeg at bildet er mer sammensatt, og i voksen alder har 
jeg ofte lurt på hvordan mine foreldres forhold til skole 
ville vært dersom jeg hadde fått lærere fra feil side.

Etterkrigstida preget altså mine første skoleår i Oslo, 
og mat var et problem lenge etter krigen for by-beboere. 
Jeg kan godt huske at de voksne i familien kritiserte 
bestemte bønder som tjente seg rike på matmangelen, 
og jeg husker godt rasjoneringskortene. Oslo-frokosten 
var da et godt tilbud for mange familier, og der fikk 
vi barn sunn mat og måtte sitte lydige ved lange bord 
for å innta tran, kålrabi og grove skiver med ost eller 
leverpostei. Og vi fikk melk i uknuselige blikk-krus. 
Damene som passet på oss gikk rundt i kvite forklær og 
passa på matro under frokosten. 

Noen ganger kom det Amerika-pakker til skolen 
og forskjellige nyttige ting ble delt ut til elevene. Det 
kunne være tannbørster, sokker eller votter. Jeg fikk et 
par grønne votter i akryl, et materiale som egner seg 
dårlig for kalde vintre. I stedet blei selbuvottene som 
mor og mormor strikka av opptrekks-garn flittig brukt.  
Dessuten fikk vi også hver jul Amerika-pakker hjem 
fordi min mor hadde to tanter som bodde der. Lukten 
av rosiner, fiken, dadler og aprikoser var himmelsk og 
innbød til lettsindige utskeielser. Det mest fantastiske 
var likevel tyggegummien.

Min familie var kanskje privilegert siden min far 
hadde vært i dekning på en gård i Valdres under krigen.  
Av og til sendte bøndene oss mat når de hadde slakta, 
tatt opp poteter eller kålrabi. Da var det fest i familien, 
og noen ganger i året kunne vi spise oss mette på kjøtt. 
Ellers var poteter med saus det vi kunne spise oss mette 
på, og når vi hadde pølser var det en halv pølse per 
person. Ingen forskjell mellom voksne og barn i slike 
saker som mat. Jeg liker fortsatt pølser, og nå eter jeg 
så mange som jeg orker. En utrolig forskjell har skjedd, 
og siden jeg har sammenligningsgrunnlag, er jeg utro-
lig takknemlig over å kunne spise meg mett på pølser.

Jeg husker også godt streiken blant Oslo-lærerne 
den gangen.  Da fikk frøken jobb i firmaet der min far 
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arbeidet. Jeg tror nok aldri han ville skaffa henne jobb 
hvis hun hadde vært på feil side under krigen. Motset-
ningene var nok så sterke den gangen at sjøl min milde 
far kunne forsvare hen retting av nazister. Når jeg i 
ungdommen klandra foreldregenerasjonen for deres 
ugjerninger i etterkrigstida, og særlig for bruk av døds-
straff, svarte mine foreldre alltid: Du må forstå dette 
i lys av den historien handlingene var en reaksjon på. 

Jeg har aldri forstått dette, ei heller ikke hvordan vi 
forholdt oss grusomhetene mot jødene.

Min snille mormor snakket om Jødebutikker, og det 
var visstnok butikker der innehaveren snøyt kundene. 
I år leser hele Rogaland om Rabinowitz i Haugesund 
og hans skjebne. For de av dere som er interessert i 
vår behandling av jødene, anbefaler jeg på det sterkeste 
Marte Michelett si bok: Den største forbrytelsen.

Verken frøken eller den mannlige læreren min 
gjorde krigen til tema i sin undervisning, til tross for 
at de nok måtte ha sterke opplevelser under huden. I 
stedet fortalte frøken bibelhistorier som vi tegnet fra 
etterpå, hun fortalte om katolisismen i Italia der hun 
hadde venner, og hun lærte oss Lucia-sangen på ita-
liensk. Den kan jeg fremdeles. Dessuten var hun ven-
ninne med barnebarnet til Arne Garborg, så slik blei 
28 Oslo-jenter kjent med Jæren, dikteren Garborg og 
framfor alt tekstene i Haugtussa. Jeg kan aldri huske 
at vi jenter fant nynorsk problematisk, for historien til 
Veslemøy tok overhånd og berørte oss stort ved hjelp 
av frøken og venninna hennes. Jeg kan fortsatt mange 
av diktene fra Haugtussa utenat. Det som berørte meg 
mest, var nok diktet om Veslemøy som sitter og gråter 

ensom under en busk etter å ha venta på han som hadde 
lova å komme. «Ho reknar dag og stund og seine kveld 
til sundag kjem, han hev så trufast lova …». Men han 
kom ikke. Gjett om vi Oslo-jenter hadde sympati med 
Veslemøy og hata denne svikefulle gutten! Foreldrene 
våre blei også kjent med Haugtussa og Garborg ved 
sommeravslutninga der vi 28 jenter gikk gjennom his-
torien til Haugtussa ved å deklamere dikt utenat. 

På skolen hadde guttene sløyd og jentene håndar-
beid. Vi jenter sydde poser til gymtøyet vårt og forklær 
til heimkunnskapen, og vi lærte oss samtidig korssting, 
hullfall og engelsk søm.  Guttene hadde ikke heimkunn-
skap, men i stedet mer regning enn oss jenter. De skulle 
jo passe på familieøkonomien, mens vi jenter skulle bli 
husmødre og lage mat og sy klær til familiene våre. 

Da jeg som voksen begynte på lærerutdanning, fikk 
jeg innblikk i skolehistorie og skjønte at jeg hadde gått 
etter Lov om folkeskolen i byen, mens min kusine i 
Odalen hadde gått etter Lov om folkeskolen på landet 
(begge fra 1936). Det forklarer noen av forskjellene i 
vår skolegang. For øvrig tror jeg ingen av oss har dår-
lige minner fra skolen, og det eneste plagsomme jeg 
kan komme på er doene på Bjølsen skole. De lå i kjel-
leren med bås etter bås på lang rekke for jentene, og 
likedan var det visst på guttedoen. Det var ingen låser 
på bås-dørene, og da kunne du risikere at de eldre elev-
ene åpna døra og håna deg mens du satt på do. Ordet 
mobbing var ikke oppfunnet den gangen, men det var 
like fullt plagsomt og ytterst pinlig å bli gjort til offent-
lig skue mens du satt på do. Jeg tror mange av oss i 
småskolen var uhyre tissetrengte etter endt skoledag.
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GUNNAR BERGE (f. 1940) hadde sine barne- og 
ungdomsår i Etne. Han tok fagutdanning i Stavanger, 
og arbeidde på Rosenberg Mek. Verksted. Han repre-
senterte  Arbeidarpartiet i Stavanger bystyre 1963 – 
1967 og frå 2015 – 2019. Frå 1969 til 1993 var han 
stortingsrepresentant. og var mellom anna parlamenta-
risk leiar og medlem i fleire komitear og varapresident 
i Lagtinget. Dessutan hadde han fleire styreverv i par-
tiet. I regjeringar til Gro Harlem Brundtland var han 
finansminister 1986 – 89 og kommunal- og arbeidsmi-
nister 1992 – 96. I 1990 blei han utnemnd til sjef for 
Oljedirektoratet, men tok ikkje til i denne stillinga før 
han gjekk ut av regjeringa. Han hadde denne stillinga 
til 2007, då han blei styreleiar i Petoro A/S. I åra 1997 
– 2002 var han medlem i nobelkomiteen, og var leiar 
for komiteen 2000 – 02. Han er æresmedlem i Arbei-
darpartiet. Gunnar Berge har gitt ut sjølvbiografien: Til 
Kongen med fagbrev.

MARIE REIN BORE, (f. 1942). Gikk på Orkdal 
Landsgymnas, studerte ved Universitetet i Oslo, tok 
norsk hovedfag. Arbeidet som lærer på realskole og 
videregående noen år.  Deretter arbeidet jeg som jour-
nalist, først i avisa Vårt Land og så i Stavanger Aften-
blad fra 1983 til 2012.

INGE BØ, (f. 1934). Lærarutdanning, befalsskole,
magistergrad i pedagogikk, doktorgrad i sosialpeda-
gogikk. Lærar i folkeskule, lærarskule, sosialhøgskule 
og distriktshøgskule. Professor ved Høgskolen i Sta-
vanger. Fag- og forskingsområde: utviklingspsykologi, 
sosialpsykologi, miljøarbeid og sosiale relasjonar. Har 
skrive lærebøker og artiklar i dagspresse og fagtids-
skrift. Pensjonist.

REIDAR FRAFJORD, (f. 1939). Befalsutdanning, 
lærarutdanning, cand.mag. grad. og vidareutdanning 
i kristendomskunnskap, norsk, pedagogisk rettleiing, 
førebuande prøver i filosofi, gresk, latin og hebraisk. 
Undervisningsinspektør, øvingslærar, praksisrettleiar i 
norsk. Undervist i pedagogikk ved Misjonshøgskolen. 
I fleire år redaktør av Byhistorisk forenings tidsskrift, 
”Stavangeren”. Skrive ei rekkje bøker og artiklar i tid-
skrift og dagspressa om lokalhistoriske emne. Pensjo-
nist.

SIGMUND HARBO, (f. 1937). Dr. theol. fra Univer-
sitetet i Oslo 1987. Faglitterær produksjon:  Religions-
psykologi. Faktorer som påvirker religiøs holdning. 
Stavanger Lærerhøgskole 1982. Barndomserfaringer 
og voksentro. En religionspsykologisk undersøkelse av 
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forholdet mellom tidlig påvirkning og seinere holdning 
til kristendom. Oslo, Universitetsforlaget 1989. 
En rekke andre vitenskapelige og populærvitenskape-
lige artikler. 
Yrkeserfaring bl.a.:  Dosent  Stavanger lærerhøgskole. 
Medredaktør i tidsskriftet Prismet. Leder Kirkerådets 
nemnd for undervisning.

KJELL A. JENSEN, (f. 1933). Lærarutdanning og 
vidareutdanning i pedagogisk rettleiing, forming, 
engelsk og musikk. Lærar i grunnskolen, øvingslærar, 
metodikklærar, konsulent hos Skoledirektøren i Roga-
land, rektor. Skrive diverse metodehefte og artiklar om 
skolespørsmål og undervisning. Pensjonist.

MAGNHILD MELTVEIT KLEPPA (f.1948) er 
utdanna lærar med vidareutdanning i historie med 
samfunnsfag, spesialpedagogikk og biologi. Ho har 
vore lærar i Strand og lærar og rådgjevar i Hjelmeland, 
stortingsrepresentant 1993-2013,  statsråd i sosial- 
og helsedepartementet 1997-2000, leiar i Stortingets 
kommunalkomite 2001-2005, parlamentarisk leiar 
i Senterpartiet 2005-2007, statsråd i kommunal- og 
regionaldepartementet 2007-2009, statsråd i  samferd-
selsdepartementet 2009-2012 og fylkesmann i Roga-
land 2013-2019.

ENOK LAUVÅS, f. 1939 i Riska, nå Sandnes kom-
mune. Var «erstatningslærar» nokre år før 4-årig lær-
arutdanning i Stavanger. Allmennlærar 1968. Mest 
praksis frå ungdomsskolen. Timelærar i samarbeid med 
prosjektet «arbeidslivskunnskap i skulen». Pedagogisk 
embetseksamen  1987. Fast tilsett frå 1994 ved Stavan-
ger lærarhøgskole som lektor  ved praktisk-pedagogisk 
utdanning.  Pensjonist 2004. Interesse/hobby: lokalhis-
torie. 

NILS MÆHLE, (f. 1941). Har embetseksamen i 
filologi (norsk hovudfag) frå Universitetet i Bergen. 
Har undervist i norsk ved Stord lærarhøgskule i all-
mennlærar- og førskulelærarutdanninga og i vidare-
utdanninga (norsklinja, eittårig). Har også undervist i 
samfunnsfag og mediekunnskap og i sosialfag i førs-
kulelærarutdanninga. Var tilsett i Lærarutdanningsrå-
det der hovudoppgåva var arbeidet med ny studieplan 
for allmennlærarutdanninga (1980). Var tilbake som 
norsklærar på Stord og var dessutan fagrettleiar i norsk 
i Lærarutdanningsrådet. I ein periode var han rektor 
ved Volda lærarhøgskule, og var høgskuledirektør ved 
Høgskolen i Bergen til han vart pensonist i 2009. I tida 
1990 – 1994 var han direktør ved to høgskulestyre, først 
i Møre og Romsdal, deretter Hordaland (1992- 94).

SIGMUND SUNNANÅ, (f. 1932). Lærarutdanning, 
magistergrad i pedagogikk. Lærar i folke- og framhalds-
skole, øvingsskole og lærarskole. Dagleg leiar i Lærarut-
danningsrådets sekretariat, rektor ved Stavanger lærar-
høgskole, skoledirektør/utdanningsdirektør i Rogaland. 
Formann i Lærarutdanningsrådet. Utgreiingsarbeid og 
artiklar i aviser og tidsskrift. Pensjonist.

SISSEL ØSTREM, (f.1944–d.2021). Lærerutdanning, 
doktorgrad i pedagogikk. Var førsteamanuensis i peda-
gogikk ved UiS. Har arbeidet i lærerutdanninga siden 
1989 og undervist på PPU, i allmenn-/grunnskole-
lærerutdanning, veilederutdanningene og spesialpeda-
gogikk. Hadde mange års erfaring som lærer i grunn-
skolen, også som øvingslærer. 
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                                                     Årsmelding 

                     for Skolemuseumslaget i Rogaland 2020. 

Årsmøtet for skolemuseumslaget i 2020 blei halde 24. september på Stavanger 
Museum. Sju personar møtte. Årsmelding og rekneskap for 2019 blei lesne opp 
og godkjent.  

Valet fekk følgjande utfall: 

Leiar: Sigmund Sunnanå. 

Kasserar: Marta Gudmestad. 

Andre styremedlemmer: Ellinor Bryne, Ketil Knutsen, Tor Ytre-Arne. 

Varamedlem: Sissel Østrem hadde bedt om fritak. Som nytt medlem blei valt 
Dan Dyrli Daatland. 

Revisor: Kåre Tysland. 

Redaksjonsnemnd: Sigmund Sunnanå, Marta Gudmestad, Ellinor Bryne, Ketil 
Knutsen, Tor Ytre-Arne, Dan Dyrli Daatland.. 

Årsmøtet starta med at Hege Stormark orienterte om Skolemuseet. 

På grunn av koronasituasjonen blei det i 2020 ikkje arrangert møte med 
foredrag i samarbeid med Stavanger Museum.  

Styret har hatt to møte. Styret har arbeidd vidare med å utvikla heimesida for 
skolemuseumslaget. Fleire nye artiklar er lagt ut. På heimesida ligg nå 9 
skolehistoriske årbøker, 35 artiklar, av dei 27 i arkivet) og 10 skoleminne. 
Statistikken viser at heimesida i 2020 hadde 16011 besøk.  

Adressa til heimesida er www.skolehistorie.no. 

Skolemuseumslaget hadde i 2020 121 adresser på medlemslista. Dette er 7 
færre adresser enn i 2019 (utmeldingar/dødsfall). Laget har fått ein ny medlem. 
Vi har 57 e-postadresser til medlemmer, av desse er 11 nye. E-post og brev (76 
brev) om innbetaling av årskontingenten blei sendt til medlemmene 1. des. 
2020. Ved årsskiftet hadde 45 medlemmer betalt. Vi sender ikkje lenger brev til 
11 skolar i Sola og 38 skolar i Stavanger. Fordi vi ikkje har e-postadresse til alle 
medlemmene, vil framleis korrespondanse pr. post vera nødvendig. 

Laget fekk i 2020 eit tilskot frå Utdanningsforbundet på kr 5000.- til drift av 
heimesida. 
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SKOLEMUSEUMSLAGET		FOR		ROGALAND	
	
	
REGNSKAP		FOR		2020	
	
	
INNTEKTER		:	
	
SR-bank		31.12.2019																																					29.357.80	
Kontanter																																																															212.00	
Kontingent																																																							11.000.00	
Renter																																																																										6.00	
Bidrag	–	Utdanningsforbundet																					5.000.00	
																																																												-----------	-------------------	
																																																																													45.575.80	
																																																											--------------------------------	
UTGIFTER		:	
	
Porto																																																																		1.292.00	
Kontorrekvisita																																																		536.00	
Kontingent																																																											250.00	
Web	–side	,	endring/vedlikehold												12.500.00	
Banktjenester																																																						312.00	
Balanse																																																												30.685.80	
																																																													----------------------------------	
																																																																											45.575.80	
																																																													----------------------------------	
BEHOLDNING	31.12.2020	
SR-BANK																																																									30.473.80	
KONTANTER																																																							212.00	
																																																														------------------------------------	
																																																																											30.685.80	
																																																															-----------------------------------	
Stavanger		02.02.2021	
	
Marta	Gudmestad	
kasserer	
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